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I. SIEĆ I ORGANIZACJA KRAJOWEGO SYSTEMU RATOWNICZO – 
GAŚNICZEGO NA TERENIE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO.

W związku z włączeniem do struktur krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego 
kolejnych jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, w roku 2020 zmianie uległa sieć 
jednostek ksrg istniejąca na terenie woj. śląskiego. Zwiększenie liczby jednostek OSP 
działających w ramach systemu, miało na celu poprawę parametrów dotyczących czasów 
dojazdu jednostek ksrg do zdarzeń oraz zwiększenie poziomu bezpieczeństwa 
w poszczególnych powiatach. Na podstawie decyzji Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej, do struktur ksrg w 2020 włączone zostały następujące jednostki OSP:
 OSP Stare Bielsko, miasto Bielsko – Biała;
 OSP Brenna Centrum, powiat cieszyński, gmina Brenna,
 OSP Kobiór, powiat pszczyński, gmina Kobiór,
 OSP Katowice – Zarzecze, miasto Katowice,
 OSP Koszarawa, powiat żywiecki, gmina Koszarawa,
 OSP Osiedle Stałe w Jaworznie, miasto Jaworzno.

Wszystkie ww. jednostki ochrony przeciwpożarowej, zgodnie z przyjętymi przez KG PSP 
zasadami, włączone zostały do ksrg na czas określony (5 lat) z możliwością przedłużenia 
terminu przynależności do systemu. 
Ponadto dla 8 jednostek OSP oraz jednej WSP, które zostały włączone do ksrg na czas 
określony do końca roku 2020, decyzją Komendanta Głównego PSP okres włączenia 
został przedłużony o kolejne 5 lat, i są to jednostki:
 OSP Jejkowice, powiat rybnicki, gmina Jejkowice;
 OSP Żory Rowień, miasto Żory;
 OSP Choroń, powiat myszkowski, gmina Poraj;
 OSP Czarna Wieś, powiat kłobucki, gmina Wręczyca Wielka;
 OSP Starokrzepice, powiat kłobucki, gmina Krzepice;
 OSP Czarnuchowice, powiat bieruńsko-lędziński, miasto Bieruń,
 OSP Dankowice, powiat bielski, gmina Wilamowice,
 OSP Łaziska Średnie, powiat mikołowski, miasto Łaziska Górne. 
 Jednostka Wojskowa Straży Pożarnej 18 Batalionu Powietrznodesantowego 

w Bielsku-Białej

Po uwzględnieniu zmian, które wprowadzono w roku 2020, sieć jednostek krajowego 
systemu ratowniczo – gaśniczego na terenie województwa śląskiego kształtuje się 
następująco: 
 31 komend powiatowych i miejskich PSP, w strukturach których funkcjonuje 

46 jednostek ratowniczo – gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej oraz 3 posterunki 
interwencyjne PSP (w Siewierzu, Szczekocinach oraz Czechowicach – Dziedzicach),

 1 jednostka ratowniczo – gaśnicza funkcjonująca w strukturach Centralnej Szkoły 
PSP w Częstochowie,

 2 jednostki Wojskowej Straży Pożarnej (18 Bielski Batalion Powietrznodesantowy, 
Jednostka Wojskowa Komandosów w Lublińcu),

 387 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej włączonej do KSRG,
 dwie placówki szpitalne funkcjonujące w ramach systemu na podstawie porozumień 

zawartych na szczeblu centralnym (Centrum Leczenia Oparzeń w Siemianowicach 
Śląskich i Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej MSWiA w Katowicach).
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Plany i zamierzenia na rok 2021

1. Dalszy rozwój sieci jednostek ksrg, poprzez włączenie do systemu kolejnych jednostek 
OSP. Zgodnie ze zbiorczym planem sieci jednostek ksrg na lata 2021-2024, w roku 
2021 zaplanowano włączenie w skład systemu jednostek: 
 OSP Toporowice, gm. Mierzęcice, powiat będziński;
 OSP Sośnicowice, gm. Sośnicowice, powiat gliwicki;
 OSP Kotulin, gm. Toszek, powiat gliwicki;
 OSP Gliwice-Ostropa, gm. Ostropa, powiat gliwicki;
 OSP Podlesie, m. Katowice;
 OSP Parzymiechy, gm. Lipie, powiat kłobucki;
 OSP Zajączki drugie, gm. Krzepice, powiat kłobucki;
 OSP Wąsosz, gm. Popów, powiat kłobucki;
 OSP Goczałkowice, gm. Goczałkowice-Zdrój, powiat pszczyński;
 OSP Zabełków, gm. Krzyżanowice, powiat raciborski;
 OSP Racibórz Miedonia, gm. Racibórz Miedonia, powiat raciborski;
 OSP Bełk, gm. Czerwionka-Leszczyny, powiat rybnicki;
 OSP Siemianowice Śląskie, m. Siemianowice Śląskie;
 OSP Gogołowa, gm. Mszana, powiat wodzisławski;
 OSP Cięcina, gm. Węgierska Górka, powiat żywiecki. 

2. Ustalenie potrzeb w zakresie wymiany samochodów dla jednostek OSP.
3. Realizowanie działań związanych z utrzymaniem przez wszystkie jednostki OSP z ksrg 

podstawowego standardu sprzętowego oraz osiągnięciem standardu sprzętowego 
wymaganego dla jednostek OSP realizujących działania z zakresu ratownictwa 
specjalistycznego na poziomie podstawowym. Zadanie to realizowane będzie 
w ramach rozdziału dotacji celowej budżetu państwa przeznaczonej na zapewnienie 
gotowości bojowej jednostek OSP działających w strukturach ksrg oraz dotacji 
przekazywanej przez MSWiA. 

4. Aktualizacja dokumentacji z zakresu planowania operacyjnego (Analiza 
zabezpieczenia operacyjnego woj. śląskiego, Plan Ratowniczy dla woj. śląskiego 
i Analiza gotowości operacyjnej).

1. Ratownictwo specjalistyczne.
W 2020 r. kontynuowano proces wdrażania „Zasad Ratownictwa Specjalistycznego 

w KSRG” we wszystkich pięciu dziedzinach ratownictwa tj.: ratownictwa wodnego, 
chemiczno – ekologicznego, wysokościowego, technicznego oraz zasad organizacji 
działań poszukiwawczo-ratowniczych. Ratownictwo specjalistyczne na terenie 
woj. śląskiego (zgodnie z planem rozwoju sieci jednostek ratownictwa specjalistycznego 
na poziomie podstawowym) realizują: wszystkie 46 JRG PSP woj. śląskiego. 
Dla poszczególnych grup specjalistycznych przeprowadzono weryfikację potrzeb 
szkoleniowych i sprzętowych. Z dniem 01.10.2020 r. KG PSP włączył do monitoringu 
specjalistyczną grupę ratownictwa technicznego SGRT „Chrzanów” na poziomie 
gotowości operacyjnej „A”, której obszarem chronionym na terenie woj. śląskiego jest 
miasto Jaworzno. W związku z powyższym wdrożono na terenie województwa obszary 
chronione dla SGR opracowane w KG PSP w Warszawie.

W 2020 r. kontynuowano proces dofinansowania ratownictwa specjalistycznego 
w woj. śląskim mający na celu utrzymanie właściwego stanu gotowości operacyjnej. 
Zgodnie z „Instrukcją planowania i realizacji wydatków dla specjalistycznych grup PSP” 
z dnia 12.02.2020 r. Na jej podstawie  przeprowadzono analizę potrzeb, a następnie 
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przygotowano i przekazano środki finansowe będące w dyspozycji Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach do Komend Miejskich i Powiatowych PSP 
woj. śląskiego w których powołano specjalistyczne grupy ratownicze z przeznaczeniem 
na realizację wydatków rzeczowych między innymi w zakresie: szkolenia, usług oraz 
zakupów niezbędnych do utrzymania gotowości operacyjnej tych grup. Łącznie 
do dyspozycji grup przekazano 456 676,00 złotych. 

Poszczególne grupy ratownictwa specjalistycznego zostały dofinansowane zgodnie 
z poniższą tabelą:

Lp. Grupa specjalistyczna Środki wydane [zł]

SGRCHEM-EKO Bielsko-Biała 50725
1.

SGRT Bielsko-Biała 22400

2. SGRW-N Bytom 42950

3. SGRCHEM-EKO Częstochowa 26250

4. SGRT Dąbrowa Górnicza 73028

5. SGRCHEM-EKO Gliwice-Łabędy 24900

SGPR Jastrzębie-Zdrój 98563
6.

SGRW Jastrzębie-Zdrój 36580

7. SGRCHEM-EKO Katowice-Piotrowice 54380

SGRW Radzionków
8.

SGPR Radzionków
26900

RAZEM: 456676

2. Ratownictwo techniczne – zakres specjalistyczny.
W roku 2020 Siły i Środki (SiŚ) Specjalistycznych Grup Ratownictwa Technicznego 

(SGRT) woj. śląskiego uczestniczyły w 18 zdarzeniach na terenie województwa. 
W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie woj. śląskiego, funkcjonują 
3 specjalistyczne grupy ratownictwa technicznego:
 SGRT „Dąbrowa Górnicza” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” 

powołana na bazie JRG Dąbrowa Górnicza. Grupa ta posiada na swoim wyposażeniu 
trzy ciężkie samochody ratownictwa technicznego (SCRt Scania typ Mega City, SCRt 
Scania oraz SCRt Renault „Rotator”). Specjalny Ciężki Samochód Ratownictwa 
Technicznego, tzw. „Rotator” (jeden z ośmiu w kraju) to najnowocześniejszy tego typu 
pojazd wykorzystywany w ratownictwie technicznym. Jego uniwersalne wyposażenie 
m.in. w żuraw o udźwigu ponad 50 ton, umożliwia likwidację skutków zdarzeń w 
bardzo trudnych warunkach lub z udziałem m.in. samochodów ciężarowych, 
autobusów czy pojazdów szynowych.

 SGRT „Bielsko-Biała” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A” powołana 
na bazie JRG nr 1 Bielsko-Biała, grupa ta posiada na wyposażeniu dwa ciężkie 
samochody ratownictwa technicznego (SCRt Scania oraz SCRt Volvo typ Mega City).

 SGRT „Szkoła Częstochowa” posiadająca poziom gotowości operacyjnej 
„A” powołana na bazie Szkolnej JRG Centralnej Szkoły Państwowej Straży Pożarnej 
w Częstochowie, grupa ta posiada na wyposażeniu: ciężki samochód ratownictwa 
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drogowego (SCRt Renault typ Mega City) oraz ciężki samochód ratownictwa 
technicznego (SCRt Scania).

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa technicznego w 2020 roku:
 16.03.2020 r. Rozkazem Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP została 

zreorganizowana SGRT „Dąbrowa Górnicza – Gliwice” tworząc aktualnie 
Specjalistyczną Grupa Ratownictwa Technicznego SGRT „Dąbrowa Górnicza” 
deklarująca poziom gotowości operacyjnej „A” oraz „AB” na bazie sił i środków 
wydzielonych z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Dąbrowie Górniczej. 

 05.06.2020 r. SGRT „Dąbrowa Górnicza” (SCRt Mega City, SCRt Scania, SCRt 
Rotator) została zadysponowana na teren Mysłowic, 355 km Autostrady A4 
w kierunku Katowic do wypadku ciągnika siodłowego z naczepą, który w wyniku 
zdarzenia dachował. Działania SGRT polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia 
oraz pomocy w wykonaniu dostępu do poszkodowanego kierowcy przy użyciu 
ciężkich narzędzi hydraulicznych. Uszkodzony pojazd został zabrany przez Pomoc 
Drogową.

 06.06.2020 r. SGRT „Bielsko-Biała” (SCRt „Mega City”, SCRt Scania) została 
zadysponowana do zdarzenia w Łękawicy (pow. żywiecki) na DW946 do wypadku 
przewożącego kruszywo ciągnika siodłowego z naczepą, który przewrócił się na bok 
i znajdował się częściowo poza jezdnią. W wyniku zdarzenia ranny został kierowca 
pojazdu ciężarowego, a droga została zablokowana w obu kierunkach. Działania 
SGRT polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, postawieniu przewróconego 
zestawu na koła przy użyciu wyciągarek, a następnie pomocy w udrożnieniu drogi. 
Uszkodzony pojazd został zabrany przez Pomoc Drogową.

 02.07.2020 r. SGRT „Szkoła Częstochowa” Częstochowa (SCRt „Mega City”, SCRt 
Scania) została zadysponowana do pożaru, który był następstwem wypadku 
drogowego na remontowanym odcinku DK-1 oraz Autostrady A1 w miejscowości 
Bogusławice (pow. częstochowski) w kierunku Warszawy dwóch samochodów 
ciężarowych oraz autokaru. W wyniku zdarzenia poszkodowanych zostało 31 osób, 
jeden z samochodów ciężarowych z naczepą typu silos przewrócił się na prawy bok, 
a następnie uległ całkowitemu spaleniu (droga została zablokowana w obu 
kierunkach). W drugim samochodzie ciężarowym typu tandem spaleniu uległa 
kabina. Dostęp do kierowcy autokaru został wykonany przy użyciu ciężkich narzędzi 
hydraulicznych,. Działania SGRT polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, 
postawieniu przewróconej ciężarówki wraz z naczepą na koła przy użyciu 
wyciągarek oraz pomocy w udrożnieniu drogi. Uszkodzone pojazdy zostały zabrane 
przez Pomoc Drogową.

 06.07.2020 r. SGRT „Dąbrowa Górnicza” (SCRt Mega City, SCRt Scania, SCRt 
Rotator) została zadysponowana na teren Gliwic, 313 km Autostrady A4 w kierunku 
Wrocławia do zdarzenia z udziałem samochodu ciężarowego z naczepą typu 
„wanna” przewożącego miał węglowy, który w wyniku awarii technicznej przewrócił 
się blokując całą jezdnię. Działania SGRT polegały na zabezpieczeniu miejsca 
zdarzenia, pomocy w przepompowaniu paliwa z uszkodzonych zbiorników, wycięciu 
części barier ochronnych, podniesieniu, a następnie postawieniu ciągnika 
siodłowego wraz z naczepą na kołach. Uszkodzony pojazd został odholowany przez 
Pomoc Drogową.

 16.07.2020 r. SGRT „Bielsko-Biała” (SCRt „Mega City”, SCRt Scania) brała udział 
w zdarzeniu w Bielsku-Białej  gdzie doszło do wypadku samochodu ciężarowego-
wywrotki przewożącego kruszywo, który nie wyhamował przed skrzyżowaniem, 
w wyniku czego uderzył w samochód osobowy, a następnie się na niego przewrócił. 
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Przy użyciu ciężkich narzędzi hydraulicznych udało się wykonać dostęp do osoby 
poszkodowanej, a następnie ewakuować ją z wraku. Oboje kierujący  zostali zabrani 
z miejsca zdarzenia przez ZRM. Dalsze działania SGRT polegały na zabezpieczeniu 
miejsca zdarzenia, postawieniu przewróconego zestawu na koła przy użyciu 
wyciągarek, a następnie pomocy w udrożnieniu drogi. Uszkodzony pojazd został 
zabrany przez Pomoc Drogową.

 01.10.2020 r. Zastępca Komendanta Głównego PSP włączył do struktury 
Centralnego Odwodu Operacyjnego KG PSP Specjalistyczną Grupę Ratownictwa 
Technicznego SGRT „Chrzanów” deklarującą poziom gotowości operacyjnej „A”, 
której obszarem chronionym w woj. śląskim jest powiat grodzki Jaworzno.

3. Ratownictwo chemiczno – ekologiczne.
W roku 2020 SiŚ SGRChem-Eko woj. śląskiego uczestniczyły w 207 zdarzeniach. 

W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie woj. śląskiego funkcjonują 
4 specjalistyczne grupy ratownictwa chemiczno – ekologicznego:
 SGRChem – Eko „Bielsko – Biała” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A” 

i „B”, powołana na bazie JRG nr 1 Bielsko – Biała. Grupa ta posiada na swym 
wyposażeniu: średni samochód gaśniczy (GBA), ciężki samochód ratownictwa 
chemicznego (SCRChem), ciężki samochód ratownictwa technicznego (SCRt), oraz 
lekki samochód rozpoznania i ratownictwa chemicznego (SLRRChem). 
Przedmiotowa grupa posiada również moduł do zdarzeń BIOHAZARD (sprzęt do 
wykonywania zadań związanych z postępowaniem w przypadku wystąpienia 
podejrzenia zagrożenia chorobami szczególnie niebezpiecznymi i wysoce 
zakaźnymi). Grupa stanowi rezerwowy zespół operacyjny w Międzynarodowym 
Module Ratowniczym CBRN Katowice.

 SGRChem – Eko „Częstochowa” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „B” 
i „C”, powołana na bazie JRG nr 2 Częstochowa. Grupa ta posiada na swym 
wyposażeniu: ciężki samochód gaśniczy (GCBA), ciężki samochód ratownictwa 
chemicznego (SCRChem) i średni samochód ratownictwa technicznego (SRt). 
Przedmiotowa grupa posiada również moduł do zdarzeń BIOHAZARD (sprzęt do 
wykonywania zadań związanych z postępowaniem w przypadku wystąpienia 
podejrzenia zagrożenia chorobami szczególnie niebezpiecznymi i wysoce 
zakaźnymi).

 SGRChem – Eko „Gliwice – Łabędy” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „B” 
powołana na bazie JRG nr 2 Gliwice – Łabędy. Grupa ta posiada na swym 
wyposażeniu: średni samochód gaśniczy (GBA), ciężki samochód ratownictwa 
chemicznego (SCRChem) i średni samochód ratownictwa technicznego (SRt).

 SGRChem – Eko „Katowice – Piotrowice” posiadająca poziom gotowości operacyjnej 
„A”, „B” i „C”, powołana na bazie JRG nr 2 Katowice – Piotrowice. Grupa ta posiada 
na swym wyposażeniu: średni samochód gaśniczy (GBA), ciężki samochód 
ratownictwa chemicznego (SCRChem), ciężki samochód ratownictwa technicznego 
(SCRt), lekki samochód rozpoznania i ratownictwa chemicznego (SLRRChem). 
Ponadto katowicka grupa jako jedna z trzech w Polsce wyposażona jest w samochód 
lekki rozpoznawczo – ratowniczy z wyposażeniem w postaci Mobilnego Robota IBIS 
do rozpoznania zagrożeń CBRN. Grupa stanowi podstawowy zespół operacyjny 
w Międzynarodowym Module Ratowniczym CBRN Katowice.
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Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa chemiczno – ekologicznego 
w 2020 r.:
 charakterystyczne zdarzenia z udziałem SGRChem-Eko w 2020 r. to: pożary 

nielegalnych i legalnych wysypisk/składowisk odpadów niebezpiecznych, zdarzenia 
dot. niezidentyfikowanych przesyłek,

 prowadzenie licznych działań związanych z dezynfekcją, przywracaniem 
pomieszczeń, obiektów i pojazdów po kontakcie osób zakażonych lub podejrzanych 
o zakażenie wirusem SARS-CoV-2,

 w 2020 r. poszczególne SGRChem-Eko wielokrotnie dysponowane były do pomocy 
innym służbom w charakterze zabezpieczenia prowadzonego postępowania, 
pobierania próbek jak również prowadzenia badań niezidentyfikowanych substancji.

 30.01.2020 r. zgodnie z Rozkazem nr 12/2020 Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej z dnia 29 stycznia 2020 r. w sprawie 
przeprowadzenia ćwiczeń sprawdzających znajomość „Zasad postępowania 
jednostek Państwowej Straży Pożarnej w przypadku wystąpienia podejrzenia 
zagrożenia chorobami szczególnie niebezpiecznymi i wysoce zakaźnymi” na terenie 
JRG 1 Częstochowa zorganizowano ćwiczenia dla SGRChem – Eko Częstochowa 
obejmujące w swym zakresie działania związane z przeciwdziałaniem zdarzeniom 
BIOHAZARD. 

 03.09.2020 r. w Chałupkach, powiat raciborski doszło do wycieku metanolu 
z cysterny na bocznicy kolejowej. Na miejsce zadysponowano SGRChem – Eko 
Katowice – Piotrowice. Działania polegały na uszczelnieniu miejsca wycieku.

 16.09.2020 r. w Sosnowcu doszło do pożaru około 3000 m2 składowiska odpadów 
niebezpiecznych ze zbiornikami typu DPPL i beczkami z nieznanymi cieczami 
palnymi, występowało bardzo silne zadymienie. Na miejsce zadysponowano dwie 
SGRChem – Eko: Katowice – Piotrowice, Gliwice – Łabędy oraz dodatkowo SLRR 
ze zdalną detekcją z Kędzierzyna – Koźle. Działania SGRChem – Eko polegały na 
monitorowaniu atmosfery w pobliżu pożaru oraz atmosfery na terenie miasta zgodnie 
z kierunkiem rozprzestrzeniania się dymu, pobieraniu próbek wody wraz 
z prowadzeniem możliwych badań na miejscu zdarzenia w tym przekazaniu próbek 
WIOŚ, nawiązaniu współpracy z WIOŚ, badaniu materiału znajdującego się 
w beczkach i DPPL oraz ograniczaniu jego rozprzestrzeniania się wraz z wodami po 
pożarowymi. 

 02.07.2020 r. w Bogusławicach, powiat częstochowski doszło do zderzenia dwóch 
samochodów ciężarowych i autokaru (w następstwie czego doszło do pożaru 
samochodów ciężarowych. Na miejsce zadysponowano SGRChem – Eko z JRG 2 
Częstochowa. Działania SGRChem – Eko polegały na ustalaniu, rozpoznaniu płynów 
eksploatacyjnych i substancji chemicznych, ich neutralizacji, sorpcji oraz zbieraniu, 
usuwaniu z jezdni. 

4. Ratownictwo wysokościowe.
W roku 2020 SiŚ specjalistycznej grupy ratownictwa wysokościowego woj. śląskiego 

uczestniczyły w 8 zdarzeniach na terenie województwa. W strukturach Państwowej 
Straży Pożarnej na terenie woj. śląskiego, funkcjonują 2 specjalistyczne grupy 
ratownictwa wysokościowego:
 SGRW „Radzionków” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A” i „B”, działająca 

na bazie JRG Radzionków. Grupa ta wyposażona jest w lekki samochód ratownictwa 
wysokościowego (SLRWys).

 SGRW „Jastrzębie – Zdrój” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, działająca 
na bazie JRG Jastrzębie – Zdrój.
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Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa wysokościowego w 2020 r.:
 25.02.2020 r. SGRW Radzionków została zadysponowana do zdarzenia 

w miejscowości Mikołów, powiat mikołowski, do uszkodzonego elementu dachu 
kościoła – zwisający krzyż na wysokości 50 m.

 4.05.2020 r. SGRW Jastrzębie – Zdrój została zadysponowana do zdarzenia 
w miejscowości Porąbka, powiat bielski, do paralotniarza, który zawisł na drzewie.

 7.07.2020 r. SGRW Jastrzębie – Zdrój została zadysponowana do zdarzenia 
w miejscowości Gorzyce, powiat wodzisławski, do paralotniarza, który zawisł 
na przewodach energetycznych.

 26.07.2020 r. SGRW Radzionków została zadysponowana do zdarzenia 
w miejscowości Zabrze, powiat Zabrze, do próby samobójczej. Kobieta wisząca na 
słupie wysokiego napięcia.

 23.09.2020 r. zostały podpisane przez Komendanta Głównego nowe „Zasady 
organizacji ratownictwa wysokościowego w krajowym systemie ratowniczo – 
gaśniczym”. 

5. Ratownictwo wodne.
W roku 2020 specjalistyczna grupa ratownictwa wodno – nurkowego  „SGRW-N 

Bytom” uczestniczyła w 38 zdarzeniach. Działania SGRW-N w roku 2020 polegały 
głównie na poszukiwaniu ludzi zaginionych pod powierzchnią wody. Kontynuowano także 
proces doposażania grupy w sprzęt i urządzenia, które umożliwiły utrzymanie w 2020 
roku najwyższego poziomu gotowości operacyjnej, tj. poziomu „C”.

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa wodnego w 2020 r.:
 04.10.2020 r. na zalewie Nakło – Chechło podjęto i ewakuowano osobę 

z przewróconej jednostki (jachtu), który następnie przyholowano do brzegu. 
 29.01.2020 r. na akwenie Morawa odbyły się warsztaty unifikacyjne z zakresu 

ratownictwa lodowego, dla instruktorów ratownictwa lodowego.
 6.02.2020 r. – 9.02.2020 r. szkolenie z udziałem SGRW-N Bytom, którego tematyką 

było działanie na dużych, zamarzniętych zbiornikach wodnych. Szkolenie odbyło się 
w Republice Czeskiej nad Zbiornikiem Lipno.

 16.06.2020 r. – 18.06.2020 r. członkowie SGRW–N Bytom uczestniczyli 
w przedsięwzięciu nakręcenia krótkich filmów szkoleniowych z zakresu ratownictwa 
wodnego w ośrodku szkolenia SP PSP w Tylnej Górze.

 29.06.2020 r – 2.07.2020 r. członkowie SGRW-N uczestniczyli w warsztatach  
metodyczno – tematycznych z zakresu ratownictwa na obszarach wodnych 
w ośrodku szkolenia SP PSP w Tylnej Górze.

 13.07.2020 r. na akwenie Morawa odbyły się warsztaty unifikacyjne dla instruktorów 
ratownictwa na obszarach wodnych.

 14.07.2020 r. – 6.08.2020 r. odbyły się szkolenia z ratownictwa na obszarach 
wodnych, gdzie instruktorami byli między innymi członkowie SGRW–N Bytom 
(w cyklu 4 szkoleń przeszkolono 44 strażaków z województwa śląskiego).

6. Ratownictwo poszukiwawcze.
W roku 2020 SiŚ SGPR woj. śląskiego uczestniczyły w 27 zdarzeniach na terenie 

województwa. W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie woj. śląskiego, 
funkcjonują 2 specjalistyczne grupy Poszukiwawczo – Ratownicze:
 SGPR „Jastrzębie – Zdrój” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” i „C” 

powołana na bazie JRG oraz OSP Jastrzębie – Zdrój.
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 SGPR „Radzionków” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, powołana na 
bazie JRG Radzionków.

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa poszukiwawczego w 2020 roku:
 25.01.2020 r. doszło do wybuchu, który spowodował zawalenie się garażu 

w miejscowości Czerwionka – Leszczyny (pow. rybnicki). W wyniku zdarzenia 
poszkodowana została jedna osoba, udział w działaniach brała SGPR Jastrzębie –
Zdrój. 

 01.03.2020 r. doszło do zawalenia się zewnętrznej ściany pustostanu od szczytu 
budynku do parteru (4 kondygnacje). W wyniku działań ratowniczych SGPR 
nie potwierdziły obecności osób żywych w gruzowisku. W zdarzeniu udział brały 
SGPR Radzionków oraz SGPR Jastrzębie – Zdrój.

 09.03.2020 r. doszło do wybuchu samochodowej butli z gazem w budynku 
jednorodzinnym w miejscowości Hażlach (pow. cieszyński). W wyniku zdarzenia 
poszkodowana została jedna osoba. W zdarzeniu udział brała SGPR Jastrzębie – 
Zdrój. 

 15.05.2020 r. doszło do zawalenia budynku byłej sortowni węgla kamiennego na 
terenie nieczynnej KWK Mysłowice. Podczas działań wykluczono obecność osób 
żywych w gruzowisku. W zdarzeniu udział brała SGPR Jastrzębie – Zdrój.

 16.10.2020 r. doszło do wybuchu gazu w budynku jednorodzinnym w miejscowości 
Kobiernice (pow. bielski). W wyniku zdarzenia poszkodowanych zostało 6 osób 
zamieszkujących budynek, w tym jedna osoba poniosła śmierć. W zdarzeniu udział 
brała SGPR Jastrzębie – Zdrój.

Dodatkowo przez cały rok Specjalistyczne Grupy Poszukiwawczo – Ratownicze PSP 
oraz Grupy Poszukiwawczo – Ratownicze działające na bazie Ochotniczych Straży 
Pożarnych wspomagały działania Policji z zakresu poszukiwania osób zaginionych 
w terenie.

Plany i zamierzenia na 2021 r.
 Dalszy rozwój ratownictwa chemiczno – ekologicznego na wypadek powstania 

zdarzeń z udziałem materiałów promieniotwórczych.
 Kontynuacja warsztatów CBRN dla funkcjonariuszy poszczególnych służb 

oraz podmiotów współdziałających.
 Kontynuacja współpracy PSP woj. śląskiego z Prokuraturą, Policją i WIOŚ 

w zakresie zdarzeń związanych z uwolnieniem lub wprowadzeniem substancji 
niebezpiecznych do środowiska naturalnego.

 Wdrożenie nowelizacji Zasad Organizacji Ratownictwa Chemiczno – Ekologicznego 
w Krajowym Systemie Ratowniczo – Gaśniczym.

 Weryfikacja poziomu gotowości grupy SGRW – N „Bytom” po wdrożeniu przez 
KG PSP nowych zasad organizacji ratownictwa wodno – nurkowego.

 Weryfikacja poziomów gotowości grupy SGRW „Radzionków” i „Jastrzębie – Zdrój” 
po wdrożeniu przez KG PSP nowych zasad organizacji ratownictwa 
wysokościowego.

 Kontynuacja procesu dofinansowania ratownictwa specjalistycznego w woj. śląskim, 
mającego na celu utrzymanie właściwego stanu gotowości operacyjnej, poprzez 
zweryfikowanie potrzeb i przekazanie środków finansowych będących w dyspozycji 
KW PSP dla KP/M PSP, w których powołano specjalistyczne grupy ratownicze.

 Analiza planu sieci jednostek, w których funkcjonują SGR oraz kontynuowanie 
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wdrażania w życie nowych zasad organizacji ratownictwa specjalistycznego.
 Kontynuacja współpracy przedstawicieli grup specjalistycznych różnych dziedzin 

ratownictwa z innymi służbami.
 Aktualizacja Planu Ratowniczego dla woj. śląskiego, poprzez wprowadzenie w jego 

treści niezbędnych zmian.
 Aktualizacja Analizy Zabezpieczenia Operacyjnego dla woj. śląskiego, poprzez 

wprowadzenie w jego treści niezbędnych zmian.
 Weryfikacja zaktualizowanych powiatowych / miejskich planów ratowniczych 

i sporządzenie opinii do zaktualizowanej dokumentacji.

7. Działalność interwencyjna jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo – 
Gaśniczego woj. śląskiego.
W roku 2020 na terenie woj. śląskiego jednostki ochrony przeciwpożarowej 

interweniowały ogółem 72095 razy, w tym przy:
 14012 pożarach (13555 małych, 427 średnich, 22 dużych, 8 bardzo dużych), 
 52350 miejscowych zagrożeniach (6142 małych, 45031 lokalnych, 1162 średnich, 

15 dużych), 
 5733 alarmach fałszywych (277 złośliwych, 3253 w dobrej wierze, 

2203 z monitoringu pożarowego).
Dla porównania, statystyka ilości interwencji, prowadzonych przez jednostki ochrony 
przeciwpożarowej woj. śląskiego w latach 2016 – 2019 przedstawia się następująco:
 rok 2019 ogólna liczba interwencji 69 322 (16 774  pożarów, 45 669 miejscowe 

zagrożenia, 6 879  alarmów fałszywych), 
 rok 2018 ogólna liczba interwencji 68 817 (17 018  pożarów, 44 405 miejscowe 

zagrożenia, 7 394  alarmów fałszywych), 
 rok 2017 ogólna liczba interwencji 69 219 (16 279 pożarów, 46 330 miejscowe 

zagrożenia, 6610 alarmów fałszywych), 
 rok 2016 ogólna liczba interwencji 57 287 (15 473 pożarów, 36 358 miejscowe 

zagrożenia, 5 456 alarmów fałszywych).

Na podstawie przedstawionych powyżej wykresów, obrazujących rozkład interwencji 
w poszczególnych miesiącach oraz sumaryczne podsumowanie ilości wyjazdów 
w analizowanym okresie można wnioskować, że ilość interwencji jednostek ochrony 
przeciwpożarowej woj. śląskiego w roku 2020 była większa niż w analogicznych okresach 
roku 2019. 
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Komendy Powiatowe i Miejskie PSP, które zanotowały w roku 2020 na terenie 
własnego działania ogółem ponad 2000 interwencji.

Komenda
Powiatowa /Miejska/
PSP

Ogólna
ilość

interwencji
Pożary Miejscowe

zagrożenia
Alarmy

fałszywe

KM PSP Częstochowa 7331 1545 5374 412
KM PSP Katowice 5538 837 4119 582
KM PSP Gliwice 4368 820 3094 454
KM PSP Bielsko-Biała 4223 697 3112 414
KP PSP Cieszyn 3506 345 2846 315
KP PSP Będzin 2735 718 1800 217
KM PSP Bytom 2723 678 1839 206
KM PSP Tychy 2525 255 2048 222
KM PSP Sosnowiec 2381 666 1410 305
KP PSP Tarnowskie Góry 2255 309 1760 186
KM PSP Zabrze 2170 706 1243 221
KP PSP Zawiercie 2108 545 1389 174
KM PSP Jastrzębie-Zdrój 2004 179 1692 133

UWAGA ! Tabela nie uwzględnia wyjazdów do interwencji poza teren własnego powiatu.
Statystycznie w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. w akcjach ratowniczych brało 
udział ogółem 119 379 zastępów oraz 502 220 ratowników (zestawienie nie uwzględnia 
wyjazdów do alarmów fałszywych), w tym:
 80 672 zastępów JRG PSP (67,6%)
 38 381 zastępów OSP (32,1%)
 326 zastępów ZSP, ZSR i inne (0,3%).
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Udział zastępów w akcjach w 2020 r.

Dla porównania w 2019 r. w akcjach brało udział, odpowiednio, ogółem zastępów 
115 368 (JRG – 68,7%, OSP-30,9%, ZSR – 0,4% i inne) oraz ratowników 509 249. 

Poszkodowani w czasie zdarzeń obsługiwanych przez jednostki KSRG

W roku 2020 śmierć poniosły:
 ogółem  - 905 osób, w tym 8 dzieci, 
 w pożarach  - 49 osób, w tym 1 dziecko,
 w miejscowych zagrożeniach  - 856 osób, w tym 7 dzieci.

W następstwie zdarzeń odnotowanych w 2019 śmierć poniosły:
 ogółem  - 533 osoby, w tym 14 dzieci,
 w pożarach  - 62 osoby, w tym 6 dzieci,
 w miejscowych zagrożeniach  - 471 osób, w tym 8 dzieci.

Ogólna ilość wypadków zanotowanych w latach 2019-2020
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W roku 2020 w następstwie odnotowanych zdarzeń rannych zostało:
 ogółem  - 5956 osób, w tym 532 dzieci,
 w pożarach  - 429 osób, w tym 44 dzieci,
 w miejscowych zagrożeniach  - 5527 osób, w tym 488 dzieci.

Ponadto podczas prowadzenia działań ratowniczych rannych zostało 60 ratowników, 
w tym 42 strażaków:

 w pożarach  - 25 ratowników, w tym 17 strażaków,
 w miejscowych zagrożeniach - 35 ratowników, w tym 25 strażaków.

Dla porównania w roku 2019 roku w następstwie odnotowanych zdarzeń rannych zostało:
 ogółem*  - 7635 osób, w tym 879 dzieci,
 w pożarach  - 626 osób, w tym 83 dzieci,
 w miejscowych zagrożeniach  - 7009 osób, w tym 796 dzieci.

*w tym podczas prowadzenia działań ratowniczych rannych zostało 48 ratowników, w tym 
29 strażaków:

 w pożarach  - 24 ratowników, w tym 12 strażaków,
 w miejscowych zagrożeniach - 24 ratowników, w tym 17 strażaków.

Ilość wypadków zanotowanych w latach 2019-2020

8. Funkcjonowanie odwodów operacyjnych na terenie woj. śląskiego. 
Centralny Odwód Operacyjny wydzielony z zasobów ratowniczych woj. śląskiego 

funkcjonuje w oparciu o Rozkaz Nr 55/2020 Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
z dnia 27 sierpnia 2020 r. w sprawie powołania, organizacji oraz zasad dysponowania 
Śląskiej Brygady Odwodowej. Skład odwodu stanowią Dowództwo brygady, Sztab 
brygady, Wojewódzki Odwód Operacyjny (WOO), tj. 16 kompanii gaśniczych, poddziały 
Batalionu Centralnego Odwodu Operacyjnego „KATOWICE”: Dowództwo BCOO, Sztab 
BCOO, pluton zabezpieczenia działań (sztabowy), 2 kompanie gaśnicze, 2 kompanie 
specjalne powodziowe (ewakuacyjna i pompowa), pluton specjalny logistyczny, 
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4 specjalistyczne grupy ratownictwa chemiczno – ekologicznego, 2 specjalistyczne grupy 
ratownictwa technicznego, 1 specjalistyczna grupa ratownictwa wodno – nurkowego, 
2 specjalistyczne grupy ratownictwa wysokościowego, 2 specjalistyczne grupy 
poszukiwawczo – ratownicze, moduł pomp wysokiej wydajności (HCP) do działań 
międzynarodowych, a także moduł wykrywania skażeń chemicznych, biologicznych, 
radiologicznych i jądrowych oraz pobierania próbek (CBRN) do działań 
międzynarodowych.

Ponadto w roku 2020 zorganizowano i przeprowadzono ćwiczenia pięciu kompanii 
Wojewódzkiego Odwodu Operacyjnego na bazie Ochotniczych Straży Pożarnych oraz 
w ramach ćwiczeń Centralnego Odwodu Operacyjnego ćwiczenia: 4 specjalistycznych 
grup ratownictwa chemiczno – ekologicznego, 2 specjalistycznych grup ratownictwa 
technicznego, 2 specjalistycznych grup poszukiwawczo – ratowniczych, 
2 specjalistycznych grup ratownictwa wysokościowego, specjalistycznej grupy 
ratownictwa wodno – nurkowego, ćwiczenia dla stanowisk kierowania modułu pomp 
wysokiej wydajności (HCP) do działań międzynarodowych oraz modułu wykrywania 
skażeń chemicznych, biologicznych, radiologicznych i jądrowych oraz pobierania próbek 
(CBRN) do działań międzynarodowych.

Ważniejsze wydarzenia w ramach odwodów operacyjnych w 2020r.:
 26-29.01.2020 r. w ramach Operacji Wojewódzkiej pod kryptonimem „Droga” 

siły i środki woj. śląskiego brały udział w zabezpieczeniu przejazdu pomiędzy 
lotniskiem Katowice –Pyrzowice a Oświęcimiem w związku z organizacją 
75. Rocznicy Wyzwolenia Niemieckiego Nazistowskiego Obozu Koncentracyjnego 
i Zagłady Auschwitz-Birkenau, oraz zabezpieczeniu obchodów 15. rocznicy 
uchwalenia przez Zgromadzenie Ogólne ONZ dnia 27 stycznia Międzynarodowym 
Dniem Pamięci o Holokauście.

 05-07.08.2020 r. w ramach Operacji Miejskich/Powiatowych siły i środki PSP oraz 
OSP brały udział w zabezpieczeniu 77. Tour de Pologne UCI World Tour. 

 Rozkazem Nr 55/2020 Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP z dnia 
27 sierpnia 2020 r. w sprawie powołania, organizacji oraz zasad dysponowania 
Śląskiej Brygady Odwodowej dokonano aktualizacji konfiguracji SIŚ stanowiących 
odwód operacyjny na terenie województwa oraz batalionu Centralnego Odwodu 
Operacyjnego. 

 We wrześniu 2020 r. wprowadzono do stosowania „Zasady organizacji modułów 
pomp wysokiej wydajności (moduły HCP) utworzonych z zasobów Państwowej 
Straży Pożarnej w ramach Unijnego Mechanizmu Ochrony Ludności Unii 
Europejskiej” KG PSP oraz w związku z powyższym przeprowadzono reorganizację 
modułu pomp wysokiej HCP Katowice.

 27.11.2020 r. i 22.12.2020 r. zorganizowano ćwiczenia dla stanowisk kierowania 
w zakresie alarmowania, mobilizacji i dysponowania sił i środków modułów do 
działań międzynarodowych (HCP i CBRN). Sprawdzono czas potrzebny na 
przygotowanie dokumentacji do wyjazdu modułu – formularz tabeli gotowości, 
upoważnienia do pobrania zaliczki i oświadczanie o zgodzie na delegowanie, drogę 
wymiany/przekazywania informacji pomiędzy stanowiskami kierowania, 
wypracowano wnioski umożliwiające wprowadzenie zmian w zakresie organizacji 
międzynarodowych modułów ratowniczych.

NAJWAŻNIEJSZE INTERWENCJE W 2020 r.
 01.01.2020 r. Bytom, ul. A. Mickiewicza 23 – pożar dachu w budynku 

wielorodzinnym. Działania polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, ewakuacji 
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lokatorów (łącznie 13 osób), podaniu 3 prądów gaśniczych w natarciu na 
powierzchnię pożaru oraz jednego w obronie z drabiny mechanicznej na dach 
sąsiedniego budynku. W zdarzeniu ranne zostały dwie osoby. W działaniach udział 
brało: 15 zastępów, 55 ratowników w tym Grupa Operacyjna KW PSP. 

 14.02.2020 r. Gliwice, ul. L. Wyczółkowskiego 113 – pożar budynku biurowo-
produkcyjnego. Działania polegały na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, podaniu 4 
prądów wody w natarciu na palący się magazyn, w którym składowane były m.in. 
baterie litowo – jonowe oraz jednego w obronie na część nie objętą pożarem. Brak 
osób poszkodowanych. W działaniach udział brało: 19 zastępów, 61 ratowników, 
w tym Grupa Operacyjna KW PSP. 

 14.03.2020 r. powiat lubliniecki, Kochcice ul. Ogrodowa 22 – pożar poddasza 
w zabytkowym budynku wielorodzinnym. Działania polegały na: zabezpieczeniu 
miejsca zdarzenia, odłączeniu mediów, podaniu w natarciu 8 prądów gaśniczych 
w tym 2 z drabin mechanicznych na źródło pożaru, ewakuacji mieszkańców oraz ich 
mienia. W pożarze dwie osoby zostały poszkodowane (1 ranna, 1 śmiertelna). 
W działaniach udział brało: 38 zastępów, 161 ratowników, w tym Z- a Śląskiego 
Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz Grupa Operacyjna KW PSP. 

 23.03.2020 r. powiat częstochowski, Mokrzesz ul. Kościelna 26 – pożar budynków 
magazynowych oraz składowiska odpadów tworzyw sztucznych. Działania polegały 
na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, podaniu 6 prądów wody oraz jednego prądu 
piany ciężkiej w natarciu na powierzchnię pożaru oraz 1 prądu wody w obronie 
zagrożonego budynki, monitorowaniu stężeń substancji niebezpiecznych na granicy 
strefy prowadzonych działań. Brak osób poszkodowanych. W działaniach udział 
brało: 27 zastępów, 95 ratowników, w tym SGRChem – Eko „Katowice – Piotrowice” 
oraz Grupa Operacyjna KW PSP. 

 04.04.2020 r. Katowice, ul. F. Bocheńskiego 71A – pożar hali magazynowej. 
Działania polegały na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, odłączeniu mediów 
w obiekcie, podaniu 2 prądów piany ciężkiej oraz 12 prądów wody w natarciu, w tym 
4 z drabin mechanicznych, ewakuacji mienia, monitorowaniu stabilności konstrukcji 
hali. Brak osób poszkodowanych. W działaniach udział brało: 70 zastępów, 205 
ratowników, w tym Z-ca Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz Grupa 
Operacyjna KW PSP. 

 23.04.2020 r. powiat częstochowski, Teodorów – pożar lasu oraz poszycia leśnego. 
Prowadzone przez 5 dni działania polegały na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, 
podaniu 20 prądów wody w natarciu na ogniska pożaru. Brak osób poszkodowanych. 
W działaniach udział brało: 94 zastępów, 218 ratowników, w tym Grupa Operacyjna 
KW PSP. 

 02.07.2020 r. powiat częstochowski, Bogusławice DK-1 – pożar będący następstwem 
wypadku autokaru oraz dwóch samochodów ciężarowych. Działania polegały na: 
zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, podaniu 4 prądów wody oraz 1 prądu piany 
ciężkiej w natarciu palące się samochody ciężarowe, wykonaniu dostępu a następnie 
ewakuowaniu kierowcy z rozbitego autokaru, wspólnie z ZRM udzieleniu KPP 
uczestnikom zdarzenia, pomocy w transporcie poszkodowanych do karetek 
pogotowia oraz LPR. W zdarzeniu rannych zostało 31 osób. W działaniach udział 
brało: 34 zastępów, 127 ratowników, w tym Z-ca Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP, Grupa Operacyjna KW PSP oraz SGRT „Szkoła 
Częstochowa”. 

 22.08.2020 r. Gliwice, ul. J.N. Jeziorańskiego (DK-88) – wypadek autokaru oraz 
dwóch samochodów osobowych. Działania polegały na: zabezpieczeniu miejsca 
zdarzenia, wykonaniu dostępu do kierowcy autokaru oraz poszkodowanych 
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w samochodzie osobowym typu bus przy pomocy ciężkich narzędzi hydraulicznych, 
pomocy ZRM w udzieleniu KPP pozostałym uczestnikom wypadku. W zdarzeniu 
poszkodowanych zostało 16 osób (9 ofiar śmiertelnych, 7 rannych). W działaniach 
udział brało: 12 zastępów, 41 ratowników, w tym Z-ca Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP oraz Grupa Operacyjna KW PSP. 

 16.09.2020 r. Sosnowiec, ul. Radocha 4 – pożar składowiska odpadów. Działania 
polegały na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, podaniu 14 prądów wody (4 z drabin 
mechanicznych) oraz 8 piany ciężkiej w natarciu na powierzchnię pożaru, 2 prądów 
wody w obronie na sąsiadujący budynek, likwidacji rozlewiska cieczy 
ropopochodnych z uszkodzonych zbiorników DPPL, monitorowaniu zanieczyszczenia 
rzeki Przemsza, gleby oraz stężeń substancji niebezpiecznych w powietrzu na 
granicy strefy prowadzonych działań. Brak osób poszkodowanych. W działaniach 
udział brało: 117 zastępów, 527 ratowników, w tym Śląski Komendant Wojewódzki 
PSP, Z-ca Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP, Grupa Operacyjna KG PSP, 
Grupa Operacyjna KW PSP, SGRChem – Eko „Kędzierzyn Koźle”(woj. opolskie), 
SGRChem – Eko „Gliwice – Łabędy”, SGRChem – Eko „Katowice – Piotrowice”. 

 16.10.2020 r. powiat bielski, Kobiernice ul. Wolności 43 – wybuch gazu w budynku 
jednorodzinnym. Działania polegały na: zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, 
odłączeniu mediów, monitorowaniu stężenia gazów wybuchowych w powietrzu, 
podaniu jednego prądu wody w obronie zabezpieczając gruzowisko przed 
ewentualnym wtórnym wybuchem, odgruzowywaniu z równoczesnym 
przeszukiwaniem w celu wydobycia przysypanych osób, ewakuacji poszkodowanych 
a następnie pomocy ZRM przy transporcie do karetek, kontroli stabilności 
uszkodzonego obiektu. W zdarzeniu poszkodowanych zostało 6 osób (1 ofiara 
śmiertelna, 5 rannych). W akcji ratowniczej udział brało: 30 zastępów, 79 ratowników 
w tym Śląski Komendant Wojewódzki PSP, Grupa Operacyjna KG PSP, Grupa 
Operacyjna KW PSP, SGPR „Jastrzębie – Zdrój”.

9. Przeciwdziałanie poważnym awariom przemysłowym. 
Realizując zapisy Ustawy z dnia 27.04.2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. 

z 2019 r., poz. 1396, z późn. zm.) w roku 2020 działania w przedmiotowym zakresie 
ukierunkowane były w głównej mierze na sprawdzeniu rozwiązań i procedur, zawartych 
w zewnętrznych planach operacyjno – ratowniczych opracowanych dla terenów 
narażonych na skutki poważnej awarii przemysłowej położonych poza granicami 
zakładów dużego ryzyka. 

W tym celu w roku 2020 zorganizowano i przeprowadzono ćwiczenia 
z zapewnieniem reżimu sanitarnego na terenie następujących zakładów dużego ryzyka 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej:
 Lotos Terminale S.A. w Czechowicach – Dziedzicach – 30 września,
 AmeriGas Polska sp. z o.o. w Sławkowie – 25 listopada,
 TanQuid Sp. z o.o. w Radzionkowie – 29 lipca,
 PPG Cieszyn S.A. w Cieszynie – 28 października.

W roku 2020 nie odnotowano zdarzeń noszących znamiona poważnej awarii 
przemysłowej podlegającej zgłoszeniu do Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Plany i zamierzenia na rok 2021
Organizacja ćwiczeń mających na celu sprawdzenie rozwiązań i procedur zawartych 

w zewnętrznych planach operacyjno – ratowniczych, opracowanych w KW PSP. 
W 2021 r. planuje się przeprowadzenie ćwiczeń dla zakładów: 
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 Italmatch w Chorzowie,
 Guardian w Częstochowie.

10. Współpraca z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi.

Ochotnicze Straże Pożarne włączone do KSRG
Liczba jednostek OSP funkcjonujących w ramach ksrg na terenie woj. śląskiego, na 

skutek włączenia w skład systemu kolejnych jednostek uległa zwiększeniu i na dzień 
31 grudnia 2020 r. w strukturach systemu ratowniczego działało 387 jednostek OSP. 
Dane dotyczące ilości jednostek OSP funkcjonujących w ramach ksrg w poszczególnych 
powiatach przedstawia poniższa tabela (stan na 31.12.2020 r.): 

Dane dotyczące ilości OSP w KSRG z woj. śląskiego

Lp. Nazwy komend PSP Powiat Liczba jednostek OSP 
w KSRG

1 KP PSP Będzin będziński 20
m. Bielsko - Biała 6
bielski 252 KM PSP Bielsko – Biała
Razem: 31

3 KM PSP Bytom m. Bytom 1
4 KM PSP Chorzów m. Chorzów 0
5 KP PSP Cieszyn cieszyński 24

m. Częstochowa 4
częstochowski 366 KM PSP Częstochowa
Razem: 40

7 KM PSP Dąbrowa Górnicza m. Dąbrowa 
Górnicza 6

m. Gliwice 2
gliwicki 148 KM PSP Gliwice
Razem: 16

9 KM PSP Jastrzębie – Zdrój m. Jastrzębie – Zdrój 6
10 KM PSP Jaworzno m. Jaworzno 4
11 KM PSP Katowice m. Katowice 4
12 KP PSP Kłobuck kłobucki 22
13 KP PSP Lubliniec lubliniecki 22
14 KP PSP Mikołów mikołowski 10
15 KM PSP Mysłowice m. Mysłowice 3
16 KP PSP Myszków myszkowski 11
17 KM PSP Piekary Śląskie m. Piekary Śląskie 2
18 KP PSP Pszczyna pszczyński 17
19 KP PSP Racibórz raciborski 20
20 KM PSP Ruda Śląska m. Ruda Śląska 0

m. Rybnik 5
rybnicki 1021 KM PSP Rybnik
Razem: 15

22 KM PSP Siemianowice 
Śląskie

m. Siemianowice 
Śląskie 0
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23 KM PSP Sosnowiec m. Sosnowiec 0
24 KM PSP Świętochłowice m. Świętochłowice 0
25 KP PSP Tarnowskie Góry tarnogórski 23

m. Tychy 0
bieruńsko – lędziński 926 KM PSP Tychy
Razem: 9

27 KP PSP Wodzisław Śląski wodzisławski 19
28 KM PSP Zabrze m. Zabrze 3
29 KP PSP Zawiercie zawierciański 27
30 KM PSP Żory m. Żory 4
31 KP PSP Żywiec żywiecki 28

Ogółem w województwie śląskim 387

Zwiększenie na terenie woj. śląskiego liczby jednostek OSP funkcjonujących 
w strukturach systemu ratowniczego, było zgodne z obowiązującymi regulacjami 
w zakresie rozwoju sieci jednostek krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego 
(opracowane przez KG PSP następujące dokumenty: Metodyka Budowy planu sieci 
jednostek OSP przewidzianych do włączenia do ksrg i Zbiorczy plan sieci jednostek ksrg 
na lata 2017 – 2020). Warunkiem włączenia kolejnych jednostek OSP do ksrg, jest 
osiągnięcie określonego standardu sprzętowego w postaci: min. 1 zestawu 
hydraulicznego, min. 1 zestawu do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy 
o standardzie PSP R1, co najmniej 4 kpl. nadciśnieniowych aparatów ochrony dróg 
oddechowych, urządzeń łączności, innego wyposażenia niezbędnego do działań 
ratowniczych wynikających z zadań postawionych przed jednostką oraz odpowiedniej 
liczby wyszkolonych ratowników.

Udział OSP w działaniach ratowniczo – gaśniczych
W roku 2020 jednostki ochrony przeciwpożarowej z terenu woj. śląskiego brały udział 

w 72095 interwencjach (odpowiednio 14012 pożarów, 52350 miejscowych zagrożeń 
i 5733 alarmów fałszywych). W porównaniu z rokiem 2019, liczba prowadzonych działań 
ratowniczo – gaśniczych zwiększyła się o 2773 zdarzeń (w roku 2019 odnotowano 
69 322 zdarzeń).

Jednostki OSP w roku 2020 uczestniczyły w 29 247 akcjach ratowniczo – gaśniczych, 
co stanowi 40,8% wszystkich zdarzeń, jakie miały miejsce na terenie woj. śląskiego. 

Dane dotyczące zaangażowania zastępów OSP jak również udziału strażaków 
w realizowanych akcjach w rozbiciu na jednostki włączone i pozostające poza strukturami 
ksrg, obrazują poniższe tabele i wykresy.



Strona 21 z 82

Jednostki OSP w roku 2020 uczestniczyły w 35 279 akcjach ratowniczo – gaśniczych, 
co stanowi 40,8% wszystkich zdarzeń, jakie miały miejsce na terenie woj. śląskiego. 
W 22 545 akcjach uczestniczyły jednostki OSP włączone do ksrg, w 9 708 zdarzeniach 
udział brały jednostki OSP nie włączone do systemu. Liczba zdarzeń w których brały 
udział jednostki OSP w ksrg i poza ksrg kształtuje się na poziomie 3 006. 

29247
42848

Udział w działaniach ratowniczo - gaśniczych 
jednostek OSP w roku 2020

Zdarzenia z udziałem OSP (29247) 40,8%
Zdarzenia bez udziału OSP (42848) 59,2%
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Zestawienie ilości zastępów uczestniczących w działaniach ratowniczych w 2020 r.* 

Lp. Komenda Powiatowa/Miejska 
PSP

Ogółem 
zastępy jedn. 
ochr. ppoż.

(4+5)

Ogółem 
zastępy 

JRG

Ogółem 
zastępy 

OSP
(6+7)

Zastępy 
OSP 

w ksrg

Zastępy 
OSP poza 

ksrg

1 2 3 4 5 6 7
1 KP PSP Będzin 5618 3175 2443 1962 481
2 KM PSP Bielsko – Biała 8678 5445 3233 2394 839
3 KM PSP Bytom 4781 4369 412 164 248
4 KM PSP Chorzów 3380 3378 2 2 0
5 KP PSP Cieszyn 7045 4020 3025 2144 881
6 KM PSP Częstochowa 13196 7555 5641 3572 2069
7 KM PSP Dąbrowa Górnicza 2852 2326 526 450 76
8 KM PSP Gliwice 8304 6386 1918 1218 700
9 KM PSP Jastrzębie – Zdrój 2940 2658 282 282 0

10 KM PSP Jaworzno 2596 2149 447 249 198
11 KM PSP Katowice 9575 8604 971 882 89
12 KP PSP Kłobuck 3342 847 2495 1704 791
13 KP PSP Lubliniec 2620 1281 1339 1016 323
14 KP PSP Mikołów 2673 1540 1133 715 418
15 KM PSP Mysłowice 2039 1496 543 543 0
16 KP PSP Myszków 2637 1022 1615 955 660
17 KM PSP Piekary Śląskie 1384 1122 262 262 0
18 KP PSP Pszczyna 2462 1604 858 623 235
19 KP PSP Racibórz 4263 2298 1965 1317 648
20 KM PSP Ruda Śląska 3156 3108 48 0 48
21 KM PSP Rybnik 3685 2193 1492 923 569
22 KM PSP Siemianowice Śląskie 1523 1494 29 0 29
23 KM PSP Sosnowiec 4185 4004 181 18 163
24 KM PSP Świętochłowice 1947 1829 118 0 118
25 KP PSP Tarnowskie Góry 4562 2753 1809 1651 158
26 KM PSP Tychy 5615 4463 1152 1127 25
27 KP PSP Wodzisław Śląski 4153 2824 1329 1079 250
28 KM PSP Zabrze 3645 3513 132 103 29
29 KP PSP Zawiercie 4013 1791 2222 1399 823
30 KM PSP Żory 1466 1112 354 298 56
31 KP PSP Żywiec 3920 1656 2264 1446 818
 PODSUMOWANIE 132255 92015 40240 28498 11742

* - tabela nie uwzględnia informacji dotyczących udziału w działaniach zastępów z innych 
jednostek ochrony ppoż.
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W 2020 roku w akcjach prowadzonych na terenie woj. śląskiego uczestniczyło ogółem 
132 255 zastępów jednostek ochrony ppoż. Udział zastępów OSP kształtował się na 
poziomie 40 240, co stanowi 30% wszystkich zastępów biorących udział w działaniach. 
Z jednostek OSP, funkcjonujących w ramach ksrg, w działaniach interwencyjnych udział 
brało 28 498 zastępów ratowniczo – gaśniczych, co stanowi 22%. wszystkich zastępów 
biorących udział w działaniach. Na przestrzeni ubiegłego roku w działaniach ratowniczych 
uczestniczyło 11 742 zastępów z jednostek OSP pozostających poza strukturami ksrg 
(9% ogólnej ilości zastępów uczestniczących w akcjach).

W porównaniu z rokiem 2019 odnotowano wzrost liczby zastępów jednostek 
ochrony ppoż., prowadzących działania na terenie woj. śląskiego (w roku 2020 liczba 
zastępów była większa o 3 157, w roku 2019 w działaniach zaangażowanych było 
129 098 zastępów). Analogicznie zwiększeniu uległa (o 1 484) liczba zastępów jednostek 
OSP w ksrg zaangażowanych w działania (w roku 2019 w akcjach uczestniczyło ogółem 
38 756 zastępów OSP w ksrg), co stanowiło 29% wszystkich zastępów jednostek 
ochrony ppoż. zaangażowanych w akcje).

Zestawienie ilości strażaków uczestniczących w działaniach ratowniczych 
w 2020 r.*

Lp.
Komenda 
Powiatowa/Miejska 
PSP

Ogółem 
strażaków 
jedn. ochr. 

ppoż.
(4+5)

Ogółem 
strażaków 

PSP

Ogółem 
strażaków 

OSP
(6+7)

Udział 
strażaków 

OSP w ksrg

Udział 
strażaków 
OSP poza 

ksrg

1 2 3 4 5 6 7
1. KP PSP Będzin 20713 9613 11100 8976 2124
2. KM PSP Bielsko – Biała 40062 21351 18711 13790 4921
3. KM PSP Bytom 21677 19450 2227 930 1297
4. KM PSP Chorzów 12873 12861 12 12 0
5. KP PSP Cieszyn 29760 14771 14989 10327 4662
6. KM PSP Częstochowa 58876 31210 27666 17840 9826

7. KM PSP Dąbrowa 
Górnicza 12714 10167 2547 2225 322
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8. KM PSP Gliwice 36001 26386 9615 5939 3676

9. KM PSP Jastrzębie-
Zdrój 10680 9774 906 906 0

10. KM PSP Jaworzno 9156 7709 1447 798 649
11. KM PSP Katowice 39724 34058 5666 5159 507
12. KP PSP Kłobuck 15262 3200 12062 8212 3850
13. KP PSP Lubliniec 11005 4802 6203 4817 1386
14. KP PSP Mikołów 10732 5472 5260 3375 1885
15. KM PSP Mysłowice 8148 5469 2679 2679 0
16. KP PSP Myszków 12749 4187 8562 5088 3474

17. KM PSP Piekary 
Śląskie 5716 4387 1329 1329 0

18. KP PSP Pszczyna 10325 5913 4412 3220 1192
19. KP PSP Racibórz 16930 7402 9528 6153 3375
20. KM PSP Ruda Śląska 11373 11157 216 0 216
21. KM PSP Rybnik 16335 8730 7605 4701 2904

22. KM PSP Siemianowice 
Śląskie 5888 5772 116 0 116

23. KM PSP Sosnowiec 19995 19029 966 82 884

24. KM PSP 
Świętochłowice 7489 7212 277 0 277

25. KP PSP Tarnowskie 
Góry 18859 9989 8870 8096 774

26. KM PSP Tychy 19996 14449 5547 5413 134

27. KP PSP Wodzisław 
Śląski 15608 9018 6590 5426 1164

28. KM PSP Zabrze 15683 15066 617 483 134
29. KP PSP Zawiercie 16141 6829 9312 6286 3026
30. KM PSP Żory 5360 3973 1387 1190 197
31. KP PSP Żywiec 19272 6451 12821 8108 4713

PODSUMOWANIE 555102 355857 199245 141560 57685

* - tabela nie uwzględnia informacji dotyczących udziału w działaniach ratowników z innych 
jednostek ochrony ppoż.

W 2020 r. w działaniach ratowniczych na terenie woj. śląskiego uczestniczyło 555 102 
strażaków, z czego 199 245 to strażacy z jednostek OSP, stanowi to 36% wszystkich 
ratowników biorących udział w działaniach. Z jednostek OSP, funkcjonujących w ramach 
krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego, w działaniach interwencyjnych brało udział 
141 560 ratowników (26% wszystkich ratowników biorących udział w działaniach). Liczba 
strażaków z jednostek OSP pozostających poza strukturami systemu ratowniczego, 
którzy brali czynny udział w akcjach, w roku ubiegłym kształtuje się natomiast na 
poziomie 57 685 (10% wszystkich ratowników biorących udział w działaniach).

Liczba ratowników biorących udział w działaniach w 2020 r., była mniejsza o 12 270 od 
ilości ratowników, którzy brali udział w akcjach w roku 2019 (w 2019 r. w działaniach brało 
udział 567 372 ratowników). Zwiększeniu uległa liczba strażaków OSP, którzy realizowali 
działania, w roku 2020 w akcjach uczestniczyło 199 245 strażaków OSP, co stanowiło 
36% wszystkich ratowników biorących udział w działaniach.



Strona 25 z 82

W roku 2020 jednostki OSP w przypadku 18 186 interwencji, samodzielnie (bez 
udziału innych jednostek ochrony przeciwpożarowej) realizowały działania ratowniczo – 
gaśnicze. Wśród interwencji realizowanych samodzielnie 3 098 zdarzeń to pożary, 
14 527 to działania związane z likwidacją miejscowych zagrożeń, 561 interwencje to 
alarmy fałszywe. Informacje nt. interwencji realizowanych samodzielnie przez jednostki 
OSP przedstawia poniższy wykres. 
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II. DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ NA 
TERENIE WOJ. ŚLĄSKIEGO W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA 
POŻAROWEGO.

Działania Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach oraz 31 komend powiatowych 
i miejskich PSP woj. śląskiego w zakresie kontrolno – rozpoznawczym, związane były 
z realizacją zadań: 
 rozpoznawania zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń, 
 nadzorowania przestrzegania wymagań bezpieczeństwa pożarowego, zawartych 

w przepisach przeciwpożarowych oraz techniczno – budowlanych, 
 kontrolnych w zakresie uzgadniania projektów budowlanych przez rzeczoznawców 

ds. zabezpieczeń ppoż., 
 nadzorowania przestrzegania wymagań bezpieczeństwa, zawartych w ustawie 

Prawo ochrony środowiska w zakresie określonym dla organów PSP, 
 opracowywania zewnętrznych planów operacyjno – ratowniczych dla zakładów 

dużego ryzyka, 
 współpracy z innymi inspekcjami kontrolnymi. 

Czynności kontrolno – rozpoznawcze w zakresie sprawdzania stanu przestrzegania 
przepisów przeciwpożarowych prowadziło w sumie 77 uprawnionych strażaków PSP 
na terenie całego województwa. W ubiegłym roku przeprowadzili oni 3030 kontroli, 
obejmujących 4413 obiektów, w tym 771 czynności „odbiorowych”, realizowanych 
w trybie określonym w art. 56 „Prawa budowlanego”. W trakcie tych kontroli stwierdzono 
3735 różnego rodzaju nieprawidłowości. W porównaniu z rokiem 2019 liczba 
przeprowadzonych kontroli spadła o ok. 22%, a także spadła liczba stwierdzonych 
nieprawidłowości o ok. 44%. Powodem dużego spadku statystyki działań kontrolno – 
rozpoznawczych, były ograniczenia związane ze stanem zagrożenia epidemiologicznego 
COVID-19, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji na przełomie I i II kwartału oraz 
końca 2020 r. 

Szczególnym nadzorem w 2020 r., podobnie jak w latach ubiegłych, objęte były 
budynki użyteczności publicznej. Skontrolowano 1302 takie obiekty, w tym 359 budynków 
zamieszkania zbiorowego oraz 252 wielorodzinne budynki mieszkalne, w tym 44 budynki 
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wysokie. W porównaniu z rokiem 2019 znacznie spadła liczba kontroli w budynkach 
użyteczności publicznej (o ok. 40%).

Na terenie województwa podmioty ubiegające się o zezwolenie na zbieranie, 
przetwarzanie lub wytwarzanie odpadów przedłożyły do uzgodnienia właściwym 
komendantom PSP dokumentację, wymaganych przepisami ustawy o odpadach 
operatów przeciwpożarowych, zawierające warunki ochrony przeciwpożarowej instalacji, 
obiektów lub ich części lub innego miejsca magazynowania odpadów. W wyniku 
przedłożenia operatów komendanci w drodze postanowienia uzgodnili 813 
przedmiotowych dokumentacji, z czego wydano 629 postanowień pozytywnych, 167 
pozytywnych pod warunkiem spełnienia dodatkowych wymagań oraz 17 postanowień 
negatywnych.

Jednocześnie komendanci powiatowi i miejscy PSP w 2020 roku prowadzili 
postępowania kontrolne w związku z wydawaniem przez właściwe organy zezwoleń na 
zbieranie i przetwarzanie oraz pozwoleń na wytwarzanie odpadów. W związku 
z ww. postępowaniami przeprowadzono 659 kontroli instalacji, obiektów budowlanych lub 
ich części, w których ma być prowadzona działalność związana z gospodarowaniem 
odpadami. Efektem kontroli było wydanie 651 postanowień w przedmiocie spełnienia 
wymagań określonych w przepisach dotyczących ochrony przeciwpożarowej 
oraz w zakresie zgodności z warunkami ochrony przeciwpożarowej, o których mowa 
w operacie przeciwpożarowym. Wydano 616 postanowień z opinią pozytywną oraz 
35 postanowień z opinią negatywną.

Ponadto Państwowa Straż Pożarna przy współpracy z innymi organami i służbami 
prowadziła czynności kontrolno – rozpoznawcze w miejscach, gdzie ujawniono nielegalne 
składowiska odpadów.

W trakcie działań kontrolnych prowadzonych w 2020 r. strażacy wykryli znaczną ilość 
nieprawidłowości, związanych głównie z niezapewnieniem odpowiednich warunków 
ewakuacji i niewłaściwym stanem instalacji użytkowych. W przypadku budynków 
użyteczności publicznej w pierwszej kolejności podczas czynności kontrolno – 
rozpoznawczych sprawdza się, czy istniejące warunki techniczne zapewniają możliwość 
ewakuacji ludzi. Negatywny wynik takiej oceny jest podstawą do stwierdzenia, że dany 
budynek zagraża życiu ludzi. W przypadkach szczególnie rażących, a także w sytuacji, 
kiedy istnieje bezpośrednie niebezpieczeństwo powstania pożaru, komendant powiatowy 
/miejski PSP jest upoważniony do zakazania eksploatacji budynku lub jego części. 
W pozostałych przypadkach nakazuje się usunięcie stwierdzonych uchybień przez 
właścicieli lub zarządców budynków w ustalonym terminie w drodze decyzji 
administracyjnej. Komendanci powiatowi i miejscy PSP wydali w 2020 r. łącznie 745 
decyzji administracyjnych. Jednocześnie w mijającym roku wydano 7 decyzji 
o wstrzymaniu eksploatacji obiektów lub ich części. 

W toku działań kontrolnych, w szczególnie rażących przypadkach strażacy są 
uprawnieni do nakładania grzywien w drodze mandatu karnego. W przypadku braku 
realizacji obowiązków nałożonych decyzjami administracyjnymi wdrażane jest 
postępowanie egzekucyjne. W 2020 r. komendanci powiatowi i miejscy PSP 
przeprowadzili 39 postępowań egzekucyjnych. Ze sporządzonych zestawień 
statystycznych wynika, że ilość tego typu działań spadła ponad czterokrotnie 
w porównaniu z rokiem poprzednim. Wyniki przestrzegania przepisów w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej w woj. śląskim są w każdym roku dwukrotnie przedmiotem 
szczegółowych analiz. Prowadzone są one zarówno na szczeblu powiatu, jak i całego 
województwa. Każdy komendant powiatowy i miejski PSP składa co najmniej raz w roku 
stosowną informację, w tym zakresie Radzie Powiatu lub Miasta. Wnioski wynikające 
z analiz przeprowadzonych na szczeblu województwa przekazywane są podczas 
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organizowanych narad służbowych. Jedną z istotnych form działalności w zakresie 
egzekwowania przestrzegania wymagań bezpieczeństwa pożarowego są czynności 
kontrolno – rozpoznawcze, prowadzone w trybie art. 56 Prawa budowlanego, po 
otrzymaniu odpowiedniego zawiadomienia od inwestora o zakończeniu budowy obiektu 
budowlanego i zamiarze przystąpienia do jego użytkowania. Wynikiem tego typu 
czynności jest stanowisko komendanta powiatowego (miejskiego) PSP w sprawie 
zgodności, bądź braku zgodności wykonania obiektu z projektem budowlanym. Co roku 
komendy powiatowe i miejskie PSP w woj. śląskim otrzymują setki zawiadomień 
o „odbiorach obiektów”. W roku 2020 wpłynęło 771 tego typu zawiadomień. Komendanci 
powiatowi i miejscy PSP zmuszeni byli zająć negatywne stanowisko wobec możliwości 
przekazania budynku do użytkowania w 167 przypadkach tj. o 8,2% mniej niż w roku 
2019. 

W 2020 r. konsekwentnie egzekwowane były przepisy Prawa ochrony środowiska 
w odniesieniu do działających 34 zakładów zwiększonego ryzyka i 21 zakładów dużego 
ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej zlokalizowanych na terenie 
woj. śląskiego. Podczas przeprowadzonych 56 czynności kontrolno – rozpoznawczych 
(w tym 19 z udziałem przedstawicieli Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
według wcześniej opracowanego harmonogramu), weryfikowano informacje zawarte 
w zgłoszeniach, programach zapobiegania awariom, raportach o bezpieczeństwie, 
wewnętrznych i zewnętrznych planach operacyjno – ratowniczych oraz ustalano, czy 
w zakładach spełniono wymogi bezpieczeństwa. W 7 zakładach ujawniono 
nieprawidłowości w ww. zakresie, w tym także w zakresie przestrzegania przepisów 
przeciwpożarowych. W związku z powyższym właściwe jednostki PSP wydały 4 decyzje 
administracyjne zobowiązujące prowadzących zakłady do usunięcia uchybień. W ramach 
nadzoru nad dokumentacją przekazywaną przez zakłady zwiększonego i dużego ryzyka 
właściwe organy PSP przeanalizowały przedłożonych: 13 zgłoszeń, 14 programów 
zapobiegania awariom, 7 raportów o bezpieczeństwie oraz 11 wewnętrznych planów 
operacyjno – ratowniczych, wydając 11 decyzji (w tym 5 zatwierdzających 
i 2 odmawiające zatwierdzenia raportów o bezpieczeństwie lub ich zmian oraz 
4 sprzeciwy w zakresie planów operacyjno – ratowniczych). Funkcjonariusze Wydziału 
Kontrolno – Rozpoznawczego KW PSP w Katowicach brali udział w 1 kontroli 
prowadzonej w związku z wystąpieniem awarii przemysłowej (Grupa Azoty Zakłady 
Azotowe Chorzów S.A.). W wyniku przeprowadzonych w powyższym zakresie czynności 
kontrolno – rozpoznawczych sformułowano zalecenia dla prowadzącego zakład, jak 
również prowadzone jest postępowanie administracyjne w kierunku usunięcia 
występujących uchybień oraz skierowano zawiadomienie do Komendanta Miejskiego 
Policji w Chorzowie o popełnieniu wykroczenia z art. 264 POŚ. Funkcjonariusze Wydziału 
Kontrolno – Rozpoznawczego KW PSP w Katowicach uczestniczyli w 4 ćwiczeniach 
zewnętrznych planów operacyjno – ratowniczych, które z uwagi na zagrożenie 
epidemiologiczne COVID-19 miały charakter aplikacyjny. Prowadzono postępowania dot. 
aktualizacji 4 zewnętrznych planów operacyjno – ratowniczych. 

Działalność kontrolno – rozpoznawcza, prowadzona przez komendy powiatowe 
i miejskie PSP, poddawana jest bieżącemu nadzorowi ze strony Komendy Wojewódzkiej 
PSP w Katowicach. Nadzór ten polega między innymi na prowadzeniu okresowo kontroli 
w poszczególnych komendach powiatowych i miejskich. W 2020 r. przeprowadzono 
łącznie 5 kontroli, w tym 1 kontrola w pełnym zakresie w KM PSP Bielsko – Biała, oraz 
4 kontrole problemowe w KM PSP Chorzów, KM PSP Dąbrowa Górnicza, KM PSP 
Jastrzębie – Zdrój i KM PSP Świętochłowice. 

W ramach doskonalenia działalności kontrolno – rozpoznawczej w powiatach 
i poszczególnych miastach, Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach organizuje 
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okresowe narady i spotkania szkoleniowe z udziałem zarówno strażaków prowadzących 
tę działalność, jak i nadzorujących ich komendantów powiatowych i miejskich PSP. 
W 2020 r. zorganizowano jedną tego typu naradę. W ostatnich latach najczęściej bieżące 
informacje i problemy przekazywane są głównie w formie wideokonferencji, 
organizowanych w siedzibie tut. Komendy.

Systematycznie obserwowany jest także proces samodzielnego podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych przez funkcjonariuszy realizujących zadania kontrolno – 
rozpoznawcze. Na podkreślenie zasługuje także fakt zatrudniania w komórkach kontrolno 
– rozpoznawczych, w miejsce osób odchodzących na emeryturę, oficerów posiadających 
stosowne przygotowanie zawodowe. Jednak pomimo tego, nadal bardzo pożądane są 
wszelkie inicjatywy związane z podnoszeniem poziomu wiedzy osób realizujących 
działania kontrolno – rozpoznawcze, od prenumerowania specjalistycznej prasy, 
podejmowania odpowiednich kursów, udziału w specjalistycznych konferencjach 
naukowo – technicznych, wreszcie po podejmowanie specjalistycznych kierunków 
studiów podyplomowych. Działania tego typu są priorytetowe dla zapewnienia 
odpowiednio wysokiego poziomu wiedzy osób realizujących działania kontrolno – 
rozpoznawcze, co bezpośrednio przekłada się następnie na jakość i poziom ich pracy. 

Organy PSP podejmują także cykliczne działania na skutek inicjatywy Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w ramach akcji „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne wakacje” 
na terenie województwa. W 2020 r. ze względu na sytuację epidemiczną w kraju nie 
organizowano letniego wypoczynku dzieci i młodzieży. W ramach akcji „Bezpieczne ferie” 
przeprowadzono 46 kontroli i 289 szkoleń/pogadanek dla uczestników oraz wydano 38 
opinii, potwierdzających spełnienie wymagań przepisów przeciwpożarowych w miejscach 
wypoczynku dzieci i młodzieży.

Organy Państwowej Straży Pożarnej przeprowadziły w grudniu 2020 r. na terenie woj. 
śląskiego kontrole punktów, w których prowadzi się sprzedaż hurtową i detaliczną 
środków pirotechniki widowiskowej. 

W poszczególnych powiatach i miastach przedstawiciele odpowiednich KP i KM PSP 
uczestniczą w procesie dopuszczania do organizacji imprez masowych (meczów, 
koncertów, rajdów, imprez plenerowych i tym podobnych). W tym zakresie 
przeprowadzono także kontrole stanu bezpieczeństwa pożarowego w wybranych 
obiektach widowiskowo – sportowych na terenie województwa. W 2020 r. skontrolowano 
104 obiekty widowiskowo – sportowe.

Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach podejmuje także działania polegające na 
okresowej analizie funkcjonowania systemu monitoringu pożarowego w województwie. 
Skuteczne egzekwowanie ustawowych obowiązków przez organy PSP powoduje, że 
liczba obiektów na terenie województwa podłączonych do monitoringu pożarowego stale 
rośnie. Funkcjonowanie tego typu technicznych systemów zabezpieczeń wyraźnie 
poprawia poziom bezpieczeństwa w budynkach. Niezależnie od tego, w dalszym ciągu 
aktualizowane i wdrażane są do stosowania „Warunki organizacyjno – techniczne, jakim 
powinny odpowiadać systemy transmisji alarmów pożarowych i sygnałów 
uszkodzeniowych stosowanych do połączenia systemów sygnalizacji pożarowej 
instalowanych w obiektach z centrami odbiorczymi alarmów pożarowych komend 
powiatowych / miejskich PSP woj. śląskiego”, mające na celu nie tylko usprawnienia 
funkcjonowania systemów transmisji alarmów pożarowych i sygnałów uszkodzeniowych 
do centrów odbiorczych alarmów pożarowych w komendach powiatowych / miejskich 
PSP w naszym województwie, ale także poprawy poziomu szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa pożarowego. 

W ostatnich latach duży udział w działalności Wydziału Kontrolno – Rozpoznawczego 
Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach zajmują uzgodnienia innego sposobu 
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spełniania wymagań bezpieczeństwa, zawartych w przepisach techniczno – budowlanych 
oraz uzgodnienia rozwiązań zamiennych w odniesieniu do wymagań przepisów 
przeciwpożarowych. W 2020 r. w tutejszej Komendzie odnotowano 364 przypadki 
uzgodnień, dokonywanych w trybie §2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
12.04.2002 r. w sprawie warunków technicznych jaki powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie. W zakresie dotyczącym dopuszczania do zastosowania zaproponowanych 
rozwiązań zamiennych dla wymagań przepisów przeciwpożarowych w 2020 r. 
rozpatrywano w sumie 79 spraw, a w zakresie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę 
oraz dróg pożarowych łącznie 133 sprawy. W związku ze zmianą przepisów w 2020 r. 
dokonano również dwóch uzgodnień w zakresie funkcjonowania ustawy odpadów 
w trybie §2 rozporządzenia MSWiA z dn. 19.02.2020 r. oraz dwóch uzgodnień w zakresie 
wynikającym ze zmian w zapisach art. 9 ustawy Prawo Budowlanego.

Działalność Wydziału Kontrolno – Rozpoznawczego w 2020 r. w statystyce:

W 2020 r. w Wydziale Kontrolno – Rozpoznawczym KW PSP w Katowicach w sumie 
rozpatrzono 25 odwołań i zażaleń od decyzji oraz postanowień administracyjnych 
wydanych przez komendantów powiatowych i miejskich PSP na terenie województwa 
śląskiego. W większości przypadków utrzymano słuszne i prawidłowe rozstrzygnięcia 
podjęte przez organy pierwszej instancji Państwowej Straży Pożarnej. W sześciu 
sprawach zobowiązani skorzystali z prawa do zaskarżenia decyzji i postanowień 
wydanych przez Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Gliwicach. Z dotychczas wydanych wyroków sądowych wynika, że 
w zdecydowanej większości sędziowie oddalają skargi przesłane przez poszczególnych 
zobowiązanych. W dwóch przypadkach wniesiono skargi kasacyjne na wyroki ogłoszone 
przez Wojewódzki Sąd Administracyjny do Naczelnego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie. W części prowadzonych postępowań Sądy jeszcze nie wyznaczyły 
terminów rozpraw w sprawach przekazanych przez Komendę Wojewódzką PSP 
w Katowicach.

W 2020 r. przeprowadzono w KW PSP w Katowicach nadzór nad działalnością 
rzeczoznawców ds. zabezpieczeń przeciwpożarowych. Przeprowadzono weryfikację 
ewidencji uzgodnień w stosunku do 10 rzeczoznawców. Wszczęto również postępowanie 
wyjaśniające w odniesieniu do działalności jednego z rzeczoznawców ds. zabezpieczeń 
przeciwpożarowych, z uwagi na występujące nieprawidłowości w uzgodnionej 
dokumentacji projektowej. 

W każdym roku prowadzi się cykliczne kontrole na terenach leśnych w okresach 
poprzedzających wzmożoną palność notowaną statystycznie w tej grupie obiektów. 
W 2020 r. liczba kontroli przeprowadzonych na terenach leśnych w województwie z uwagi 
na zagrożenie Covid 19 była znacznie ograniczona, przeprowadzone kontrole odbyły się 
z zachowaniem reżimu sanitarnego. W pierwszym półroczu 2020 r. przeprowadzono 137 
kontroli, natomiast w drugim 77 kontroli, co dało łącznie – 214 przeprowadzonych kontroli 
na terenach leśnych. 

W latach ubiegłych w ramach upowszechniania problematyki przeciwpożarowej, nie 
tylko wśród rzeczoznawców ds. zabezpieczeń przeciwpożarowych, Komenda 
Wojewódzka PSP przy współudziale Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Pożarnictwa na przełomie I i II kwartału współorganizowała międzynarodowe seminarium 
naukowe w Zakopanem. Z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne COVID-19 i związane 
z tym obostrzenia sanitarne, w roku 2020, koniecznym było odwołanie konferencji 
planowanej na marzec 2020 r.
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Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach wydała także do końca ubiegłego roku 
17 różnego rodzaju opinii z zakresu ochrony przeciwpożarowej. Komenda Wojewódzka 
PSP pełni rolę organu drugiej instancji w stosunku do komendantów powiatowych 
i miejskich PSP, a jednocześnie jest organem pierwszej instancji w odniesieniu do 
zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. 

Plany i zamierzenia na 2021 r: 
 kontynuowanie polityki prowadzenia czynności kontrolno – rozpoznawczych, ze 

szczególnym uwzględnieniem egzekwowania rozpoczętych postępowań 
administracyjnych i to w taki sposób, aby doprowadzić do pełnej realizacji wszystkich 
wydanych decyzji, w tym wdrażania postępowania egzekucyjnego w administracji, 
z utrzymaniem priorytetu decyzji wydanych w trybie tak zwanego „stanu zagrożenia 
życia ludzi” oraz od decyzji, które nie zostały zrealizowane pomimo upływu 
dłuższego czasu, to jest kilkunastu miesięcy lub nawet kilku lat, 

 podnoszenie poziomu przygotowania służb kontrolno – rozpoznawczych, w tym 
poprzez szkolenie podyplomowe w SGSP w zakresie kontrolno – rozpoznawczym 
i szkolenia organizowane przez KG PSP, 

 uzgadnianie wniosków w sprawie spełnienia wymagań w zakresie bezpieczeństwa 
pożarowego, w inny sposób niż to określono w przepisach techniczno – 
budowlanych, w przypadkach wskazanych w tych przepisach, oraz stosowania 
rozwiązań zamiennych, zapewniających nie pogorszenie warunków ochrony 
przeciwpożarowej w przypadkach wskazanych w przepisach przeciwpożarowych, 

 upowszechnianie wymagań bezpieczeństwa pożarowego i zasad przeciwdziałania 
poważnym awariom przemysłowym poprzez współpracę ze Stowarzyszeniem 



Strona 32 z 82

Inżynierów i Techników Pożarnictwa oraz innymi organizacjami naukowo – 
technicznymi, 

 kontynuowanie sposobu egzekwowania spełniania wymagań bezpieczeństwa 
w nowych obiektach, poprzez prowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych 
w trybie art. 56 „Prawa budowlanego”, 

 dalsze doskonalenie działalności kontrolno – rozpoznawczej w aspekcie stosowania 
przepisów prawa administracyjnego, między innymi poprzez: organizowanie 
okresowych szkoleń oraz prowadzenie następnych kontroli tej działalności 
w komendach powiatowych i miejskich PSP, 

 planowanie i realizacja czynności kontrolno – rozpoznawczych w zakresie nadzoru 
nad przestrzeganiem przepisów dotyczących przeciwdziałania poważnym awariom 
przemysłowym, w tym doskonalenie realizacji zadań wynikających z ustawy Prawo 
ochrony środowiska, 

 aktualizowanie informacji wymaganych do podania do publicznej wiadomości,
 przeprowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych w obiektach zmazanych 

z gospodarowaniem odpadami,
 sprawdzenie sposobu prowadzenia działalności kontrolno – rozpoznawczej 

w co najmniej czterech wybranych komendach powiatowych/miejskich PSP na 
terenie woj. śląskiego oraz w razie potrzeb doraźnych kontroli problemowych 
w komendach powiatowych/miejskich PSP na terenie woj. śląskiego,

 weryfikowanie i zatwierdzanie dokumentacji przedkładanej przez zakłady 
zwiększonego i dużego ryzyka oraz stała kontrola nad przestrzeganiem przepisów 
przeciwpożarowych i przepisów prawa ochrony środowiska, jak również stała 
współpraca z WIOŚ, 

 współpraca z Wydziałem Operacyjnym w zakresie organizacji ćwiczeń zewnętrznych 
planów operacyjno – ratowniczych dla zakładów ZDR oraz ich aktualizacja.
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III. ZABEZPIECZENIE TECHNICZNO – LOGISTYCZNE DZIAŁAŃ 
JEDNOSTEK KRAJOWEGO SYSTEMU RATOWNICZO – 
GAŚNICZEGO.

1. Zadania budowlano – remontowe zakończone i realizowane na obiektach 
jednostek PSP woj. śląskiego w roku 2020.

1) Zakończone realizacje zadań inwestycyjnych: 
„Budowa strażnicy Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bytomiu przy 
ul. Łużyckiej” w ramach realizacji „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, 
Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020”.
W roku 2020 zrealizowano zakres prac za kwotę  10 324 tys. zł. w tym: 

- budżet państwa (PM) – 3 423 tys. zł. 
- budżet państwa (rezerwa celowa) – 5 642 tys. zł.
- budżet państwa (spoza PM) – 1 259 tys. zł.

Koszt całego przedsięwzięcia wyniósł: 25 577 tys. zł.
2) Kontynuowane realizacje zadań inwestycyjnych:

„Budowa strażnicy KP PSP w Cieszynie z JRG”.
Planowany okres realizacji to lata 2018 – 2022, zgodnie z uzgodnionym przez 
Wojewodę Śląskiego Programem Inwestycji i planem nakładów finansowych 
przedsięwzięcia.
Zakres realizacji: 

- wykonano dokumentację projektową wg. projektu budynku KP PSP wraz z JRG 
w Legionowie, za kwotę 134 000,00 zł; 

- uzyskano pozwolenie na budowę (31-08-2019); 
- zawarto umowę na Nadzór inwestorski z elementami Inwestora zastępczego – na 

kwotę: 55 350,00 zł. 
- przeprowadzono przetarg i zawarto umowę na I etap budowy (wykonanie rowów, 

zjazdu, kablowanie sieci nN i SN) –  etap I zadania; 
- zrealizowano I etap zadania na kwotę: 468 785,16 zł.; 
- przeprowadzono przetarg i zawarto umowę na II etap budowy (budowa sieci 

kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej) na kwotę: 176 515,20 zł.;
- przeprowadzono przetarg i zawarto umowę na III etap budowy (budowa murów 

oporowych) na kwotę: 258 551,68 zł.; 
- podpisano umowę na Nadzór inwestorski z elementami Inwestora zastępczego na 

okres 2020–2021. 
- zakończono prace związane z II i III etapem robót budowlanych, tj. budowa sieci 

kanalizacyjnej i przyłącza wodociągowego oraz budowa murów/ścian oporowych;
- sfinansowano nadzór nad robotami budowlanymi etap II i III – 17.712,00 zł.; 
- ogłoszono przetarg na IV etap budowy (fundamenty).

Poniesione koszty: 
- rok 2019 - 134 tys. zł. (środki samorządowe),
- rok 2020 – 982 tys. zł. (środki budżetu państwa).

Wartość kosztorysowa zadania zgodnie z uzgodnionym przez Wojewodę Śląskiego 
programem inwestycji wynosi 17 606 tys. zł. Według kosztorysu inwestorskiego 
uzyskanego po wykonaniu dokumentacji projektowej, koszt realizacji zadania 
określono na kwotę 20 732 tys. zł.
Złożono wniosek do Wojewody o uwzględnienie wzrostu wartości kosztorysowej 
w planowanej aktualizacji Programu inwestycji. W odpowiedzi otrzymano informacje 
od Wojewody Śląskiego o nieprzyznaniu limitu środków finansowych na wydatki 
inwestycyjne na lata 2021 – 2023. 
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Na obecnym etapie procedowany jest wniosek skierowany do Wojewody Śląskiego 
o wydanie decyzji przyznania środków finansowych na kolejne lata, tj.: 4 mln zł 
w 2021 roku, 4,5 mln zł w 2022 roku, 4 mln zł w 2023 roku i 3.958 tyś zł w 2024 roku 
z aktualizacją planu rzeczowo-finansowego inwestycji, uwzględniającą czas 
realizacji zadania do roku 2024.
W roku 2021 zadanie realizowane jest w oparciu ośrodki finansowe w wysokości 
4 000 tys. pozyskane w ramach korekty ustawy budżetowej na rok 2020 (wydatki 
niewygasające).

3) Zadania remontowe w obiekcie KW PSP w Katowicach: 
W roku 2020 zrealizowano zadania remontowe w obiektach KW PSP w Katowicach 
obejmujące m.in. zadania: 
a) „Remont korytarza w budynku Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży 

Pożarnej w Katowicach”. Koszt prac: 288 386,02 zł. 
b) „Remont sanitariatów, sali gimnastycznej oraz klatek schodowych w budynku 

Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  w Katowicach”. Koszt 
prac: 246 717,57 zł.
Ogółem wartość prac remontowych zrealizowanych w roku 2020 na obiektach 
jednostek PSP w woj. śląskim przekroczyła 9 mln zł.

2. Instalacje fotowoltaiczne dla obiektów strażnic PSP woj. śląskiego.
W roku 2020 zrealizowano zadanie pn.: „Zakup i montaż instalacji paneli 

fotowoltaicznych w obiektach Państwowej Straży Pożarnej województwa śląskiego: 
KM PSP Dąbrowa Górnicza ul. Podlesie 2, JRG PSP Pyskowice ul. Szpitalna 4, KP PSP 
Myszków ul. Jana Pawła II 11, KP PSP Racibórz  ul. Reymonta 8, JRG PSP Racibórz 
ul. Reymonta 8”.  

Koszt zadania wyniósł: 662 115,91 zł. w tym: środki WFOŚiGW w Katowicach – kwota: 
331 000,00 zł, środki pochodzące z firm ubezpieczeniowych przekazane przez 
Komendanta Głównego PSP – kwota: 205 713,67 zł, środki z budżetów Komend oraz 
lokalnych samorządów właściwych dla lokalizacji instalacji - kwota 125 402,24 zł. 

Podobnie jak w latach ubiegłych również w roku 2020 Zarząd Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wyraził zgodę na 
dofinansowanie nowego zadania fotowoltaicznego, pn.: „Zakup i montaż instalacji paneli 
fotowoltaicznych w obiektach Państwowej Straży Pożarnej województwa śląskiego: 
KM PSP Bytom ul. Łużycka, KM PSP Jastrzębie – Zdrój ul. Jagiełły 4, KP PSP Pszczyna 
ul. Górnośląska 7 ". Szacunkowy koszty całego zadania wynosi  769 498,90 zł.   Zadanie 
zostało przewidziane do realizacji i dofinansowania w 2021 r. ze środków finansowych 
WFOŚiGW w Katowicach w kwocie do 384 600,00 zł. Pozostała kwota: 384 898,90 zł. 
planowana jest ze środków finansowych KW PSP w Katowicach oraz środków 
samorządów właściwych dla lokalizacji poszczególnych instalacji fotowoltaicznych. 
Na rok 2021 planowana jest realizacja zadań we wszystkich ww. lokalizacjach.
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3. Stan techniczny budynków jednostek organizacyjnych PSP woj. śląskiego.

Stan techniczny budynków (w oparciu o rozdział 6 Prawo Budowlane)

na dzień 31.12.2019 rok na dzień 31.12.2020 rokl.p. Jednostka organizacyjna 
PSP dobry

 i bardzo 
dobry

dostate
czny zły do 

rozbiórki

dobry
 i bardzo 

dobry
dostateczny zły do 

rozbiórki

1 KP PSP Będzin 2 0 0 0 2 0 0 0

2 KM PSP Bielsko – 
Biała 3 0 0 0 3 0 0 0

3 KM PSP Bytom 0 3 0 0 1 0 0 0
4 KM PSP Chorzów 5 0 0 0 5 0 0 0
5 KP PSP Cieszyn 1 2 0 0 2 0 0 0

6 KM PSP 
Częstochowa 10 2 0 0 10 2 0 0

7 KM PSP Dąbrowa 
Górnicza 5 0 0 0 5 0 0 0

8 KM PSP Gliwice 6 3 1 0 6 3 1 0

9 KM PSP Jastrzębie –
Zdrój 1 1 0 0 1 1 0 0

10 KM PSP Jaworzno 3 0 0 0 3 0 0 0
11 KM PSP Katowice 3 0 0 0 3 0 0 0
12 KP PSP Kłobuck 4 2 0 0 3 3 1 0
13 KP PSP Lubliniec 2 0 0 0 2 0 0 0
14 KP PSP Mikołów 1 0 0 0 1 0 0 0
15 KM PSP Mysłowice 3 0 0 0 3 0 0 0
16 KP PSP Myszków 2 0 0 0 2 0 0 0

17 KM PSP Piekary 
Śląskie 1 0 0 0 1 0 0 0

18 KP PSP Pszczyna 2 0 0 0 2 0 0 0
19 KP PSP Racibórz 0 4 0 0 0 4 0 0
20 KM PSP Ruda Śląska 3 0 0 0 3 0 0 0
21 KM PSP Rybnik 1 0 0 0 1 0 0 0

22 KM PSP 
Siemianowice Śląskie 2 0 0 0 2 0 0 0

23 KM PSP Sosnowiec 3 0 0 0 3 0 0 0

24 KM PSP 
Świętochłowice 1 0 0 0 1 0 0 0

25 KP PSP Tarnowskie 
Góry 3 3 0 1 7 2 0 2

26 KM PSP Tychy 1 2 0 0 2 0 0 0

27 KP PSP Wodzisław 
Śląski 2 2 0 0 4 0 0 0

28 KM PSP Zabrze 5 0 0 0 5 0 0 0
29 KP PSP Zawiercie 1 1 0 1 1 1 0 0
30 KM PSP Żory 5 0 0 0 5 0 0 0
31 KP PSP Żywiec 2 1 0 0 2 1 0 0
32 KW PSP Katowice 3 0 0 0 3 0 0 0

Razem 86 26 1 2 94 17 2 2

Z podanych w tabeli ilości budynków i obiektów w poszczególnych jednostkach PSP 
wynika, że w ostatnim roku podjęto działania dzięki, którym stan techniczny kilku 
obiektów uległ poprawie. 

Biorąc pod uwagę zalecenia przeglądów budowlanych okresowych wskazujących na 
bardzo zły stan techniczny niektórych obiektów, występuje potrzeba rozbiórki 2 obiektów, 
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tj.: magazynu paliw oraz wspinalni w Tarnowskich Górach (rozbiórka uzasadniona jest 
również brakiem ekonomicznych podstaw do ich remontów). 

Poszczególne jednostki PSP w ramach swych obowiązków utrzymania obiektów 
w należytym stanie technicznym, w tym wynikających z Prawa Budowlanego w miarę 
możliwości finansowych na bieżąco realizują przedsięwzięcia utrzymujące oraz 
poprawiające stan techniczny obiektów budowlanych.

4. Doposażenie jednostek PSP woj. śląskiego w środki ochrony osobistej, środki 
chemiczne i sprzęt ratowniczy.

1) Doposażenie Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego w pianotwórcze środki 
gaśnicze oraz inne środki neutralizujące substancje niebezpieczne dla środowiska.

l.p. Wyszczególnienie Zakres 
rzeczowy Wartość

1 Zakup sorbentów - sypkich 7 000 kg 33 579,00 zł
2 Zakup sorbentu na powierzchnie mokre 5 000 kg 28 597,50 zł
3 Zakup dyspergentów 61 180 l 89 949,90 zł
4 Zakup środków  pianotwórczych 18 000 kg 81 918,00 zł
4 Zakup środków  pianotwórczych – ciecze polarne 5 000 kg 110 700,00 zł

Razem 344744,40 zł

Zadanie zrealizowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 220 000 zł oraz ze środków KW PSP 
Katowice w kwocie 124 744,40 zł. 

2) Doposażenie Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego w środki ochrony 
indywidualnej dla strażaków.
a) Zakup środków ochrony indywidualnej (ubrania specjalne) – środki finansowe 

w ramach "Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży 
Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017-2020"

W związku ze zmianą przepisów w zakresie umundurowania tj. Rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 18.05.2018 r. zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie umundurowania strażaków Państwowej Straży Pożarnej 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 982), Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 18.05.2018 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
wykazu wyrobów służących zapewnieniu bezpieczeństwa publicznego lub ochronie 
zdrowia i życia oraz mienia, a także zasad wydawania dopuszczenia tych wyrobów 
do użytkowania (Dz. U. z 2018 r., poz. 984) środki finansowe przeznaczono 
na zakup ubrań specjalnych nowego wzoru – sukcesywna wymiana ubrań 
specjalnych.
Nowe ubranie specjalne wprowadziło dodatkowo element kurtki lekkiej do działań 
ratowniczo – gaśniczych na przestrzeniach otwartych oraz podnosi wymagania 
w zakresie znaczących parametrów funkcjonalno-użytkowych.
Środki na realizację zadania zostały rozdzielone na Komendy Powiatowe i Miejskie 
PSP woj. śląskiego proporcjonalnie do liczby etatów funkcjonariuszy celem 
zapewnienia możliwości sukcesywnej wymiany ubrań specjalnych strażaków. 
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Realizacja zakupów ubrań specjalnych w 2020 r. KP i KM PSP woj. śląskiego, w tym 
w ramach Programu modernizacji – wg stanu na dzień 31.12.2020 r.

l.p. Jednostka organizacyjna 
KW/P/M PSP

Liczba 
kompletów 

ubrań 
specjalnych

Program 
modernizacji 

- rezerwa 
celowa
[tys. zł]

Inne środki 
(w tym 

budżet PSP)
[tys. zł]

Razem
[tys. zł]

1 KP PSP Będzin 17 64,60 0,00 64,60
2 KM PSP Bielsko – Biała 35 133,00 14,23 147,23
3 KM PSP Bytom 18 68,40 0,00 68,40
4 KM PSP Chorzów 15 57,00 0,00 57,00
5 KP PSP Cieszyn 24 91,20 9,76 100,96
6 KM PSP Częstochowa 39 148,20 9,30 157,50

7 KM PSP Dąbrowa 
Górnicza 16 60,80 0,00 60,80

8 KM PSP Gliwice 39 148,20 16,94 165,14
9 KM PSP Jastrzębie – Zdrój 14 53,20 0,00 53,20

10 KM PSP Jaworzno 12 45,60 4,88 50,48
11 KM PSP Katowice 39 148,20 7,80 156,00
12 KP PSP Kłobuck 10 38,00 0,00 38,00
13 KP PSP Lubliniec 12 45,60 0,00 45,60
14 KP PSP Mikołów 10 38,00 4,00 42,00
15 KM PSP Mysłowice 11 41,80 0,00 41,80
16 KP PSP Myszków 11 41,80 4,40 46,20
17 KM PSP Piekary Śląskie 10 38,00 1,14 39,14
18 KP PSP Pszczyna 12 45,60 3,11 48,71
19 KP PSP Racibórz 12 45,60 4,88 50,48
20 KM PSP Ruda Śląska 16 60,80 6,31 67,11
21 KM PSP Rybnik 16 60,80 6,51 67,31

22 KM PSP Siemianowice 
Śląskie 9 34,20 0,00 34,20

23 KM PSP Sosnowiec 21 78,00 12,28 90,28
24 KM PSP Świętochłowice 10 38,00 4,00 42,00
25 KP PSP Tarnowskie Góry 21 79,80 0,00 79,80
26 KM PSP Tychy 16 60,80 0,00 60,80
27 KP PSP Wodzisław Śląski 16 60,80 0,00 60,80
28 KM PSP Zabrze 16 60,80 6,51 67,31
29 KP PSP Zawiercie 17 64,60 7,55 72,15
30 KM PSP Żory 9 34,20 3,66 37,86
31 KP PSP Żywiec 13 49,40 0,00 49,40

RAZEM 536 2 035,00 127,26 2 162,26
b) Zakup środków ochrony indywidualnej – pozostałe źródła finansowania:

l.p. Wyszczególnienie Zakres 
rzeczowy WFOŚiGW Budżet 

KW PSP Wartość
1 Zakup ubrań specjalnych 416 kpl. 1 858 579,20 146 700,00 2 005 279,20

2 Zakup butów skórzanych 
specjalnych 150 par 141 420,80 3 411,7 144 832,50

3 Zakup aparatów ochrony 
dróg oddechowych 40 kpl. 0,00 285 355,57 285 355,57

RAZEM 2 000 000,00 435 467,27 2 435 467,27
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3) Zakup pralnic i suszarek.
W roku 2020 zakupiono przy dofinansowaniu ze środków WFOŚiGW 

w Katowicach w wysokości 202 000,00 zł zakup specjalnych suszarek i pralnic 
z przeznaczeniem do konserwacji i przywracania podstawowych parametrów ubrań 
specjalnych dla komend miejskich i powiatowych woj. śląskiego wg zestawienia: 

l.p. Komenda Zakres rzeczowy ilość Wartość 
[zł]

WFOŚiGW 
[zł]

Budżet KW – 
rezerwa COVID

 [zł]
1 KM PSP Będzin pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
2 KM PSP Bielsko-Biała pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
3 KM PSP Bytom pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
4 KM PSP Chorzów pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
5 KM PSP Cieszyn pralnica, suszarka 2 kpl 90 791,43 20 200,00 24 991,43
6 KM PSP Częstochowa pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
7 KM PSP Gliwice pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
8 KM PSP Jaworzno pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
9 KP PSP Lubliniec pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43

10 KM PSP Mysłowice pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 20 200,00 24 991,43
11 KM PSP Sosnowiec pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 0 45 191,43
12 KM PSP Siemianowice pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 0 45 191,43

13 KP PSP Tarnowskie 
Góry pralnica, suszarka 1 kpl 45 191,43 0 45 191,43

14 KM PSP Dąbrowa 
Górnicza pralnica 1 kpl 27 700,83 0 27 700,83

15 KW PSP Katowice pralnica, suszarka 1 kpl 45 600,00 0 45 600
Razem 706 389,42 202 000,00 458 789,42

4) Pozostałe zakupy w ramach rezerwy celowej budżetu państwa na 
„Przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych” w związku 
z przeciwdziałaniem pandemii COVID-19 
W ramach rezerwy celowej Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach otrzymała 
środki finansowe w wysokości 3 980 000 zł, z tego:
 wydatki bieżące – 2 170 000 zł 
 wydatki inwestycyjne – 1 810 000 zł
Środki finansowe wydatkowano zgodnie z przeznaczeniem na zakup środków, 
sprzętu i wyposażenia w związku z realizacją zadań obejmujących zwalczanie 
zakażania, profilaktykę oraz zapobieganie rozprzestrzenianiu się choroby COVID-
19. 

Zestawienie kosztów poniesionych w związku ze zwalczaniem pandemii 
koronawirusa:

Lp. Zakres wydatku Wartość
[tys. zł]

1

Sprzęt i środki ochrony osobistej (ubrania 
ochronne, maski ochronne, aparatu 
ochrony układu oddechowego, przyłbice, 
okulary-gogle)

2 170

2 Środki do dezynfekcji 512
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3 Sprzęt do dezynfekcji 691
4 Samochody kwatermistrzowskie 248
5 Namioty pneumatyczne 459
6 Zestaw do dekontaminacji masowej 150
7 Urządzenia pomiarowe i pomocnicze 31
8 Izolator transportowy 24

RAZEM: 4 285
Pozostałe koszty związane z ograniczaniem pandemii koronawirusa COVID-19 pokryto 
z budżetu KW PSP oraz ze środków pochodzących z firm ubezpieczeniowych 
przekazywanych przez Komendanta Głównego PSP.

5. Korekta ustawy budżetowej na rok 2020
W związku ze zmianą ustawy budżetowej na rok 2020 Państwowa Straż Pożarna woj. 

śląskiego uzyskała dodatkowe środki finansowe na realizację zadań bieżących 
i inwestycyjnych, wg zestawienia:

- Komendy Powiatowe i Miejskie PSP – wydatki bieżące - 3 467 000,00 zł (w tym 
wydatki niewygasające: 320 000 zł)

- Komendy Powiatowe i Miejskie PSP – wydatki inwestycyjne - 2 100 000,00 zł
- Komendy Powiatowe i Miejskie PSP – inwestycje budowlane – 4 000 000,00 zł – 

budowa strażnicy KM PSP Cieszyn (wydatki niewygasające)
- Komenda Wojewódzka PSP – wydatki bieżące - 749 000,00 zł
- Komenda Wojewódzka PSP – wydatki inwestycyjne – 1 155 000,00 zł (w tym 

wydatki niewygasające: 819 448,00 zł)
Środki przeznaczone zostały na realizację niezbędnych zadań w zakresie doposażenia 
w sprzęt i wyposażenie zgodnie z obwiązującym normatywem, w tym na zapewnienie 
możliwości działań w zakresie ograniczania rozprzestrzeniania się pandemii 
koronawirusa oraz wykonanie niezbędnych prac remontowych na obiektach strażnic 
PSP.

6. Analiza wyposażenia indywidualnego strażaków PSP woj. śląskiego wg stanu 
na dzień 31.12.2020 r.

Lp. Asortyment Ilość
normatyw 32061 Ubrania specjalne stan ukompletowania 3316
normatyw 31782 Buty strażackie gumowe stan ukompletowania 3185
normatyw 32143 Buty strażackie skórzane stan ukompletowania 3235
normatyw 62124 Rękawice specjalne stan ukompletowania 6159
normatyw 62125 Kominiarki stan ukompletowania 6091
normatyw 27496 Sztormiaki stan ukompletowania 2383
normatyw 63957 Ubrania koszarowe stan ukompletowania 6329
normatyw 63828 Koszulki letnie stan ukompletowania 6415
normatyw 63549 Koszulki zimowe stan ukompletowania 6209
normatyw 329610 Obuwie koszarowe stan ukompletowania 3193
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normatyw 319811 Hełmy stan ukompletowania 3209
normatyw 109412 Pasy strażacki stan ukompletowania 757
normatyw 262613 Maski do aparatów stan ukompletowania 2917
normatyw 95014 Sygnalizatory bezruchu stan ukompletowania 1001

7. Obsługa dofinansowań jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. 
1) Dotacje na dofinansowanie zadania publicznego pn. „Zapewnienie gotowości 

bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu 
ratowniczo – gaśniczego”
W ramach kwot dotacji celowych budżetu państwa dla jednostek OSP 
woj. śląskiego włączonych do ksrg zawarto 323 umowy o dofinansowanie zgodnie 
z poniższym podziałem kwot dotacji z uwzględnieniem poszczególnych 
przedsięwzięć.

KSRG 2020
wydatki bieżące wydatki inwestycyjne

Inwestycje 
budowlane

Sprzęt 
uzbrojenia 
i techniki 
specjalnej

Sprzęt 
informatyki 
i łączności

Wyposażenie 
osobiste 

i ochronne 
strażaków

Sprzęt 
transportowy

Sprzęt 
uzbrojenia i 

techniki 
specjalnej

1 267 000,00 zł 154 000,00 zł 58 000,00 zł 1 132 000,00 zł 7 930 000,00 zł 411 000 zł

2) Dotacje na dofinansowanie zadania publicznego pn. „Przygotowanie jednostek 
OSP do działań ratowniczo – gaśniczych” dla jednostek spoza krajowego systemu 
ratowniczo – gaśniczego.
W ramach kwot dotacji udzielanych i rozliczanych w trybie i na zasadach Ustawy 
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie dla 
jednostek OSP woj. śląskiego spoza ksrg zawarto 228 umów dofinansowań 
zgodnie z poniższym podziałem kwot dotacji z uwzględnieniem poszczególnych 
przedsięwzięć.

MSWiA 2020
wydatki bieżące wydatki inwestycyjne

Inwestycje 
budowlane

Sprzęt 
uzbrojenia 
i techniki 
specjalnej

Sprzęt 
informatyki 
i łączności

Wyposażenie 
osobiste 

i ochronne 
strażaków

Sprzęt 
transportowy

Sprzęt 
uzbrojenia i 

techniki 
specjalnej

488 000,00 zł 202 000,00 zł 31 000,00 zł 202 000,00 zł 2 421 000,00 zł 590 000,00 zł

3) Dodatkowe środki finansowe (środki niewykorzystane na organizację obozów dla 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych).
W ramach niewykorzystanej kwoty dotacji na organizację obozów Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych udzielanej i rozliczanej w trybie i na zasadach Ustawy z dnia 
24.04.2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, w związku 
z panującą sytuacją epidemiologiczną, przekazano dla jednostek OSP poza KSRG 
kwotę 201 000 zł na wydatki bieżące (zawarto 50 umów).

4) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia z Wojewódzkiego i Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.
Zadanie realizowane zgodnie z przeprowadzonym przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach naborem wniosków na 
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zakup sprzętu ratowniczego dla jednostek służb ratowniczych z terenu 
województwa śląskiego w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb 
ratowniczych Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych”.
W ramach programu udzielono w roku 2020 dofinansowania w przedmiotowym 
zakresie dla 370 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych woj. śląskiego 
w kwocie 2 968 000 zł.

5) Dofinansowanie zakupu samochodów dla jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych.
W roku 2020 jednostki OSP woj. śląskiego korzystały z dofinansowania zakupu 
samochodów z niżej wymienionych źródeł finansowych:
- NFOŚiGW/WFOŚiGW w ramach Porozumienia w sprawie współdziałania 

w zakresie zwalczania zagrożeń dla środowiska z dnia 30 października 2015 r. 
– 9 053 000 zł.

- Dotacje z budżetu państwa na dofinansowanie zadania publicznego pn. 
„Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej 
do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego – 7 930 000 zł.

- Dotacje z budżetu państwa na dofinansowanie zadania publicznego pn. 
„Przygotowanie jednostek OSP do działań ratowniczo – gaśniczych” dla 
jednostek spoza krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego – 2 421 000 zł.

- Dotacje z Urzędu Marszałkowskiego woj. śląskiego – 3 000 000 zł.
- Dofinansowanie środkami ubezpieczeniowymi przekazywanymi przez 

Komendanta Głównego PSP na podstawie Rozporządzenia ministra spraw 
wewnętrznych i administracji z dnia 30 czerwca 2017 r. w sprawie rozdziału 
środków finansowych przeznaczonych wyłącznie na cele ochrony 
przeciwpożarowej – 1 220 000 zł.

Zestawienie samochodów zakupionych przez jednostki OSP 
woj. śląskiego w roku 2020.

L.p. powiat jednostka OSP rodzaj pojazdu Łączna wartość
[tys. zł]

1 będziński Dąbie Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 881

2 będziński Sączów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 859

3 bielski Międzyrzecze Dolne Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 810

4 bielski Bujaków Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 829

5 bielski Mazańcowice Ciężki samochód ratowniczo–
gaśniczy 1 040

6 Bielsko-Biała Straconka Ciężki samochód ratowniczo–
gaśniczy 1 100

7 bytomski Sucha Góra Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 785

8 cieszyński Cisownica Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 809

9 cieszyński Mnich Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 770

10 cieszyński Pierściec Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 790

11 cieszyński Zabłocie Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 794
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12 cieszyński Wisła Malinka Lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy 401

13 cieszyński Brenna Centrum Lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy 351

14 częstochowski Jaskrów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 790

15 częstochowski Lelów II Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 780

16 częstochowski Rybna Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 785

17 częstochowski Lgota Mała Lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy 419

18 Dąbrowa 
Górnicza

Dąbrowa Górnicza - 
Kuźniczka Nowa

Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 834

19 Jastrzębie-
Zdrój Jastrzębie Bzie Średni samochód ratowniczo–

gaśniczy 860

20 Jaworzno Ciężkowice Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 910

21 kłobucki Popów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 915

22 kłobucki Truskolasy Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 760

23 lubliniecki Łagiewniki Wielkie Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 850

24 mikołowski Gostyń Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 814

25 myszkowski Mysłów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 785

26 myszkowski Ogorzelnik Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 772

27 pszczyński Pszczyna Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 775

28 raciborski Pietrowice Wielkie Ciężki samochód ratowniczo–
gaśniczy 1 020

29 raciborski Zawada Książęca Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 790

30 rybnicki Szczejkowice Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 786

31 Rybnik Popielów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 959

32 tarnogórski Świniowice Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 791

33 wodzisławski Mszana Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 771

34 zawierciański Zawiercie-Marciszów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 861

35 zawierciański Kroczyce Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 841

36 zawierciański Ryczów Kolonia Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 760

37 zawierciański Koryczany Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 801

38 zawierciański Witów Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 800

39 zawierciański Niegowonice Ciężki samochód ratowniczo–
gaśniczy 1 069

40 żywiecki Gilowice Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 800
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41 żywiecki Zwardoń Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 775

42 żywiecki Żywiec-Oczków Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 768

43 żywiecki Juszczyna Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 820

44 żywiecki Koszarawa Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 800

45 żywiecki Kocoń Średni samochód ratowniczo–
gaśniczy 806

  razem: 36 285

W wykazie ujęto jednostki, które zwyciężyły ogłoszoną przez Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji akcję „Bitwa o wozy” związaną z osiągnieciem najwyższej 
frekwencji w przeprowadzonych wyborach prezydenckich tj. OSP Gostyń, OSP Witów, 
OSP Koszarawa, OSP Kocoń.

8. Działalność związana z pozyskiwaniem środków finansowych z funduszy UE. 
W roku 2020 w ramach Programu Interreg VA Republika Czeska – Rzeczpospolita 

Polska 2014 – 2020, KW PSP w Katowicach, z uwagi na ograniczenia pandemiczne, 
w ograniczonym zakresie kontynuowała realizację projektu flagowego pn. „Bezpieczne 
Pogranicze”.  

Przedsięwzięcie to realizowane jest w partnerstwie z KW PSP w Opolu, KW PSP 
we Wrocławiu, Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, Hasičský záchranný sbor 
Královéhradeckého kraje, Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého kraje oraz Hasičský záchranný sbor Morawskoslaskeho 
kraje.  

Celem projektu jest podniesienie transgranicznej gotowości do podejmowania działań 
podczas rozwiązywania sytuacji kryzysowych poprzez wzmocnienie współpracy 
wszystkich służb odpowiadających za bezpieczeństwo na obszarze pogranicza. Cel ten 
przekłada się na poprawę stanu bezpieczeństwa na pograniczu polsko – czeskim, a tym 
samym zwiększenie atrakcyjności nadgranicznych regionów.

Z uwagi na fakt, że KW PSP w Katowicach zrealizowała w latach 2017 – 2019 
wszystkie działania przewidziane w przedsięwzięciu, nie prowadzono działań 
szkoleniowych oraz nie dokonywano zakupów w ramach projektu. Z uwagi na pandemię 
COVID 19 na obszarze Polski i Czech, zrezygnowano również ze spotkań zespołu 
roboczego oraz organizacji konferencji, ćwiczeń i innych wydarzeń. Prowadzona była 
promocja projektu poprzez stronę internetową KW PSP w Katowicach (dedykowana 
zakładka) oraz tablicę informacyjną w siedzibie beneficjenta.  

Dodatkowo KW PSP w Katowicach rozpoczęła starania o pozyskanie środków 
finansowych z rezerwy finansowej w ramach Mechanizmu Finansowego EOG 
i Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 2014 – 2021. Projekt ma na celu 
wsparcie systemu opieki zdrowotnej poprzez poprawę wyszkolenia i współdziałania 
komend powiatowych / miejskich PSP woj. śląskiego z jednostkami ochrony zdrowia. 
W ramach przedsięwzięcia planuje się przeprowadzenie ćwiczeń ratowniczo – 
gaśniczych, konferencji dot. współdziałania w trakcie zagrożeń o charakterze masowym, 
szkoleń specjalistycznych oraz zakup wyposażenia: 10 namiotów pneumatycznych oraz 
3 samochodów dostawczych. Projekt został zarekomendowany do realizacji przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, przeszedł pozytywną ocenę 
Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, a obecnie znajduje się na etapie oceny 
przez stronę norweską. 
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9. Pozostałe zadania planowane do realizacji w 2021 r. 
W roku 2020 uzyskano zgodę Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej na realizację w roku 2021 zadań w następującym zakresie:

Dodatkowo w związku z korektą ustawy budżetowej zaplanowano do realizacji zadania 
inwestycyjne wg zestawienia:
- zakup namiotów pneumatycznych – 419 448 zł,
- zakup skokochronów – 250 000 zł,
- zakup zestawu do dekontaminacji – 150 000 zł.

10.Technika pożarnicza
W zakresie techniki pożarniczej w 2020 r. zrealizowano zakup oraz pozyskano pojazdy 

oraz sprzęt: łącznie 13 pojazdów pożarniczych oraz sprzęt specjalny o łącznej wartości 
12 536 380,00 zł , w tym:

l.p. Zadanie Zakres rzeczowy Źródła 
finansowania

Wartość
[zł]

1

Doposażenie Państwowej 
Straży Pożarnej 
woj. śląskiego 

w pianotwórcze środki 
gaśnicze oraz inne środki 
neutralizujące substancje 

niebezpieczne dla 
środowiska

Sorbent – 17 000 kg
Dyspergent – 4 500 l

Środek pianotwórczy – 
18 000 kg

WFOŚiGW 217 000,00

2

Doposażenie Państwowej 
Straży Pożarnej 

woj. śląskiego w środki 
ochrony indywidualnej dla 

strażaków

Ubrania specjalne – 350 
kpl.

Buty skórzane specjalne 
– 140 par

Aparat ochrony układu 
oddechowego – 20 kpl

Ubrania gazoszczelne – 
10 szt.

WFOŚiGW 2 032 000,00

3

Doposażenie Państwowej 
Straży Pożarnej 

województwa śląskiego w 
zaplecze logistyczne z 

funkcją  dekontaminacji na 
wypadek wystąpienia 

zagrożenia chemiczno-
ekologicznego

Namioty pneumatyczne – 
12 szt.

WFOŚiGW

Środki PSP

150 000,00

150 000,00

4

Doposażenie jednostek 
Państwowej Straży Pożarnej 

woj. śląskiego 
w specjalistyczne pojazdy w 
celu zmniejszenia zagrożeń 
dla środowiska naturalnego

Ciężki samochód 
ratowniczo-gaśniczy – 6 

szt.
Średni samochód 

ratowniczo-gaśniczy – 1 
szt.

Samochód ratownictwa 
wysokościowego - 

drabina (SD37) – 1 szt.
Samochód ratownictwa 

technicznego 1 szt.

WFOŚiGW

Środki 
samorządowe

Darowizna 
finansowa

6 300 000,00

6 300 000,00

RAZEM 15 149 000,00 zł
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Projekt: „Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap IV .
 1 samochód ratowniczo – gaśniczy GBA 2,9/16 4x4 ze zwiększonym potencjałem 

ratownictwa drogowego – KM PSP Gliwice,
 2 atestowane pojemniki do transportu materiałów CBRNE – KM PSP Bielsko Biała, 

KM PSP Katowice,
 2 zestawy do dezynfekcji pomieszczeń w przypadku likwidacji zagrożenia 

biologicznego (fumigacja) – KM PSP Bielsko Biała, KM PSP Katowice.
Wartość zakupionego sprzętu 1 337 010,00 zł w tym:
 środki z Budżetu Państwa –     200 551,50 zł 
 środki z funduszy UE –  1 136 458,50 zł

Zakup z dofinansowaniem ze środków WFOŚiGW w Katowicach oraz Marszałka 
woj. śląskiego :
 1 samochód ratowniczo – gaśniczy GBA 3/16 4x2 – KM PSP Gliwice,
 1 samochód ratowniczo – gaśniczy GCBA 5/24 4x4 – KP PSP Cieszyn,
  1 samochód pożarniczy z drabiną mechaniczną SD 41 typ Magirus, 
 M 42L-AS: KM PSP Siemianowice Śląskie, 
 1 samochód pożarniczy z drabiną mechaniczną SD 31 typ Magirus, 
 M 32L-AS: KM PSP Sosnowiec, 
 1 samochód cysterna SCCn 24700 – KM PSP Dąbrowa Górnicza,
 2 lekkie samochody kwatermistrzowskie SLKw – KP PSP Cieszyn, KM PSP 

Siemianowice Śląskie, 
 2 lekkie samochody kwatermistrzowskie SLKw – KP PSP Tarnowskie Góry, KP PSP 

Wodzisław, (COVID-19),
 1 lekki samochód przeciwgazowy SLPgaz – KM PSP Częstochowa,
 2 lekkie samochody operacyjne SLOp – KP PSP Cieszyn, KW PSP Katowice. 

Wartość zakupionego sprzętu 11 199 370,00 zł, w tym;
 środki z Budżetu Państwa  –           248 380,00 zł 
 środki WFOŚiGW w Katowicach  –        3 700 000,00 zł 
 środki z budżetu Marszałka woj. śląskiego  –        3 637 098,80 zł 
 inne w tym: 

zadania własne, fundusz wsparcia, firmy ubezp .  –        3 613 891,20 zł

W zakresie gospodarki pojazdami w 2020 r. z PSP przekazano łącznie 52 pojazdy 
ratowniczo – gaśnicze i specjalne, w tym do jednostek PSP 8 i OSP 42 pojazdów oraz 
CMP – 2. 
Lp
. Marka i typ Rodzaj Jednostka przekazująca Jednostka 

przejmująca
1. Renault GCBA KM PSP Mysłowice OSP Mysłowice- 

Dziećkowice
2. Mercedes SCRt KM PSP Bielsko -  Biała OSP Jasienica
3. Iveco GLBARt KM PSP Gliwice OSP Przyszowice
4. Jelcz SD-30 KP PSP Cieszyn OSP Górki Wielkie
5. VW T-4 SLKw KP PSP Żywiec OSP Ostre
6. Renault GBA KM PSP Mysłowice OSP Janów
7. Renault GBAPr KM PSP Zabrze OSP Zabrze Mikulczyce
8. Renault GBA KM PSP Rybnik OSP Rybnik-Stodoły
9. Iveco SLKw KM PSP Bielsko -  Biała OSP Wilkowice
10. Opel SLOp KM PSP Mikołów OSP Śmiłowice
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11. Opel SLKw KM PSP Mikołów OSP Łaziska Średnie
12. Renault GCBA KM PSP Piekary Śląskie OSP Brzeziny Śląskie
13. Opel SLOp KM PSP Świętochłowice OSP Świętochłowice 1

14. Renault GBA KM PSP w Jastrzębie – 
Zdrój OSP Szeroka

15. Renault GBA KM PSP Sosnowiec OSP Boruszowice 
Hanusek

16. IVECO SLKw KP PSP Lubliniec OSP Kochcice

17. Peugeot SLOp KM PSP Sosnowiec OSP Sosnowiec- 
Porąbka

18. Peugeot SLKw KM PSP Sosnowiec OSP Sosnowiec Cieśla
19. Dacia SLOp KM PSP Świętochłowice OSP Katowice Zarzecze
20. Land Rover SLWt KW PSP Katowice OSP Dobieszowice
21. Renault GBA KM PSP Tychy OSP Bojszowy
22. VOLVO SCH-40 KP PSP Będzin OSP Będzin Grodziec

23. Mercedes-
Benz SLRr KP PSP Tarnowskie Góry OSP Tarnowskie Góry

24. SKODA SLOp KM PSP Dąbrowa Górnicza OSP Dąbrowa Górnicza 
- Strzemieszyce

25. Nissan SLKw KM PSP Katowice OSP Zawiść
26. Mercedes SLKw KW PSP Katowice OSP Osiedle stałe

27. Renault GBM-Rt 
0,9/1 KM PSP Gliwice OSP Bargłówka

28. IVECO DAILY GLBA KP PSP Racibórz OSP Racibórz-Miedonia

29 IVECO DAILY SLKw 
BUS KP PSP Racibórz OSP Krzyżanowice

30 IVECO DAILY SLKw KP PSP Racibórz OSP Krzyżanowice

31 DUT SCDz 50 KM PSP Gliwice OSP Dąbrowa 
Górnicza- Łosień

32 VW SLKw KM PSP Gliwice OSP Chudów
33 Mazda SLKw KM PSP Gliwice OSP Radonia
34 Renault SLKw KM PSP Gliwice OSP Widów
35 VW SLKw KP PSP Wodzisław Śląski OSP Uchylsko

36 Renault GBAPr 
2/24-750 KM PSP Gliwice OSP Skrzydlów

37 Volkswagen SLOp KM PSP Mysłowice OSP Janów
38 Volkswagen SLKw KM PSP Dąbrowa Górnicza OSP Milówka
39 VW Passat SLOp KP PSP Racibórz OSP Racibórz-Sudół
40 Skoda Octavia SLOp KM PSP Dąbrowa Górnicza OSP Błędów

41 Renault GBA 
2,5/16 KM PSP Katowice OSP Świętochłowice 1

42 Jelcz GCBA KM PSP Gliwice OSP Sierakowice

43 SKODA SLOp KW PSP Katowice KP PSP Tarnowskie 
Góry

44 Iveco SD42 KM PSP Tychy KM PSP Żory
45 VW SLOp KW PSP Katowice KM PSP Ruda Śląska
46 Skoda SLOp KW PSP Katowice KP PSP Racibórz

47 Renault GBA 
2,5/24 KM PSP Mikołów KP PSP Mikołów
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48 Opel SLOp KM PSP Chorzów KP PSP Żywiec
49 przyczepa  KP PSP Wodzisław Śląski KP PSP Pszczyna

50 Renault 
Midlum

GBA 
2,7/25 KM PSP Jaworzno KW PSP

51 Jelcz/Kościan
zestaw SCCn KM PSP Dąbrowa Górnicza

Centralne Muzeum 
Pożarnictwa w 
Mysłowicach

52 Jelcz GPr KM PSP Dąbrowa Górnicza
Centralne Muzeum 
Pożarnictwa w 
Mysłowicach

W ubiegłym roku komisja złożona z funkcjonariuszy Wydziału Technicznego 
przeprowadziła przegląd stanu technicznego pojazdów i sprzętu silnikowego. 

Ze względu na zagrożenie pandemią COVID-19 przegląd udało się przeprowadzić 
tylko  w 3 Komendach naszego województwa: 
 KM PSP Rybnik, 
 KP PSP Pszczyna, 
 KP PSP Będzin.

W ramach prowadzonego serwisu ubrań gazoszczelnych wykonano łącznie 303 
przeglądy, w tym: 
 249 obsług codziennych,  
 13 przeglądów po użyciu, 
 41 napraw.

Odnotowano łącznie 39 kolizji i wypadków pojazdów pożarniczych, w tym: PSP 34, 
OSP – 5.
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IV. FINANSOWANIE ZADAŃ PSP I KSRG W WOJEWÓDZTWIE 
ŚLĄSKIM.

1. Budżet Wojewody / woj. śląskie

Budżet na rok 2020 jednostek Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego dział 754 –
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa został ustalony pierwotnie na 
kwotę:

–        327 331,- tys. zł 
w tym :
1) rozdział 75410 – Komenda Wojewódzka PSP –          18 141,- tys. zł

w tym : 
a) wydatki bieżące –           16 986,- tys. zł
b) wydatki na zakupy inwestycyjne –             950,-tys. zł 
c) wydatki inwestycyjne – budownictwo –                 205,-tys. zł

2) rozdział   75411 – Komendy Powiatowe i Miejskie PSP –        309 190,- tys. zł
w tym :
a) wydatki bieżące –         297 406,- tys. zł
b) wydatki na zakupy inwestycyjne –           2 100,- tys. zł
c) wydatki inwestycyjne jednostek –             9 684,- tys. zł

              budżetowych – budownictwo 

Środki finansowe przekazywane poprzez budżet Wojewody Śląskiego na przestrzeni roku 
2020 realizowane były zgodnie z opracowanym harmonogramem oraz składanymi 
comiesięcznymi zapotrzebowaniami środków.

Na przestrzeni roku 2020 w budżecie jednostek Państwowej Straży Pożarnej woj. 
śląskiego dokonywano zmian, w wyniku których łączny budżet w dziele 754 wzrósł 
w stosunku do środków zapisanych w ustawie budżetowej o kwotę: 51 270 tys. zł
w tym:

1) rozdziały: 75410 i 75411 –             51 270,- tys. zł
z czego
a) wydatki bieżące –              36 152,- tys. zł
b) wydatki bieżące – budżet państwa FBW –                       5,- tys. zł
c) wydatki na zakupy inwestycyjne:

– budżet śr. europejskich  –                1 136,- tys. zł
– budżet państwa w tym: –                    201, tys. zł

d) wydatki majątkowe – budownictwo –                5 435,- tys. zł
e)  wydatki na zakupy inwestycyjne –                8 341,- tys. zł 
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2) Dział 752, 
Rozdział: 75295 (MON) 
Pozostała działalność –                3 922,- tys. zł 

z czego:
a) wydatki bieżące –                3 172,- tys. zł
b) wydatki na zakupy inwestycyjne –                   750,- tys. zł

W wyniku  zwiększeń budżet jednostek Państwowej Straży Pożarnej województwa 
śląskiego w roku 2020 stanowił kwotę: 378 601 tys. zł.
W kwocie zwiększeń budżetu znajdują się środki z WFOŚ i GW przekazywane przez 
Ministra Finansów w formie rezerw celowych. Środki te stanowią kwotę: 6 453 tys. zł
W roku 2020 realizowano również zadania współfinansowane z budżetu Unii 
Europejskiej. 
W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko” środki na realizację tego 
programu zwiększyły plan budżetu Komendy Wojewódzkiej PSP o kwotę: 1 136 tys. zł, 
zaś w ramach programu Fundusz Bezpieczeństwa Wewnętrznego, o kwotę – 5 tys. zł
Szczegółowy wykaz zmian dokonywanych na przestrzeni 2020 roku w budżecie 
jednostek Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego przedstawiono poniżej:
Ogółem dział 754, 752 
w tys. zł

Wyszczególnienie Ustawa 
Budżetowa

Zmiany 
dot. POIiŚ 
oraz FBW 

Zmiany dot. 
WFOŚ iGW 

Pozostałe 
zmiany

Plan po 
zmianach

Wzrost/
 spadek

Wydatki bieżące – 
budżet państwa 314 392 0 2 220 33 932 350 544 36 152

Wydatki bieżące –
budżet państwa FBW 0 5 0 0 5 5

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne – budżet 
państwa (BP)

0 201 0 0 201 201

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne – budżet 
środków 
europejskich(BE)

0 1 136 0 0 1 136 1 136

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne 3 050 0 4 233 4 108 11 391 8 341

Wydatki majątkowe 
bud. 9 889 0 0 5 435 15 324 5 435

Ogółem 327 331 1 342 6 453 43 475 378 601 51 270
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Rozdział 75410
Komenda Wojewódzka PSP
w tys. zł

Wyszczególnienie Ustawa 
Budżetowa

Zmiany 
dot. POIiŚ 
oraz FBW

Zmiany dot. 
WFOŚiGW Pozostałe 

zmiany
Plan po 

zmianach
Wzrost/
spadek

wydatki bieżące- 
budżet państwa 16 986 0 2 220 1 372 20 578 3 592

wydatki bieżące –
budżet państwa FBW 0 5 0 0 5 5

wydatki na zakupy 
inwestycyjne -budżet 
państwa

0 201 0 0 201 201

wydatki na zakupy 
inwestycyjne -budżet 
środków europejskich

0 1 136 0 0 1 136 1 136

wydatki majątkowe - 
budownictwo 205 0 0 -205 0 -205

wydatki na zakupy 
inwestycyjne 950 0 4 233 2 095 7 279 6 329

Ogółem 18 141 1 342 6 453 3 263 29 199 11 058

Rozdział 75411
Komendy Miejskie i Powiatowe PSP
w tys. zł

Wyszczególnienie Ustawa 
Budżetowa

Pozostałe 
zmiany

Plan po 
zmianach

Wzrost/
spadek

wydatki bieżące 297 406 29 388 326 794 29 388

wydatki inwestycyjne - 
budownictwo 9 684 5 640 15 324 5 640

wydatki na zakupy 
inwestycyjne 2 100 1 262 3 362 1 262

Ogółem 309 190 36 290 345 480 36 290
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Wydatki Komendy Wojewódzkiej PSP za rok 2020 – Rozdział 75410

L.p. Klasyfikacja wydatków Plan po zmianach
2020

Wykonanie 
2020

1 §§ 4050, 4070- uposażenia i nagroda 
roczna funkcjonariuszy 7  944 882,74 7 940 857,17

2
§§ 4060, 4080 – nagrody 
jubileuszowe, odprawy, świadczenia 
roczne funkcjonariuszy

1 446 761,26 1 441 760,62

3 §§ 4061,4062  – 5 000,00 5 000,00

4 §§ 4010, 4020, 4040 - wynagrodzenia 
pracowników cywilnych 1 553 000,00 1 550 019,73

5 §§ 4110, 4120 – pochodne od 
wynagrodzeń – składki ZUS i FP 280 530,00 280 033,67

6 Razem wynagrodzenia i pochodne 11 230 174,00 11 217 671,19

7 Świadczenia: §§ 3020, 3050, 3070 287 282,28 287 282,28

8 Wydatki bezosobowe – § 4170 0 0

9 Równoważniki § 4180 1 278 530,41 1 278 288,46

10 Razem wydatki rzeczowe 7 786 826,68 7 785 976,79

11 § 6050 – wydatki inwestycyjne  
(Budownictwo) 0 0

12 § 6060 – Wydatki na zakupy 
inwestycyjne w tym: 7 278 778,63 6  459 330,16

13 §§ 6067, 6069 – Zakupy inwestycyjne 1 337 011,00 1 337 010,00

Wydatki Komend Powiatowych i Miejskich PSP za rok 2020 – Rozdział 75411

L.p. Klasyfikacja wydatków Plan po zmianach
2020

Wykonanie
2020

1 §§ 4050, 4070 – uposażenia i nagroda 
roczna funkcjonariuszy 228 122 921,95 228 120 456,27

2
§§ 4060, 4080 – nagrody 
jubileuszowe, odprawy, świadczenia 
roczne funkcjonariuszy

9 124 398,10 8 996 498,00

3 §§ 4010, 4020, 4040 – wynagrodzenia 
pracowników cywilnych 4 570 159,00 4 568 514,52
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4 §§ 4110, 4120 – pochodne od 
wynagrodzeń – składki ZUS i FP 1 122 044,06 1 120 419,50

5 Razem wynagrodzenia i pochodne 
(suma: 1 –4) 242 939  523,11 242 805 888,29

6 Świadczenia: §§ 3020,3030, 3050, 
3070 10 767 642,93 10 767 535,60

7 Wydatki bezosobowe – § 4170 168 373,00 168 365,73

8 Równoważniki § 4180 39 573 928,76 39 552 891,90

9 Razem wydatki rzeczowe 33 344  526,20 33 021 870,63

10 § 6050 – Wydatki inwestycyjne - 
Budownictwo 15 324  137,00 11 305 697,96

11 § 6060 – Zakupy inwestycyjne 3 361 414,00 3 357 924,33

Rozdział 752
Dział 75295 – Pozostała działalność KW PSP
w tys. zł 

Wyszczególnienie Ustawa 
Budżetowa Środki z  MON Wykonanie

wydatki bieżące 0 1 137 1 137

wydatki majątkowe 0 450 450

OGÓŁEM 0 1 587 1 587

Rozdział 752
Dział 75295 – Pozostała działalność KP i  KM PSP
w tys. zł 

Wyszczególnienie Ustawa 
Budżetowa Środki z  MON Wykonanie

wydatki bieżące 0 2 035 2 035
wydatki  na zakupy 

inwestycyjne 0 300 299

OGÓŁEM 0 2 335 2 334
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2. Środki samorządowe przeznaczone dla KP i KM PSP na realizację zadań 
wyniosły 6 648 249,85 zł 

3. Środki pozyskane w ramach Fundusz Wsparcia PSP 
- przychody (łącznie) – 6 499 821,59 zł
 z tego:
- § 2300 – wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy –     539 131,59 zł
- § 6170 – wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy
                 na finansowanie lub dofinansowanie zadań 
                 inwestycyjnych –          5 960 690,00 zł 

4. Środki pozyskane z firm ubezpieczeniowych.
W roku 2020 pozyskano z firm ubezpieczeniowych środki na kwotę –        1 729 713,66 zł
w tym:
- dla jednostek OSP –  1 315 000,00 zł
- dla jednostek  PSP –     414 713,66 zł
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V. DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE SZKOLENIA, KADR, ORGANIZACJI I NADZORU.

1. Działalność w zakresie szkolenia i sportu.
Podstawowymi zadaniami, które postawiono przed Ośrodkiem Szkolenia, jest 

realizacja zadań zapisanych w „Zasadach organizacji doskonalenia zawodowego 
w PSP”, zatwierdzonych przez Komendanta Głównego PSP w 2016 r. Zadania 
te w głównej mierze polegają na przygotowaniu i prowadzeniu szkoleń dla instruktorów 
doskonalenia zawodowego w poszczególnych dziedzinach ratownictwa poziomu 
podstawowego, a także przygotowaniu Ośrodka Szkolenia do realizacji cyklu szkoleń 
podsumowujących – które należy zrealizować w ciągu kolejnych 6 lat. Ponadto 
dodatkowym zadaniem jest przeprowadzenie szkoleń z zakresu ratownictwa 
specjalistycznego mającego na celu zlikwidowanie braków w wyszkoleniu grup 
specjalistycznych oraz doskonalenie kadry wykładowców Ośrodka Szkolenia PSP oraz 
instruktorów z dziedzin ratowniczych. 

Kadrę dydaktyczną do prowadzenia kursów i szkoleń wspierają również instruktorzy 
doskonalenia zawodowego w poszczególnych dziedzinach ratownictwa z terenu 
woj. śląskiego. Jest to zespół 82 strażaków, którzy pełnią służbę w Jednostkach 
Ratowniczo – Gaśniczych, w których powołano grupy specjalistyczne. 

Z Ośrodkiem Szkolenia współpracują instruktorzy z następujących dziedzin 
ratownictwa:

1) ratownictwo techniczne - 16 osób,
2) ratownictwo chemiczno – ekologiczne - 8 osób,
3) ratownictwo wodne - 6 osób,
4) ratownictwo wysokościowe - 11 osób,
5) działania poszukiwawczo ratownicze - 12 osób,
6) pożary wewnętrzne - 29 osób.

Wyznaczeni strażacy brali udział w warsztatach tematycznych z poszczególnych 
dziedzin ratownictwa organizowanych wspólnie przez Szkoły PSP i Biuro Szkolenia 
Komendy Głównej PSP. Warsztaty te przygotowywały ich do realizacji zajęć 
dydaktycznych w Ośrodkach Szkolenia na poziomie podstawowym.

Zajęcia z poszczególnych dziedzin ratownictwa prowadzone są w formie szkoleń 
niestacjonarnych w następujących miejscach: 
1) ratownictwo wysokościowe na terenie JRG 1 Katowice, JRG Radzionków oraz JRG 

Jastrzębie – Zdrój,
2) ratownictwo techniczne na terenie JRG Jastrzębie – Zdrój, JRG Dąbrowa Górnicza 

i JRG Bielsko – Biała,
3) działania poszukiwawczo – ratownicze na terenie JRG Jastrzębie – Zdrój, 
4) ratownictwo wodne na teranie poszczególnych powiatów we współpracy z JRG 

Bytom,
5) ratownictwo medyczne w JRG i na trenie KW PSP,
6) pożary wewnętrzne na trenie JRG Sosnowiec Porąbka (miejsce ulokowania 

modułowego wielokontenerowego niestacjonarnego symulatora do nauki 
i doskonalenia gaszenia pożarów wewnętrznych) oraz w obiektach pozyskanych 
do ćwiczeń na terenie poszczególnych komend powiatowych i miejskich PSP.
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W zakresie szkoleń specjalistycznych w roku 2020 zorganizowano następujące 
szkolenia/kursy (część z szkoleń metodyczno – tematycznych ze względu 
na sytuację epidemiologiczną było przeprowadzane online):

1. 4 „Szkolenia z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez KSRG 
w zakresie podstawowym” – przeszkolone zostały 44 osoby.

2. „Szkolenia unifikacyjne z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez 
KSRG w zakresie podstawowym” – przeszkolonych zostało 8 osób.

3. 5 „Warsztatów metodyczno – tematyczne z ratownictwa na obszarach wodnych 
realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym”” – przeszkolone zostały 263 
osoby.

4. „Warsztaty unifikacyjne z zakresu ratownictwa lodowego” – przeszkolonych zostało 
8 osób. 

5. „Szkolenie specjalistyczne kierowców – operatorów samochodów z drabiną 
mechaniczną” – przeszkolonych zostało 20 osób.

6. „Warsztaty unifikacyjne dla instruktorów z zakresu Gaszenia pożarów 
wewnętrznych” – uczestniczyło 29 osób.

7. Z uwagi na sytuacje epidemiologiczną w kraju udało się przeprowadzić tylko jedno 
„Szkolenie z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych” – przeszkolone zostało 12 
osób.

8. „Szkolenia z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 
podstawowym” – przeszkolonych zostało 11 osób.

9. Jedno „Szkolenie z zakresu metodyki nauczania działań poszukiwawczo –
ratowniczych realizowanych przez KSRG w zakresie podstawowym” – 
przeszkolonych zostało 12 osób.

10. 4 „Warsztaty metodyczno – tematyczne z ratownictwa wysokościowego 
realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym”” – przeszkolonych zostało 
227 osób.

11. Dwanaście „Szkoleń z działań poszukiwawczo – ratowniczych realizowanych przez 
KSRG w zakresie podstawowym” – przeszkolonych zostało 270 osób.

W roku 2020 przeprowadzono 5 hospitacji zajęć:
1) 1 podczas „Szkolenie specjalistyczne kierowców – operatorów samochodów 

z drabiną mechaniczną”,
2) 4 podczas „Szkolenia z ratownictwa na obszarach wodnych”.

W zakresie ratownictwa medycznego w roku 2020 odbyło/y się:
1. 51 egzaminów potwierdzających posiadanie tytułu ratownika, w którym 

uczestniczyło 983 strażaków (w tym szkolenie i egzamin Komendantów 
Powiatowych/Miejskich oraz Zastępców Komendantów Powiatowych/Miejskich 
z woj. śląskiego).

2. 3 pełne kursy KPP, gdzie przeszkolono 9 strażaków.

W zakresie szkoleń realizowanych dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych 
w roku 2020 odbyły się następujące szkolenia:

1. 6 szkoleń w zakresie podstawowym dla strażaków – ratowników OSP , które 
ukończyło 179 członków OSP, w tym z KSRG 75.

2. 2 szkolenia z zakresu ratownictwa technicznego, które ukończyło 56 członków OSP, 
w tym z KSRG 37.

3. 3 szkolenia dla kierujących działaniem ratowniczym dla członków OSP (dowódców 
OSP), które ukończyło 50 członków OSP, w tym z KSRG 27.
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4. 8 szkoleń doskonalących dla strażaków KSRG z zakresu współdziałania z SPZOZ 
Lotnicze Pogotowie Ratunkowe (część teoretyczna) ukończyło 313 strażaków PSP 
oraz 282 członków OSP, w tym z KSRG 160, natomiast część praktyczną ukończyło 
905 strażaków PSP oraz 62 członków OSP, w tym z KSRG 28.

Ogółem w 2020 r. przeprowadzono dla OSP 16 szkoleń, które ukończyło 629 członków, 
w tym 327 z KSRG.
Ponadto KW PSP współpracuje z Centralną Szkołą PSP w Częstochowie w zakresie 
szkoleń dla kierujących działaniami ratowniczymi na poziomie taktycznym. Dotychczas 
przeprowadzono 2 szkolenia, w tym jedno pilotażowe, niestety w 2020 r. szkolenie 
zostało odwołane ze względu na pandemię.

Organizacja zawodów sportowych w PSP: 
20 lutego 2020 r. w sali gimnastycznej  Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II 
w Kłobucku, odbyły się „Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa woj. śląskiego Strażaków 
Państwowej Straży Pożarnej w Tenisie Stołowym”. Organizatorem mistrzostw była 
Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach oraz Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kłobucku.

W zawodach, w grze indywidualnej wzięło udział 41 zawodników, a w klasyfikacji 
drużynowej 12.

Wyniku turnieju:
Klasyfikacja indywidualna:

 Jarosław Tomicki KM PSP Gliwice
 Jan Wróbel KP PSP Żywiec
 Dariusz Steuer KM PSP Gliwice

Klasyfikacja drużynowa:

1. KM PSP Gliwice  
2. KP PSP Kłobuck
3. KM PSP Częstochowa

W pierwszy weekend marca na Polanie Jakuszyckiej w Szklarskiej Porębie odbywał się 
42. Bieg Piastów. W ramach tej imprezy po raz ósmy odbyły się Mistrzostwa Polski 
Strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Narciarstwie Biegowym. Mistrzem Polski na 
dystansie 50 km. został Józef Wojtyła z KP PSP w Cieszynie

Dodatkowo:
 6–9.02.2020 r. – instruktorzy ratownictwa lodowego uczestniczyli wraz ze 

strażakami oraz ratownikami z Republiki Czeskiej w szkoleniu w zakresie 
ratownictwa lodowego, którego tematyką było działanie na dużych zamarzniętych 
zbiornikach wodnych. Szkolenie odbywało się w republice czeskiej nad Zbiornikiem 
Lipno (8 osób ze śląska, w tym z 4 z SGRW–N Bytom oraz 2 osoby ze Szkoły 
Podoficerskiej PSP w Bydgoszczy).

 16-18.06.2020 r. – instruktorzy ośrodka szkolenia uczestniczyli w przedsięwzięciu 
nakręcenia krótkich filmów szkoleniowych z zakresu ratownictwa wodnego 
w ośrodku szkolenia SP PSP w Tylnej Górze (7 osób ze śląska, w tym 3 z SGRW-N 
Bytom).
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 29.06.-02.07.2020 r. – instruktorzy uczestniczyli w warsztatach metodyczno – 
tematycznych z zakresu ratownictwa na obszarach wodnych w ośrodku szkolenia 
SP PSP w Tylnej Górze.

W ramach działalności szkoleniowej Ośrodka Szkolenia PSP w Katowicach na rok 
2021 zaplanowano kontynuować oraz rozpocząć:

1) szkolenia z zakresu doskonalenia zawodowego (poziom podstawowy) 
o następującej tematyce:
 szkolenia z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez ksrg 

w zakresie podstawowym,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z ratownictwa chemicznego 

i ekologicznego realizowanego przez ksrg w zakresie podstawowym,
 szkolenia z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez ksrg w zakresie 

podstawowym,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z ratownictwa wysokościowego 

realizowanego przez ksrg w zakresie podstawowym,
 szkolenia z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez ksrg 

w zakresie podstawowym,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z ratownictwa na obszarach wodnych 

realizowanego przez ksrg w zakresie podstawowym,
 szkolenia z zakresu ratownictwa lodowego,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z zakresu ratownictwa lodowego,
 szkolenia z ratownictwa technicznego realizowanego przez ksrg w zakresie 

podstawowym,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z zakresu ratownictwa technicznego,
 szkolenia z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych,
 szkolenia metodyczno – tematyczne z zakresu gaszenia pożarów 

wewnętrznych,
 szkolenia z ratownictwa medycznego,

2) szkolenia z doskonalenia zawodowego (poziom specjalistyczny) o następującej 
tematyce:
 szkolenia dla kandydatów na młodszych ratowników wysokościowych ksrg
 szkolenia dla młodszych ratowników wysokościowych ksrg,
 szkolenie dyżurnych SKKM/SKKP.

3) cykle podsumowań doskonalenia zawodowego dla:
 dyżurnych SKK SKKM/SKKP,
 kierownictwa JRG,
 pracowników systemu codziennego niebiorących udziału w działaniach 

ratowniczych.

W ramach działalności sportowej Ośrodka Szkolenia PSP w Katowicach na rok 
2021 zaplanowano:
 Mistrzostwa województwa śląskiego w tenisie stołowym,
 Mistrzostwa województwa śląskiego w narciarstwie zjazdowym i snowboardzie,
 Mistrzostwa województwa śląskiego we wspinaczce sportowej
 Mistrzostwa Polski Strażaków w tenisie stołowym,
 Mistrzostwa województwa śląskiego w tenisie ziemnym,
 Mistrzostwa województwa śląskiego w pływaniu,
 Mistrzostwa województwa śląskiego w piłce siatkowej,
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 Mistrzostwa województwa śląskiego w futsalu,
 Turniej we Wspinaniu przy Użyciu Drabiny Hakowej w Chorzowie.

2. Działalność w zakresie kadrowym. 
W jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej limit etatowy na dzień 

31 grudnia 2020 r. wynosił 3342 funkcjonariuszy i 125 pracowników cywilnych co daje 
ogólną ilość etatów w województwie 3467.
Na 31 grudnia 2020 r. stan zatrudnienia wynosił 3280 funkcjonariuszy oraz 117,55 
etatów, tj. 132 pracowników cywilnych, w tym 85 członków korpusu służby. 

W dalszej części przedstawia się informacje dotyczące:
 fluktuacji zatrudnienia w woj. śląskim, którą ilustruje wykres nr 1.
 strukturę zatrudnienia z podziałem na poszczególne korpusy, którą ilustruje wykres 

nr 2, 
 zatrudnienie wg poziomu wykształcenia, które ilustruje wykres nr 5.
 wysługę emerytalną (służby i pracy) funkcjonariuszy pełniących służbę  woj. śląskim, 

którą  ilustruje wykres nr  3, a samej służby wykres nr 4. 

Duże rotacje stanu zatrudnienia w województwie spowodowały wzrost ilości służb 
dodatkowych i tym samym konieczność wypłat rekompensat pieniężnych za przedłużony 
czas służby. Średnia ilość służb dodatkowych w woj. na strażaka w systemie zmianowym 
wynosi 5,7. 

W 2020 r. do służby z wolnych naborów, których w roku 2020 przeprowadzono 
w województwie 17, przyjęto do służby 21 osób. Ze służby w PSP zwolnionych zostało 
113 funkcjonariuszy.

Fluktuacja zatrudnienia w woj. śląskim w 2020 r. – wykres nr 1:
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Struktura zatrudnienia z podziałem na poszczególne korpusy – wykres nr 2:

Wysługa emerytalna (służby i pracy) funkcjonariuszy pełniących służbę 
w woj. śląskim – wykres nr 3:

0 - 5 lat 6 - 10 lat 11 - 15 lat 16 - 20 lat 21 - 25 lat 26 - 30 lat 31 - 35 lat pow 35 lat
2016 454 707 754 485 387 282 140 28
2017 421 686 805 508 413 252 127 25
2018 424 691 780 561 432 242 113 28
2019 547 821 942 499 284 146 72 26
2020 563 817 1019 504 230 99 29 19
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Wysługa emerytalna służby funkcjonariuszy pełniących służbę w woj. śląskim – 
wykres nr 4:

Zatrudnienie wg poziomu wykształcenia funkcjonariuszy – wykres nr 5:
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Zatrudnienie absolwentów szkół pożarniczych.

W 2020 roku do służby w Komendach Powiatowych i Miejskich PSP w woj. śląskim 
przyjęto 30 absolwentów szkół Państwowej Straży Pożarnej:
SGSP Warszawa - 9
SA PSP Kraków - 9
CS PSP Częstochowa - 12
Ta ilość absolwentów przyjętych do służby, spowodowała uzupełnienie stanów 
osobowych w jednostkach PSP woj. śląskiego. 

Awanse.
W 2020 roku do wyższych stopni służbowych awansowano 1012 funkcjonariuszy:

w korpusie oficerów - 205

    w tym do pierwszego stopnia oficerskiego - 27

w korpusie aspirantów - 195

w korpusie podoficerów - 612

    w tym do pierwszego stopnia podoficerskiego - 52

Razem wyższe policealne średnie zasadnicze podstawowe
2016 3237 1324 719 1186 7 1
2017 3237 1349 691 1194 3 0
2018 3271 1413 644 1213 1 0
2019 3337 1483 625 1227 2 0
2020 3280 1500 604 1174 2 0
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Odznaczenia, medale i wyróżnienia.
Z okazji Dnia Strażaka 2020 r. odznaczonych zostało 317 osób – funkcjonariusze 

i pracownicy cywilni pełniący służbę/pracujący w KW PSP, KP i KM PSP woj. śląskiego:
 

Brązowym Krzyżem Zasługi - 4
Złotym Medalem za Długoletnią Służbę - 8
Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę - 44
Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę - 43
Złotą Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 2
Srebrną Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 16
Brązową Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 75
Dyplomem Komendanta Głównego PSP - 32
Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 5
Srebrnym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 27
Brązowym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 61

W zakresie szkoleniowym:
W roku 2020 realizowano potrzeby szkoleniowe jednostek organizacyjnych PSP woj. 

śląskiego w zakresie:
 szkolenia podstawowego w zawodzie strażak skierowano 68 strażaków;
 Kwalifikacyjnego Kursu Zawodowego w zakresie I kwalifikacji (BPO.03) w zawodzie 

technik pożarnictwa skierowano 41 strażaków;
 Kwalifikacyjnego Kursu Zawodowego w zakresie II kwalifikacji (MS.21) w zawodzie 

technik pożarnictwa skierowano 59 strażaków;
 przeszkolenia zawodowego przygotowującego do zajmowania stanowisk związanych 

z kierowaniem działaniami ratowniczymi SPK skierowano 19 strażaków;
 niestacjonarnych studiów pierwszego stopnia dla strażaków w służbie stałej (ZSI) 

realizowanych w Szkole Głównej Służby Pożarniczej skierowano 22 strażaków. 

Podnoszenie kwalifikacji przez strażaków oraz prowadzone szkolenia woj. śląskim 
w 2020 r. ilustruje poniższy wykres:
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3. Działalność w zakresie kontrolnym i skargowym.

Działalność w zakresie kontrolnym.

W 2020 r. kontrole w komendach powiatowych / miejskich PSP woj. śląskiego 
realizowane były na podstawie zatwierdzonego przez Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP rocznego Planu kontroli. W procesie jego opracowywania 
kierowano się propozycjami naczelników wydziałów, którzy typowali konkretne komendy 
na podstawie prowadzonych przez te wydziały analiz i wyników oraz rezultatów 
wcześniejszych kontroli i poleceń w nich zawartych. Na ostateczny Plan kontroli 2020 r. 
miała wpływ powszechna pandemia, po ogłoszeniu której wprowadzono dwa aneksy do 
Planu kontroli (marzec i kwiecień 2020 roku). W rezultacie ŚKW PSP zatwierdził nowy 
kształt Planu kontroli z dwudziestoma zaplanowanymi kontrolami. 

W 2020 r. przeprowadzono 21 kontroli, w tym 1 rekontrolę w jednostce podległej oraz 
1 kontrolę wewnętrzną w KW PSP Katowice. Czynności kontrolne podjęto 
w 16 komendach powiatowych/miejskich PSP woj. śląskiego. Zakresem kontroli objęto 
zadania realizowane z zakresu operacyjnego, prewencyjnego, kadrowego, 
kwatermistrzowskiego, łączności, BHP i spraw obronnych. Jedna kontrola była 
prowadzona w trybie uproszczonym – doraźna.  

Wszystkie kontrole prowadzono we własnym zakresie i nie ponoszono z tego tytułu 
dodatkowych kosztów. Wyjazdy do kontrolowanych komend PSP woj. śląskiego 
odbywały się samochodem służbowym i były tak koordynowane, aby za każdym razem 
obejmowały wszystkich członków zespołu kontrolnego. Dodatkowo ze względów 
bezpieczeństwa sanitarno – epidemiologicznego prowadzono kontrolę zdalnie, tzn. 
w miejscu pracy kontrolujących. Zespoły kontrolne prowadziły czynności w ramach 
codziennego rozkładu służby i nie generowały dodatkowych godzin służby, ani też 
kosztów związanych z delegacjami.  

W działalności kontrolnej prowadzonej przez Komendę Wojewódzką PSP 
w Katowicach w 2020 r. nie powoływano biegłych i biegłych rewidentów.  
Na podstawie ustaleń kontroli sformułowano: 7 ocen pozytywnych, 7 ocen pozytywnych 
z uchybieniami i 5 ocen pozytywnych z nieprawidłowościami. Brak oceny negatywnej 
z kontrolowanych obszarów.

Najczęstszą przyczyną stwierdzonych nieprawidłowości była pomyłka pracownika, 
nierzetelne wykonywanie powierzonych zadań, wątpliwości co do interpretacji 
obowiązującego przepisu prawa. Dodatkowo w kontrolach przeprowadzanych przez 
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jednostki podległe (służby prewencji) w zakładach zwiększonego ryzyka podczas kontroli 
pomijano konieczność sprawdzania poprawności funkcjonowania urządzeń ppoż. – była 
to częsta nieprawidłowość stwierdzana podczas kontrolowania podległych jednostek.

Osobami odpowiedzialnymi za powstałe nieprawidłowości oraz uchybienia byli 
komendanci powiatowi/miejscy PSP i ich zastępcy, którzy nie sprawowali odpowiedniego 
nadzoru nad realizacją poddanych kontroli zadań oraz kierownicy komórek 
organizacyjnych, a także podlegli im pracownicy. 

Wśród badanych jednostek organizacyjnych PSP w woj. śląskim 13 otrzymało ocenę 
pozytywną lub pozytywną z uchybieniami. Komendy zostały ocenione na najwyższą 
ocenę ze względu na brak uchybień lub ujawnienie niedociągnięć, które nie miały jednak 
żadnego wpływu na prawidłowość działania danej jednostki PSP. Dlatego też, za dobrą 
praktykę, w tym przypadku należy uznać prawidłowe stosowanie przepisów, ich 
interpretację, a nade wszystko indywidualne podejście pracownika do realizowanego 
zadania. Na podstawie przeprowadzonych kontroli należy stwierdzić, że komendy, które 
w wyniku kontroli wcześniejszych miały wskazywane nieprawidłowości poprawiły swoje 
działanie (jedna rekontrola w 2020 r.). Ponadto realizacja zaleceń pokontrolnych wpłynęła 
na ujednolicenie zasad, procedur i metod postępowania na terenie województwa 
w kontrolowanym zakresie. Istotnym efektem kontroli jest także możliwość łączenia 
czynności kontrolnych z instruktażem dotyczącym skutecznego usuwania występujących 
uchybień oraz sposobów ich unikania w przyszłości. 

Z zaplanowanych kontroli w palnie kontroli na 2020 r. dwie kontrole nie zostały 
zakończone. Głównym powodem jest panująca pandemia koronawirusa, która utrudnia 
pracę zespołu kontrolnego, a także kontakt z kontrolowanymi w danej jednostce. 

W KW PSP w Katowicach w 2020 r. przeprowadzone były 3 kontrole przez zewnętrzne 
uprawnione podmioty, tj.:
 Najwyższa Izba Kontroli (dwie kontrole)
 kontrola nr 1 – kontrola zgodnie z programem kontroli z zakresu „Wykonania 

budżetu państwa w 2019 roku” (ocena końcowa kontroli – pozytywna).   
 Kontrola nr 2 – kontrola zgodnie z programem kontroli z zakresu „Funkcjonowania 

Systemu Ratowniczo – Gaśniczego” (ocena końcowa kontroli – pozytywna 
z uchybieniami).

 Komenda Główna PSP – kontrola w trybie uproszczonym z zakresu „Sprawdzenia 
informacji wskazanej na rzekome nieprawidłowości o charakterze formalno 
proceduralnym przy załatwianiu skargi funkcjonariusza PSP na nieumiejętne 
wykonywanie zadań przez KM PSP Zabrze” (ocena końcowa kontroli – pozytywna 
z uchybieniami).

Dodatkowo w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Katowicach w 2020 roku 
przeprowadzono 1 kontrolę wewnętrzną z zakresu funkcjonowania systemu EZD 
w komendzie (ocena końcowa kontroli – pozytywna z uchybieniami).

Działalność w zakresie skargowo – wnioskowym.
W roku 2020 do KW PSP w Katowicach wypłynęło 17 skarg. We własnym zakresie 

rozpatrzono 12, 5 przesłano do załatwienia zgodnie z właściwością do jednostek 
podległych. W omawianym okresie wpłynęło również 13 anonimów, z czego 12 zostało 
rozpatrzonych we własnym zakresie, 1 

przesłano do załatwienia zgodnie z właściwością do jednostki podległej. 
Z rozpatrzonych 12 skarg, w wyniku przeprowadzonych postępowań 11 uznano jako 

skargi bezzasadne, natomiast 1 znalazła swoje uzasadnienie. W wyniku badania sprawy 
uznano ją jako częściowo zasadną, a sprawa dotyczyła niewłaściwego prowadzenia 
rozmowy przez funkcjonariusza podczas zadań służbowych.
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Z 13 anonimów, na podstawie których przeprowadzono postępowania, 11 było 
bezzasadnych, 1 zasadny, którego zasadność informacji została potwierdzono 
przeprowadzoną kontrolą doraźną oraz 1 częściowo zasadny.

Do KW PSP w Katowicach wpłynął jeden wniosek, który został przekazany do 
rozpatrzenia wg właściwości kompetentnemu Organowi administracyjnemu (KG PSP) – 
wynik rozpatrzenia negatywny.

4. Stan wypadkowości w woj. śląskim.
W 2020 r. w porównaniu z rokiem 2019 wraz ze wzrostem liczby akcji ratowniczych 

z udziałem PSP o 2,5% i spadkiem liczby strażaków PSP uczestniczących w tych akcjach 
o 59. 736 osób, zwiększyła się liczba wypadków, które wydarzyły się podczas akcji 
ratowniczo-gaśniczych o 26% i liczba osób poszkodowanych uczestniczących w tych 
wypadkach o 12 osób więcej w stosunku do roku 2019. 

1) Okoliczności powstania wypadków:
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2018 woj. śląskie 165** 6 42 5 7 10 69 18* 5* 3
2019 woj. śląskie 142* 2 28 1 3 5 75 19 8* 1
2020 woj. śląskie 90* 4 34 1 3 3 26 14 5 0

* w tym 1 wypadek pracownika cywilnego ** w tym 2 wypadki pracowników cywilnych 

Akcje ratownicze z 
udziałem PSP

Ratownicy PSP 
uczestniczący w akcjach 

ratowniczych 

Wypadki 
funkcjonariuszy 

PSP podczas akcji

Poszkodowani 
funkcjonariusze 

PSP w wypadkach

Rok Jednostka 
organizacyjna PSP
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ba % przyrostu 
do roku 

poprzedniego Li
cz

ba % przyrostu 
do roku 

poprzedniego Li
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ba % przyrostu 
do roku 

poprzedniego Li
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ba % przyrostu 
do roku 

poprzedniego

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2018 woj. śląskie    52.302 364.637 52  52

2019 woj. śląskie    52.465 371.082 31 32

2020 woj. śląskie    53.779 2,5 311.346 -16 39 26 44 37,5
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W roku 2020 w jednostkach organizacyjnych PSP woj. śląskiego, stwierdzono 
zmniejszenie liczby wypadków o 37% w stosunku do roku 2019. 
Odnotowano w sumie 90 wypadków, z tego 87 indywidualnych i 3 zbiorowe, w których 
uczestniczyło w sumie 96 osób tj. o 48 osób mniej niż w roku 2019.

Najwięcej wypadków w 2020 r. odnotowano podczas:
 akcji ratowniczo – gaśniczych – 34 wypadki (38 % zaistniałych wypadków), 
 zajęć sportowych – 26 wypadków ( 29 % zaistniałych wypadków),
 innej służby w strażnicy – 14 wypadków (16 %  zaistniałych wypadków).

Liczba poszkodowanych w wypadkach wg korpusu przedstawia się następująco:
 szeregowi – 14 osób, 
 podoficerowie – 49 osób, 
 aspiranci – 23 osoby, 
 oficerowie – 9 osób, 
 pracownicy cywilni – 1 osoba.

2) Następstwa wypadków: 
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2018 woj. śląskie 165 0 101 19 21 1 0 6 0 3 0 1 13
2019 woj. śląskie 142 0 80 11 18 0 0 9 0 1 0 1 24
2020 woj. śląskie 90 0 53 19 5 4 0 1 0 1 0 0 13

W związku z zaistniałymi wypadkami najczęściej doznawanymi przez strażaków 
obrażeniami okazały się podobnie jak w latach ubiegłych złamania, pęknięcia kości, 
zwichnięcia – w 60%. 

Ilość i okoliczności powstania zaistniałych wypadków 
w Komendach Powiatowych/Miejskich PSP woj. śląskiego w roku 2020 roku. 
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1 Będzin 3 1 1 1
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4 Chorzów 3 1 1 1
5 Cieszyn 1 1
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6 Częstochowa 6 3 1 1 1
7 Dąbrowa Górnicza 6 3 2 1
8 Gliwice 2 1 1
9 Jastrzębie – Zdrój 2 1 1

10 Jaworzno 0
11 Katowice 3 1 1 1
12 Kłobuck 0
13 Lubliniec 2 1 1
14 Mikołów 0
15 Mysłowice 0
16 Myszków 2 1 1
17 Piekary Śląskie 2 1 1
18 Pszczyna 1 1
19 Racibórz 6 1 3 2
20 Ruda Śląska 2 1 1
21 Rybnik 5 1 3 1
22 Siemianowice 0
23 Sosnowiec 3 3
24 Świętochłowice 2 2
25 Tarnowskie Górnicza 1 1
26 Tychy 5 1 1 3
27 Wodzisław Śląski 2 1 1
28 Zabrze 1 1
29 Zawiercie 7* 3 2 1* 1
30 Żory 1 1
31 Żywiec 4 3 1

Ogółem 90* 4 34 1 0 3 26 3 5* 0 14

*wypadek pracownika cywilnego

Na 90 zaistniałych wypadków największą ilość odnotowano w KP/KM PSP: Bielsko 
– Biała (10), Bytom (8), Zawiercie (7), Częstochowa, Dąbrowa Górnicza, Racibórz (6). 

3) Przyczyny wypadków:
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*wypadek pracownika cywilnego

Przyczynami zaistniałych wypadków w 2020 r. okazały się :
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 podobnie jak w latach ubiegłych nieprawidłowe zachowanie się, nieostrożność, 
nieuwaga własna osób poszkodowanych lub osób trzecich – w 55 zaistniałych 
wypadkach (62%); 

 nagłe przypadki medyczne i inne przyczyny – w 17 wypadkach (19%).

4) Wydarzenia powodujące wypadki:
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2018 165 7 16 16 83 4 2 0 0 3 24 10
2019 142 3 13 11 55 6 1 0 0 3 38 12
2020 90* 5 6 6 33 4* 1 0 0 2 22 11

*wypadek pracownika cywilnego

Wydarzeniami powodującymi wypadki w 2020 r. okazały się: 
 w 33 przypadkach potknięcia się, poślizgnięcia, utrata równowagi, upadek w tym 

z wysokości, do zagłębień i otworów – 37% zaistniałych wypadków, 
 w 22 przypadkach były to fizyczne obciążenia dynamiczne – 25% zaistniałych 

wypadków.
 

5) Decyzje odszkodowawcze.
W roku 2020 zostało wydanych w sumie 82 decyzji przyznających jednorazowe 

odszkodowania z tytułu wypadków w służbie. 
Kwota przyznanych jednorazowych świadczeń odszkodowawczych z tytułu wypadków 

pozostających w związku ze służbą wyniosła 188.230,00 zł i stanowi 28% wzrost 
przyznanych kwot odszkodowań w porównaniu z rokiem 2019 (kwota przyznanych 
odszkodowań w roku 2019 wynosiła 147.336,00 zł  i zostało wydanych w sumie 76 
decyzji przyznających jednorazowe odszkodowania). 

Średnia kwota przyznanych jednorazowych świadczeń odszkodowawczych z tytułu 
wypadków pozostających w związku ze służbą w roku 2020 r. wyniosła 2.295,48 zł i jest 
wyższa od  średniej kwoty za rok 2019 o 356,85 zł.  

W związku z zaistniałymi wypadkami poszkodowani najczęściej przebywali na 
zwolnieniach lekarskich w przedziałach trwających od 16 do 30 dni i ponad 50 dni. 

Łączna ilość dni niezdolności do służby spowodowana wypadkami w roku 2020 
wyniosła 4922 i jest niższa o 197 dni niż w roku 2019. 
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VI. WSPÓŁPRACA Z MEDIAMI ORAZ DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNO 
– EDUKACYJNA.

W zakresie polityki medialnej, na bieżąco przekazywane były do środków masowego 
przekazu informacje o znaczących zdarzeniach i działaniach podejmowanych przez 
jednostki straży pożarnej na terenie woj. śląskiego. W mediach ukazały się artykuły 
prasowe, internetowe oraz audycje radiowe i telewizyjne. Lokalnym dziennikarzom 
przekazywano informacje na temat akcji ratowniczych i interwencji straży pożarnej 
w województwie oraz o ważnych wydarzeniach. 

Na stronie internetowej KW PSP w Katowicach opublikowano 44 informacje z akcji 
ratowniczo – gaśniczych oraz 82 informacje z różnego rodzaju wydarzeń. Na stronie 
internetowej KG PSP zamieszczono 39 informacji z woj. śląskiego. Codziennie, na 
stronie internetowej KW PSP Katowice, umieszczano zbiorczą, dobową informację 
o liczbie i rodzaju interwencji prowadzonych przez jednostki PSP oraz OSP z terenu 
województwa, z uwzględnieniem ich wielkości, liczby biorących w niej udział zastępów 
i strażaków oraz liczby osób, które zostały poszkodowane. 
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W związku z panująca na terenie Polski pandemią na bieżąco przekazywano 
informacje na temat zaangażowania jednostek organizacyjnych PSP woj. śląskiego 
w zabezpieczanie działań związanych ze zwalczaniem zagrożenia koronawirusem SARS 
CoV-2. By uprościć i uatrakcyjnić sposób przekazu informacji, opracowano i wdrożono 
szablon codziennego raportu z działań w zakresie zwalczania koronawirusa, który 
umieszczano na stronie internetowej. Z raportu na bieżąco korzystali przedstawiciele 
mediów, a jego treść była powielana na ich stronach internetowych oraz pobierana na 
stronę KG PSP. Na stronie KW PSP w Katowicach umieszczono także procedury 
i wytyczne na temat postępowania podczas pandemii dla jednostek PSP i OSP z terenu 
województwa, a także informacje dotyczące koronawirusa dla mieszkańców regionu. 

Na bieżąco prowadzony był przegląd prasy regionalnej i zbierane informacje na temat 
akcji ratowniczych jednostek straży pożarnej oraz ważniejszych wydarzeń z terenu 
województwa. W prasie branżowej promowano działalność jednostek straży pożarnej – 
co miesiąc do redakcji „Strażaka” przesyłano krótkie relacje z najważniejszych akcji 
ratowniczo-gaśniczych z terenu województwa.

Prewencja społeczna oraz kampanie edukacyjno – informacyjne
W 2020 roku ze względu na sytuację epidemiczną w kraju, związaną z zagrożeniem 

COVID-19 większość działań w zakresie prewencji społecznej w 2020 roku została 
zawieszona lub bardzo ograniczona.

W styczniu 2020 r. w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach odbyło się 
posiedzenie Zespołu do realizacji programu ograniczania przestępczości i aspołecznych 
zachowań „Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka” na obszarze woj. śląskiego. 
Głównym zadaniem Programu jest zapewnienie bezpieczeństwa w miejscach 
publicznych, szczególnie poprzez tworzenie lokalnych systemów bezpieczeństwa. 
Dotyczą one działań na rzecz bezpiecznej przestrzeni, bezpiecznej infrastruktury oraz 
przeciwdziałania patologiom społecznym i przestępczości pospolitej, do których należą 
działania profilaktyczno – prewencyjne, informacyjne i edukacyjne. Spotkanie 
poświęcone było przygotowaniu planu działań profilaktycznych na terenie województwa 
w 2020 roku.

Koordynator prewencji społecznej zaktualizował poradniki z zakresu prewencji 
społecznej, zarówno pod względem merytorycznym, jak i graficznym, nadając im 
nowoczesny, atrakcyjny wygląd. Zaprojektował i przygotował również materiały 
edukacyjne dla dzieci, m.in.: „Legitymację Dzielnego Strażaka” oraz „Dyplom Wzorowego 
Strażaka”.

W marcu 2020 r. rozpoczęła się kampania edukacyjna Komendy Głównej PSP „STOP 
pożarom traw”, która ma na celu zmniejszenie liczby pożarów traw oraz przeciwdziałanie 
zjawiskom degradacji środowiska naturalnego, a także zwiększenie społecznej 
świadomości w zakresie zagrożeń, związanych z podpalaniem nieużytków rolnych. Na 
stronie internetowej KW PSP oraz KM/P PSP zamieszczono informacje dot. kampanii, 
udzielano wywiadów w lokalnych mediach. 

W marcu 2020 r. zakończono kolejną edycję ogólnopolskiej kampanii społecznej 
PSP „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”. W ramach akcji zamieszczono na 
stronie internetowej KW PSP informacje o kampanii i materiały edukacyjne. Ponadto 
zamieszczono przepisy prawne mające związek z jej tematyką oraz aktualne statystyki 
i z kilku ostatnich lat, obrazujące skalę zagrożeń wynikających z nieprzestrzegania tych 
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przepisów. Informacje rozpropagowano w mediach oraz podległych jednostkach 
organizacyjnych.

W ramach kampanii społecznej PSP „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa” 
brano udział w programach informacyjnych w mediach, gdzie udzielano wywiadów na 
temat przyczyn pożarów i wypadków w „sezonie grzewczym” wraz ze wskazówkami dot. 
prawidłowego postępowania z urządzeniami grzewczymi w domach oraz przypominano 
o obowiązku dokonywania regularnych przeglądów stanu technicznego przewodów 
kominowych (dymowych, spalinowych, wentylacyjnych). Propagowano także instalację 
czujek dymu i czujników tlenku węgla w domach, jako skuteczny i prosty sposób 
ostrzegania. Jednakże podkreślano, że sama czujka nie zwalnia z obowiązku 
dokonywania regularnego czyszczenia, przeglądu i właściwej eksploatacji urządzeń 
grzewczych.

W październiku 2020 r. rozpoczęła się nowa edycja kampanii informacyjno –
edukacyjnej Państwowej Straży Pożarnej pn. „Czujka na straży Twojego 
bezpieczeństwa". Zamieszczano na stronie internetowej informację o celach 
i założeniach kampanii oraz na bieżąco aktualizowano statystykę z interwencji z pożarów 
w budynkach mieszkalnych i emisji CO. 

Ze względu na sytuację pandemiczną w kraju ograniczono osobisty udział 
w programach informacyjnych w mediach, przekaz odbywał się głównie poprzez 
przekazywane do mediów nagrań mp3, omawiających przyczyny pożarów i wypadków 
w „sezonie grzewczym” oraz wskazówki dotyczące prawidłowego postępowania 
z urządzeniami grzewczymi w domach. W okresie przedświątecznym propagowano także 
akcję „Czujka pod choinkę”. W rozgłośniach radiowych (Radio Katowice, Radio EM) 
zorganizowano konkursy wiedzy, w których nagrodą był czujnik tlenku węgla. 
Na konkursy radiowe przekazano 8 czujników CO z puli zakupionych przez Wydział 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Od października 2019 r. kontynuowana była kampania Wojewody Śląskiego „Czad 
i Ogień. Obudź czujność!”, skierowana do uczniów klas III szkół podstawowych. 
Realizowana we współpracy z WBiZK Urzędu Wojewódzkiego oraz Kuratorium Oświaty 
w Katowicach. 

W listopadzie 2019 r. we współpracy z Kuratorium Oświaty zorganizowano 8 spotkań 
strefowych z dyrektorami Szkół Podstawowych (SP). Do realizacji zajęć przystąpiło 166 
SP z 5 miast/powiatów – 5 847 uczniów. Z powodu sytuacji epidemicznej, a w efekcie 
zawieszenia zajęć w szkołach, kampania nie została zakończona i nie odbyły też się 
ostatnie zajęcia z udziałem strażaków (zaplanowane na marzec 2020 r.).

Z uwagi na pandemię w kraju związaną z zagrożeniem COVID – 19 i sytuacją 
w szkołach, zajęcia w roku szkolnym 2020/2021 nie będą realizowane

W ramach kampanii przekazywane są czujniki tlenku węgla zakupione w 2019 r. przez 
WBiZK. Czujniki są przekazywane mieszkańcom województwa w trakcie interwencji, na 
podstawie protokołu zdawczo – odbiorczego. 

Do działań edukacyjno – prewencyjnych, wykonywanych przez Państwową Straż 
Pożarną woj. śląskiego, nadzorowanych przez koordynatora prewencji społecznej, należy 
realizacja założeń Kampanii "Kręci mnie bezpieczeństwo" pod patronatem Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji. Jest to kampania, której głównym celem jest 
zwrócenie uwagi dzieci i młodzieży na kwestie związane z szeroko pojętym 
bezpieczeństwem w życiu codziennym. W trakcie organizowanych przez komendy 
miejskie i powiatowe PSP spotkań omawiano prawidłowe zasady zachowania się 
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podczas niebezpiecznych sytuacji, w tym z zakresu ewakuacji, poprawnego alarmowania 
służb ratowniczych i sposobów udzielania pierwszej pomocy. Omawiano także zasady 
bezpieczeństwa podczas spędzania wolnego czasu: bezpiecznego wypoczynku w górach 
i nad wodą w okresie letnim oraz bezpiecznej ślizgawki i zabaw na śniegu w okresie 
zimowym. W ramach 1 016 spotkań, w których uczestniczyło 36.920 dzieci i 7.492 osoby 
dorosłe, odbywały się zajęcia edukacyjne, w tym:

 spotkania z mieszkańcami, na których funkcjonariusze PSP omawiali ogólne 
założenia prowadzonych kampanii oraz zasady bezpieczeństwa pożarowego. 
W trakcie trwania sezonu grzewczego uświadamiali o zagrożeniach związanych 
z tlenkiem węgla, omawiali objawy zatrucia tlenkiem węgla i sposoby udzielania 
pierwszej pomocy osobom poszkodowanym. Przypominali o obowiązku 
dokonywania regularnych przeglądów stanu technicznego przewodów kominowych 
(dymowych, spalinowych, wentylacyjnych). Propagowali także instalację czujników 
dymu i czujników tlenku węgla w domach, jako skuteczny i prosty sposób 
ostrzegania. Ogółem: 101 spotkań, w których wzięło udział 904 dzieci oraz 1.790 
dorosłych;

 spotkania z władzami samorządowymi – funkcjonariusze PSP uczestniczyli 
w sesjach Rad Gmin i Powiatów, Radach Miasta, Komisjach Bezpieczeństwa 
i Ochrony Środowiska. Brano udział w sesjach w urzędach administracyjnych, gdzie 
poruszano kwestie ogólnego bezpieczeństwa w mieście i porządku publicznego. 
Ogółem 54 spotkania, w których udział wzięło 1 060 osób dorosłych; 

 spotkania w szkołach i innych placówkach oświatowych oraz wypoczynkowych – 
oprócz głównych założeń kampanii, funkcjonariusze PSP omawiali przede 
wszystkim bezpieczeństwo w szkole i w drodze do szkoły, bezpieczeństwo podczas 
spędzania czasu wolnego od szkoły i podczas zabaw w domu. Przypominali 
dzieciom i gronu pedagogicznemu jak prawidłowo zgłaszać zagrożenia pod numer 
alarmowy oraz jak prawidłowo udzielić pierwszej pomocy osobie poszkodowanej. 
Prezentowali również samochody pożarnicze oraz sprzęt, który jest na wyposażeniu 
jednostek. Na zakończenie przeprowadzali próbne ewakuacje w szkołach, 
połączone z zasadami bezpiecznej ewakuacji i bezpiecznych zachowań podczas 
pożaru. Ogółem 689 spotkań, w których udział wzięło 32 031 dzieci i 3 963 dorosłe; 

 wizyty w jednostkach ratowniczo – gaśniczych woj. śląskiego, gdzie odbywały się 
pokazy sprzętu ratowniczego, wyposażenia osobistego strażaka oraz prezentowano 
przykładowy dzień ze służby strażaka. Na zakończenie strażacy przeprowadzali 
prelekcje, na których przypominali przede wszystkim numery alarmowe i sposoby 
zgłaszania zagrożeń. Prezentowali również i uczyli jak udzielać pierwszej pomocy 
osobie poszkodowanej. Ogółem 42 spotkania, w których wzięło udział 1.045 dzieci 
oraz 142 dorosłych;

 konkursy i turnieje wiedzy z nagrodami w postaci kalendarzy PSP, czujników tlenku 
węgla, gadżetów strażackich.

Edukacja, skupiająca się szczególnie na najmłodszych, prowadzona była również 
w formie zorganizowanych zajęć dla dzieci, nauczycieli i opiekunów w salkach 
edukacyjnych Komend Miejskich PSP w: Katowicach, Częstochowie i Chorzowie. 
Ogółem odbyło się 120 spotkań, w których wzięło udział 2 930 uczniów i 246 osób 
dorosłych (nauczycieli i rodziców). 

Sytuacja epidemiczna w kraju spowodowała inne niż dotychczas zasady organizacji 
obozów i kolonii, jednak nadal na strażacy czuwali bezpieczeństwem harcerzy, 
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odwiedzając miejsca obozowisk na terenie województwa śląskiego. Zgodnie 
z wytycznymi Komendy Głównej PSP, w przypadku uruchamiania obozów harcerskich, 
obozów szkoleniowo-wypoczynkowych MDP na terenie działania jednostek, w okresie 
wakacyjnym (od czerwca do sierpnia), funkcjonariusze PSP wizytowali w/w obozowiska. 
W trakcie tych spotkań przeprowadzili zajęcia poświęcone zagrożeniom w trakcie 
wypoczynku letniego. Zapoznali ich także ze sposobami alarmowania, współdziałania ze 
służbami ratowniczymi oraz sprawdzano łączność. Przeprowadzili również pogadanki 
z młodzieżą, dotyczące zasad bezpieczeństwa z uwzględnieniem bezpieczeństwa 
pożarowego, bezpiecznej ewakuacji oraz zachowań w czasie trudnych warunków 
atmosferycznych. Wszystkie te wizytacje odbyły się z zachowaniem reżimu sanitarnego.

W ramach kampanii „Kręci mnie bezpieczeństwo” oraz w ramach akcji "Bezpieczne 
wakacje" i "Bezpieczne ferie" koordynowanych przez Wydział Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, uwaga jednostek 
organizacyjnych PSP jest kierowana przede wszystkim na kwestie bezpieczeństwa 
w miejscach rekreacji, wypoczynku i zamieszkania dzieci i młodzieży oraz podniesienia 
poziomu świadomości w zakresie bezpiecznych ich zachowań. Zgodnie z zaleceniami 
obu przedsięwzięć przeprowadzano czynności kontrolno - rozpoznawcze w obiektach 
wypoczynkowych wraz ze spotkaniami mającymi na celu podniesienie poziomu 
świadomości organizatorów tego typu wypoczynku oraz uczestników wypoczynków 
w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Przeprowadzono 133 kontrole. 

W ramach działań edukacyjnych podejmowanych przez sekcję polityki informacyjnej 
KW PSP w Katowicach oraz przez jednostki podległe woj. śląskiego, prowadzone są 
również zajęcia o tematyce dedykowanej dla osób starszych. Prelekcje dotyczą głównie 
szeroko rozumianego pojęcia bezpieczeństwa pożarowego, czyli jak reagować w sytuacji 
zagrożenia, jak ewakuować się bezpiecznie, jak zgłaszać zagrożenie pod numer 
alarmowy. W sezonie grzewczym uświadamiano o zagrożeniach związanych z tlenkiem 
węgla, omawiano objawy zatrucia tlenkiem węgla i sposoby udzielania pierwszej pomocy 
osobom poszkodowanym. Przypominano o obowiązku dokonywania regularnych 
przeglądów stanu technicznego przewodów kominowych (dymowych, spalinowych, 
wentylacyjnych). Propagowano także instalację czujników dymu i czujników tlenku węgla 
w domach, jako skuteczny i prosty sposób ostrzegania. Przypominano również 
o udzielaniu pomocy przez funkcjonariuszy PSP osobom starszym i samotnym lub 
z ograniczonymi możliwościami poruszania się przy montażu czujników tlenku węgla 
w lokalach mieszkalnych. 

Działalność edukacyjna odbywała się głównie w formie konferencji, spotkań 
w Klubach Seniora, a także kontynuowana jest współpraca z Uniwersytetami III wieku. 
W 2020 r. przeprowadzono 10 spotkań dla 291 seniorów. 

W 2020 r. KW PSP w Katowicach organizowała lub współorganizowała następujące 
wydarzenia plenerowe lub akcje tematyczne:
27 lipca 2020 r. warsztaty w Zamku Prezydenckim w Wiśle, dla dzieci dotkniętych 
powodzią z województwa podkarpackiego. Warsztaty zorganizowali strażacy z KP PSP 
w Cieszynie oraz OSP Mnich. Honorowy patronat objęła Pierwsza Dama 
Rzeczypospolitej Polskiej, Pani Agata Kornhauser – Duda. 
W trakcie spotkania poruszano zagadnienia dotyczące bezpiecznego wypoczynku, 
w szczególności bezpieczeństwa nad wodą. Przekazano informacje jak zachować się 
w obliczu niebezpieczeństwa, używać numerów alarmowych, oraz w jaki sposób udzielić 
pierwszej pomocy poszkodowanemu, w przypadku nagłego zatrzymania akcji serca. 
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Każdy z uczestników mógł także nauczyć się udzielania pierwszej pomocy i samodzielnie 
przeprowadzić resuscytację krążeniowo – oddechową na fantomie pod okiem strażaka –
ratownika. W trakcie warsztatów zaprezentowano sprzęt oraz specjalistyczne narzędzia 
jakimi strażacy posługują się podczas codziennej służby. Zorganizowano także pokaz 
ratownictwa wysokościowego i ewakuacji osób poszkodowanych z wysokości 
z wykorzystaniem technik alpinistycznych i drabiny mechanicznej SD 30, a także pokaz 
sprzętu wykorzystywanego podczas akcji poszukiwawczo – ratowniczych.
4 maja 2020 r. na terenie Szpitala Miejskiego nr 4 w Gliwicach strażacy KM PSP 
w Gliwicach zaprezentowali samochód gaśniczy i samochód specjalny z drabiną 
mechaniczną z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej PSP w Gliwicach oraz samochód 
gaśniczy z Ochotniczej Straży Pożarnej Gliwice – Bojków. Na dziedzińcu przed szpitalem 
druhowie z OSP Gliwice – Bojków przeprowadzili również pokaz gaszenia pożaru oraz 
stawiania kurtyny wodnej. 
1 czerwca 2020 roku Dzień Dziecka w Uniwersyteckim Centrum Klinicznym 
w Katowicach. Strażacy z Komendy Miejskiej PSP w Katowicach zaprezentowali pokaz 
sprzętu jaki jest wykorzystywany na co dzień w działaniach ratowniczo – gaśniczych.
Wszystkie przedsięwzięcia były realizowane z zachowaniem reżimu sanitarnego.

Organizowanie konferencji prasowych Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP.
Rzecznik prasowy Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP organizował 
i współorganizował obsługę medialną oraz na bieżąco przekazywał informacje 
z wydarzeń szczebla wojewódzkiego.
6 lutego 2020 r. Śląski Komendant Wojewódzki PSP był gościem Polskiego Radia 
o/Katowice. Audycja poświęcona była podsumowaniu realizacji zadań KSRG w woj. 
śląskim w 2019 r.
22 lutego 2020 r. w Centralnym Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach odbyło narada 
roczna kadry kierowniczej PSP woj. śląskiego oraz prezentacja pojazdów ratowniczych 
zakupionych do komend powiatowych i miejskich PSP i jednostek OSP woj. śląskiego, po 
której zakończeniu odbył się briefing.
27 kwietnia 2020 r. Śląski Komendant Wojewódzki PSP wziął udział w audycji Polskiego 
Radia o/Katowice na temat sytuacji w jednostkach PSP województwa śląskiego oraz 
podejmowanych działaniach przez straż pożarną w związku z zagrożeniem COVID-19.
22 czerwca 2020 r. Śląski Komendant Wojewódzki PSP wystąpił w Polskim Radio 
o/Katowice w związku z sytuacją hydrologiczną w województwie śląskim.
2 października 2020 r. Śląski Komendant Wojewódzkiego PSP wziął udział w audycji 
Polskiego Radia o/Katowice, poświęconej zagrożeniom w tzw. w sezonie grzewczym 
i rozpoczęciu się kampanii PSP „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa”.

Podnoszenie efektywności działalności informacyjno – prasowej na terenie województwa.
W okresie od marca do października 2020 r., rzecznik prasowy Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP organizował cyklicznie wideokonferencje z oficerami prasowymi 
komendantów powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego poświęcone polityce 
informacyjnej w sytuacji epidemicznej oraz zasadom udzielania informacji 
o funkcjonowaniu, w tym okresie komend powiatowych i miejskich PSP.

Dostosowanie strony internetowej oraz strony BIP Komendy Wojewódzkiej PSP 
w Katowicach do wymogów ustaw: z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej 
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stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych oraz z dnia 19 
lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 
Migracja strony KW PSP w Katowicach na portal GOV.PL

W związku z wejściem w życie ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami, której celem jest umożliwienie ww. osobom korzystanie z usług 
publicznych poprzez stopniową poprawę dostępności podmiotów publicznych, m.in. 
jednostek organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, w marcu 2020 roku 
zarządzaniem Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP powołany został koordynator 
do spraw dostępności. Zgodnie z wymogiem ustawy jego dane przekazano do 
Ministerstwa Cyfryzacji oraz umieszczono na stronie internetowej i BIP KW PSP 
w Katowicach.

W związku z koniecznością dostosowywania strony Biuletynu Informacji Publicznej 
KW PSP do wymogów ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron 
internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych oraz wymogów ustawy z dnia 
19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, 
koordynator nadzorował prace związane z dostosowaniem przedmiotowej strony BIP do 
nowych wymagań, a także przygotował na stronie Biuletynu Informacji Publicznej KW 
PSP informację dla osób ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności 
architektonicznej i dostępności cyfrowej KW PSP w Katowicach.

22 lipca 2020 r. w związku z wejściem w życie ustawy o dostępności cyfrowej stron 
internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych, odbyło się szkolenie online 
z dostępności cyfrowej zgodnie z zasadami WCAG 2.1. W szkoleniu wzięli udział 
koordynator ds. dostępności cyfrowej KW PSP w Katowicach oraz koordynatorzy 
z komend powiatowych i miejskich PSP.
17 sierpnia 2020 r. Koordynator KW PSP przeprowadził szkolenie dla członków 
Kolegium Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP, dotyczące wejścia w życie ustaw 
z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami 
oraz z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji 
mobilnych podmiotów publicznych. W trakcie spotkania omówiono najważniejsze 
zagadnienia ww. ustaw.
6 sierpnia 2020 r. zespół Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach wykonał przegląd 
strony internetowej KW PSP w Katowicach pod kątem spełniania wymogów WCAG 2.1, 
na podstawie którego sporządzono deklarację dostępności. 
27 października 2020 r. odbyło się szkolenie online przeprowadzone przez pracowników 
Ministerstwa Cyfryzacji, skierowane do administratorów stron internetowych komend 
wojewódzkich, dotyczące prowadzenia stron na nowej platformie.
W listopadzie 2020 roku rozpoczęły się prace związane z przeniesieniem stron 
internetowych oraz stron BIP na platformę GOV.pl. Przeprowadzono migrację danych 
między dotychczas funkcjonującymi stronami, a nową platformą. Ponadto nadzorowano 
pracę wyznaczonych administratorów z komend powiatowych i miejskich PSP w tym 
zakresie. Cyklicznie przeprowadzono wideokonferencje z administratorami stron 
internetowych komend powiatowych i miejskich, mające na celu bieżące nadzorowanie 
procesu migracji stron. na terenie województwa. 
Migracje stron internetowych i stron BIP komend PSP z województwa śląskiego 
zakończono 10 grudnia 2020 roku, a następnie zgłoszono je do audytu dostępności 
(zgodnie z WCAG 2.1), które wykonało Ministerstwo Cyfryzacji.
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VII. DZIAŁANIA W ZAKRESIE OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH.

W 2020 r. kontynuowano zadania związane z zapewnieniem stosowania 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27.04.2016 r. 
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych 
i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie danych), a także ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 
o ochronie danych osobowych w Komendzie Wojewódzkiej PSP oraz komendach 
miejskich i powiatowych PSP woj. śląskiego. 

W okresie od stycznia do listopada 2020 r. wdrożono „Minimalne wymagania 
dotyczące realizacji zadań przez współadministratorów Systemu Wspomagania Decyzji 
Państwowej Straży Pożarnej”, które zostały wprowadzone do stosowania w jednostkach 
organizacyjnych PSP Zarządzeniem nr 14 Komendanta Głównego Państwowej Straży 
Pożarnej z dnia 17 grudnia 2019 roku w sprawie ustalenia podziału obowiązków 
współadministratorów danych Systemu Wspomagania Decyzji Państwowej Straży 
Pożarnej (SWD PSP) oraz minimalnych wymagań dotyczących realizacji zadań w tym 
zakresie. Zadania te obejmowały m.in. dokonanie szacowania ryzyka przetwarzania 
danych osobowych w systemie SWD PSP wraz z opinią tego dokumentu dokonaną przez 
Inspektora Ochrony Danych. 
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Z uwagi na panującą pandemię koronawirusa w 2020 r., wydano dodatkowe zalecenia, 
odnośnie prowadzenia korespondencji elektronicznej, związanej z zapobieganiem 
i zwalczaniem zachorowań na COVID-19, dla KW PSP Katowice i wszystkich komend 
powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego. 

Ponadto w Samodzielnym Stanowisku Pracy ds. Bezpieczeństwa Informacji i Ochrony 
Danych Osobowych w 2020 r. m.in. zrealizowano następujące zadania:

1) audyty zgodności przetwarzania danych osobowych z obowiązującymi przepisami 
prawa i wytycznymi Komendanta Głównego PSP w KM PSP w Częstochowie, 
KM PSP w Jaworznie i KP PSP w Tarnowskich Górach. 

2) czynności monitorujące we wszystkich komendach powiatowych i miejskich PSP 
woj. śląskiego z następujących obszarów: 
 analiza procesu powierzania przetwarzania danych osobowych w odniesieniu 

do dokonanych zakupów dostaw, usług lub robót budowlanych,
 weryfikacja mechanizmów ochrony danych osobowych stosowanych w ramach 

naborów do służby i pracy,
 weryfikacja sposobu funkcjonowania mechanizmów polecania przetwarzania 

danych osobowych,
 przegląd uprawnień w systemach teleinformatycznych służących do 

przetwarzania danych osobowych,
 realizacja obowiązku informacyjnego wobec osób, których dane są 

przetwarzane w związku z prowadzonymi działaniami ratowniczymi w systemie 
SWD PSP.

3) Przeprowadzono szkolenie dla funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach z zakresu ochrony danych osobowych 
i bezpieczeństwa teleinformatycznego, a także zrealizowano 4 narady szkoleniowe 
w formie wideokonferencji z wszystkimi specjalistami ochrony osobowych z KP/M 
PSP woj. śląskiego.

4) W ramach prowadzonego na bieżąco wsparcia merytorycznego w KW PSP oraz 
komend powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego: 
 przekazywanie wytycznych,
 przekazywanie do służbowego wykorzystania projektów dokumentów 

związanych z ochroną danych osobowych, 
 zajmowanie stanowisk / rekomendacji w sprawach dotyczących ochrony 

danych osobowych, 
 obsługa incydentów związanych z ochroną danych osobowych.  

Najistotniejsze zadania planowane do wykonania w 2021 r. z zakresu ochrony 
danych osobowych:

1) Realizacja zaplanowanych audytów i czynności monitorujących w komendach 
miejskich i powiatowych PSP woj. śląskiego obejmujących przestrzeganie zasad 
ochrony danych osobowych. 

2) Przeprowadzenie szkolenia dla funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach z zakresu ochrony danych osobowych. 

3) Przeprowadzenie ponownego szacowania ryzyka ochrony danych osobowych 
w KW PSP Katowice i wszystkich komendach miejskich i powiatowych PSP woj. 
śląskiego oraz aktualizacja dokumentu pt. „Polityka bezpieczeństwa informacji”.

4) Dostosowanie istniejących procedur do obowiązujących przepisów prawnych, 
głównie z zakresu przekazywania danych poza obszar Unii Europejskiej.
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VIII. DZIAŁANIA W ZAKRESIE TELEINFORMATYKI.

Działania KW PSP w Katowicach w roku 2020, w zakresie informatyki i łączności 
głównie skupiły się na realizacji zadania związanego z wydatkowaniem środków 
finansowych z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży 
Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017-2020’’ oraz zapewnieniu ciągłości 
pracy KW PSP w Katowicach podczas wykonywania przez pracowników pracy zdalnej 
w czasie trwania pandemii koronawirusa.

Ze środków finansowych „Programu modernizacji służb mundurowych” w kwocie 
1 886 000,00 zł KW PSP zrealizowała następujące projekty dotyczące budowy 
i modernizacji infrastruktury teleinformatycznej oraz systemów IT:

1) zakup urządzeń multimedialnych do sali sztabowej KW PSP;
2) zakup przełączników sieciowych oraz systemu zarządzania Access Pointami sieci 

WiFi w obiekcie KW PSP;
3) zakup rejestratorów CCTV wraz z kamerami IP;
4) zakup baterii do UPS;
5) zakup routera LoudBalancer Peplink do SDŁ; 
6) zakup telefonów oraz urządzeń do systemu telekomunikacyjnego telefonii IP;
7) zakup terminala wideokonferencyjnego oraz licencji z wdrożeniem i szkoleniem 

w zakresie konfiguracji systemu wideokonferencyjnego;
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8) rozbudowa Zintegrowanego Systemu Łączności KW PSP o węzeł łączności 
zlokalizowany w SKKM PSP w Częstochowie;

9) modernizacja instalacji antenowych sieci radiowych PSP nadzorowanych przez 
Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w 4 podległych jednostkach;

10)zakup radiotelefonów wraz z osprzętem na potrzeby prowadzenia działań 
ratowniczych;

11)zakup komputerów wraz z pakietem oprogramowania biurowego.

Ponadto Wydział Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach w roku 2020 skupił 
się na opracowaniu i zrealizowaniu szeregu rozwiązań teleinformatycznych 
umożliwiających wykonywanie, w czasie trwania pandemii koronawirusa (COVID-19), 
pracy zdalnej przez pracowników KW PSP w Katowicach, oraz pracowników z podległych 
komend powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego. Do najważniejszych projektów 
należy zaliczać:

1) wdrożenie w podległych komendach PSP systemu chmurowego OnlyOffice; 
2) uruchomienie domeny centralnej slaskie.straz.gov.pl w jednostkach PSP 

woj. śląskiego; 
3) instalacja systemu Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją w Centralnym 

Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach;  
4) aktualizacja systemu Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją EZD PUW 

w pomendach powiatowych PSP woj. śląskiego oraz KW PSP w Katowicach;  
5) konfiguracja bezpiecznego połączenia VPN dla użytkowników dostępowych 

(pracowników komend PSP) wyznaczonych do pracy zdalnej; 
6) rekonfiguracja systemu wideokonferencyjnego KW PSP w Katowicach w zakresie 

poprawy możliwości prowadzania kilku wideoszkoleń oraz wideokonferencji dla 
zwiększonej liczy użytkowników.

Jak co roku Wydział Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach prowadził 
utrzymanie ciągłości działania Systemu Wspomagania Decyzji (SWD-PSP) oraz systemu 
Elektronicznego Zarządzania Dokumentami (EZD PUW). Funkcjonujący w KW PSP 
dyżur IT (siedmiu pracowników WIŁ) na bieżąco usuwa usterki techniczne zgłaszane 
przez dyżurnych Stanowisk Kierowania PSP zarówno szczebla wojewódzkiego jak 
i powiatowego. Pracownicy Wydziału Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach 
administrują powiatowymi serwerami SWD-PSP w licznie 31 sztuk w zakresie bieżącej 
aktualizacji systemów operacyjnych Windows oraz oprogramowania antywirusowego, 
a także wykonywania kopii bezpieczeństwa. Dla zapewnienia ciągłości wymiany 
informacji pomiędzy SWD-PSP i Systemem Informatycznym Powiadamiania 
Ratunkowego (SIPR) prowadzone jest stałe monitorowanie łączy teleinformatycznych 
oraz urządzeń sieciowych i serwerowych. 

Wydział Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach realizował również na rzecz 
podległych jednostek organizacyjnych PSP następujące usługi teleinformatyczne:

1) programowanie radiotelefonów zarówno PSP jak i OSP;
2) współpraca przy budowie zintegrowanego systemu łączności radiowej w KM PSP 

w Tychach i KM PSP w Katowicach oraz KM PSP w Częstochowie;
3) utrzymywanie oraz administrowanie elementów Zintegrowanego Systemem 

Łączności Radiowej;
4) monitorowanie incydentów bezpieczeństwa teleinformatycznego mających 

znamiona zagrożeń cyberbezpieczeństwa;
5) realizacja zleceń aktualizacji danych o użytkownikach systemów SPD oraz SOD 

OSP;



Strona 80 z 82

6) utrzymywanie kont pocztowych na serwerze KW PSP dla KM PSP Tychy, Bytom, 
Piekary Śląskie oraz Jastrzębie Zdrój.

Pracownicy Wydziału Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach w celu 
zapewnienia bieżącej pracy biurowej pracowników KW PSP oraz całodobowego 
funkcjonowania Stanowiska Kierowania Komendanta Wojewódzkiego utrzymują 
i nadzorują pracę następującego sprzętu oraz systemów komputerowych w ilości:

1) komputery stacjonarne i laptopy – 150 szt.;
2) serwery – 13 szt.;
3) macierze dyskowe – 2 szt.;
4) switch’e – 25 szt.;
5) bramy WiFi – 15 szt.;
6) drukarki i urządzenia wielofunkcyjne – 8 szt.;
7) administrowanie i zarządzanie serwerami poczty elektronicznej;
8) administrowanie siecią teleinformatyczną w zakresie urządzeń, systemów 

zarządzania oraz okablowania;
9) administrowanie i zarządzanie w zakresie technicznej sprawności następującymi 

systemami informatycznymi:
a) Systemem Wspomagania Dowodzenia (SWD-PSP) w Komendzie 

Wojewódzkiej PSP oraz nadzór nad funkcjonującym wyżej wymienionym 
systemem w Stanowiskach Kierowania komend PSP szczebla powiatowego;

b) systemem nadzoru i zarządzania pojazdami PSP (system AVL) w Komendzie 
Wojewódzkiej oraz nadzór działania wyżej wymienionego systemu 
w podległych komendach PSP;

c) systemem elektronicznego zarządzania dokumentacją „EZD PUW”
d) systemem kontroli dostępu do obiektów i pomieszczeń KW PSP;
e) systemem ewidencji magazynowej „AssetsNinja”;
f) system wydruku podążającego MyQ;
g) system Niejawnej Poczty Internetowej „Opal”;
h) system do archiwizacji danych „Veaam”;

10)prowadzenie zagadnień związanych z podpisem elektronicznym w strukturze 
klucza publicznego dla Komendy Wojewódzkiej.

W celu właściwego sprawowania nadzoru w podległych komendach powiatowych 
i miejskich PSP, w tym sprawdzenia realizacji zagadnień i poleceń z zakresu informatyki 
i łączności, z uwagi na ograniczenia w realizacji bieżących zadań, wynikające z zaleceń 
bezpieczeństwa spowodowane pandemią koronawirusa, przeprowadzono tylko jedną 
kontrolę problemową o tematyce organizacji łączności radiowej w KM PSP Gliwicach. 

Pracownicy Wydziału Informatyki i Łączności KW PSP w Katowniach realizują również 
zadanie związane z zapewnieniem gotowości operacyjnej pojazdu batalionowego SDŁ 
stacjonującego w KW PSP w Katowicach.  

W roku 2020 samochód dowodzenia i łączności był dysponowany do 2 zdarzeń 
(1 pożar w Sosnowcu – meldunek nr 1227001-1370 i 1 miejscowe zagrożenia 
w Mysłowicach – meldunek nr 1218001-0484).

Plany na rok 2021
1) Wdrożenie centralnej domeny Active Directory na potrzeby uruchomienia nowego 

systemu SWD-PSP w komendach powiatowych i miejskich woj. śląskiego.
2) Wdrożenie w komendach PSP woj. śląskiego możliwości korzystania z usługi 

wyróżnika resortowej sieci telekomunikacyjnej WST:AB47.
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3) Uruchomienie pełnej funkcjonalności oraz usług systemu telekomunikacyjnego 
CISCO w KW PSP w Katowicach.

4) Ujednolicenie korzystania z systemu EZD PUW w podległych komendach 
powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego.

5) Wdrożenie w podległych komendach PSP woj. śląskiego nowego systemu SWD-
PSP.
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Załącznik nr 1
Statystyka interwencji jednostek organizacyjnych PSP województwa śląskiego 

w latach 2016 – 2020.
2016 2017 2018 2019 2020

  Lp. Teren działania

P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R

Średnia liczba 
interwencji 2016 

- 2020

1. KP PSP Będzin 726 1107 121 1 954 825 1415 180 2 420 906 1627 205 2738 885 1587 202 2674 718 1800 217 2735 2 504

2. KM PSP Bielsko-Biała 771 2644 444 3 859 803 4165 533 5 501 740 2958 665 4363 789 4015 674 5478 697 3112 414 4223 4685

3. KM PSP Bytom 781 1582 276 2 639 760 1866 333 2 959 814 1767 318 2899 835 1944 275 3054 678 1839 206 2723 2855

4. KM PSP Chorzów 397 873 205 1 475 427 958 254 1 639 390 910 270 1570 370 1039 219 1628 389 1433 154 1976 1657

5. KP PSP Cieszyn 326 1727 254 2 307 316 2944 357 3 617 386 2491 389 3266 393 2486 383 3262 345 2846 315 3506 3192

6. KM PSP Częstochowa 1552 3894 466 5 912 1730 5107 582 7 419 1785 5027 576 7388 1951 3831 465 6247 1545 5374 412 7331 6859

7. KM PSP Dąbrowa Górnicza 468 748 153 1 369 438 886 198 1 522 455 894 205 1554 391 904 198 1493 377 1169 185 1731 1534

8. KM PSP Gliwice 957 2218 457 3 632 954 2541 525 4 020 959 2849 649 4457 1042 3178 607 4827 820 3094 454 4368 4261

9. KM PSP Jastrzębie-Zdrój 189 750 96 1 035 224 1044 108 1 376 260 983 136 1379 250 965 138 1353 179 1692 133 2004 1429

10. KM PSP Jaworzno 316 604 83 1 003 352 616 99 1 067 300 728 124 1152 298 703 123 1124 229 1086 92 1407 1151

11. KM PSP Katowice 1009 2323 579 3 911 1061 2968 624 4 653 1043 3029 662 4734 909 3472 698 5079 837 4119 582 5538 4783

12. KP PSP Kłobuck 288 749 36 1 073 369 1021 45 1 435 625 1040 55 1720 686 832 63 1581 560 1192 70 1822 1526

13. KP PSP Lubliniec 148 818 80 1 046 124 838 90 1 052 208 886 102 1196 200 735 88 1023 185 967 88 1240 1111

14. KP PSP Mikołów 213 824 108 1 145 209 948 112 1 269 214 1073 124 1411 226 1142 122 1490 191 1129 106 1426 1348

15. KM PSP Mysłowice 322 741 103 1 166 337 742 102 1 181 275 758 151 1184 304 776 111 1191 259 849 98 1206 1186

16. KP PSP Myszków 361 901 72 1 334 398 1255 47 1 700 398 1230 62 1690 425 818 55 1298 337 1065 51 1453 1495

17. KM PSP Piekary Śląskie 372 493 58 923 341 572 72 985 357 631 82 1070 244 566 57 867 189 560 51 800 926

18. KP PSP Pszczyna 209 607 62 878 210 908 87 1 205 253 864 119 1236 209 1086 89 1384 200 1236 77 1513 1243

19. KP PSP Racibórz 309 806 97 1 212 327 1185 140 1 652 299 951 144 1394 288 1163 129 1580 224 1479 141 1844 1536

20. KM PSP Ruda Śląska 613 780 135 1 528 622 1054 199 1 875 643 1045 182 1870 540 1245 170 1955 423 1328 139 1890 1824

21. KM PSP Rybnik 615 1205 170 1 990 649 1505 170 2 324 610 1418 165 2193 603 1317 120 1940 508 1402 125 2035 2096

22. KM PSP Siemianowice Śląskie 336 469 93 898 348 537 118 1 003 501 490 98 1089 317 578 87 982 257 571 82 910 976

23. KM PSP Sosnowiec 711 1171 356 2 238 793 1503 398 2 694 815 1310 450 2575 766 1507 381 2654 666 1410 305 2381 2508

24. KM PSP Świętochłowice 234 339 61 634 238 447 48 733 262 437 79 778 218 592 79 889 166 1063 36 1265 860

25. KP PSP Tarnowskie Góry 452 1800 165 2 417 458 2084 173 2 715 451 2072 186 2709 438 1693 166 2297 309 1760 186 2255 2479

26. KM PSP Tychy 517 1764 214 2 495 476 1736 311 2 523 510 1829 341 2680 475 1764 365 2604 453 2732 274 3459 2752

27. KP PSP Wodzisław Śląski 299 1087 90 1 476 372 1244 134 1 750 437 1368 157 1962 435 1127 145 1707 349 1403 146 1898 1759

28. KM PSP Zabrze 797 1169 198 2 164 808 1279 249 2 336 860 1306 284 2450 893 1381 256 2530 706 1243 221 2170 2330

29. KM PSP Zawiercie 528 807 80 1 415 600 1114 114 1 828 639 961 180 1780 698 1075 178 1951 545 1389 174 2108 1816

30. KM PSP Żory 160 360 61 581 141 482 120 743 161 488 133 782 171 554 133 858 111 712 95 918 776

31. KP PSP Żywiec 497 998 83 1 578 569 1366 88 2 023 462 985 101 1548 524 1391 103 2018 560 1296 104 1960 1825

67287

Razem: 57 287 69 219 68 817 69018 72 095
2170 - średnia 

ilość interwencji 
na jedną 

jednostkę
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